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Врз основа на Законот за урбанистичко планирање (Сл.весник на 

Р.С.Македонија бр. 32/20), Правилник за урбанистичко планирање (Сл.Весник на 

Р.С.Македонија бр. 225/20, 219/21 и 104/22), а во врска со изработка на Урбанистички 

проект вон опфат на урбанистички план со намена А4.3-Семејни куќи за времен 

престој-викенд куќи, на КП 2938, KO Кучково, Општина Ѓорче Петров, 

УРБАНПРОЕКТИНГ дооел – Велес  го издава следното  

 

РЕШЕНИЕ 
ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕРИ 

 

 

За изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со 

намена А4.3-Семејни куќи за времен престој-викенд куќи, на КП 2938, KO Кучково, 

Општина Ѓорче Петров, со технички бр. 52/22, како планери се назначуваат: 

 

Планер потписник: 

БИЛЈАНА ТАСЕВА диа, овластување бр. 0.0367 

 

Планерите се должни планската документација да ја изработат согласно 

Законот за урбанистичко планирање (Сл.весник на Р.С.Македонија бр. 32/20), 

Правилник за урбанистичко планирање (Сл.Весник на Р.С.Македонија бр. 225/20, 

219/21 и 104/22), како и другите важечки прописи и нормативи од областа на 

урбанизмот. 

 

 

   УПРАВИТЕЛ: 

Биљана Тасева 
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I. ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ 

Текстуален дел 
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1. Површина и опис на границите на проектен опфат со географско и 

геодетско одредување на неговото подрачје 

 

Просторот кој е предмет на изработка на Урбанистички проект вон опфат на 

урбанистички план со намена А4.3-Семејни куќи за времен престој-викенд куќи, на КП 

2938, KO Кучково, Општина Ѓорче Петров и во тие граници зафаќа површина од 4265м2 

или 0,43ха. 

Предметниот проектен опфат ја зафаќа катастарската парцела: 

КП 2938, KO Кучково, Општина Ѓорче Петров; 

Предмет на изработка ќе биде оформување на четири нови градежни парцели, 

со една или две површини за градба, согласно стандардите и нормативите за 

урбанистичко планирање, одредување на катноста на градбата, површината за 

градба, компатибилните намени и сообраќајните пристапи, согласно стандардите и 

нормативите за урбанистичко планирање за ваков тип на објекти. 

Пристапот до локацијата за моторни возила ќе се планира преку постојниот 

пристапен пат од северо-западна страна на проектниот опфат. 

Границата на предметната Урбанистички проект вон опфат на урбанистички 

план со намена А4.3-Семејни куќи за времен престој-викенд куќи, на КП 2938, KO 

Кучково, Општина Ѓорче Петров е со следниве координати: 

 

N X Y N X Y

1 7527319,09 4657272,24 7 7527406,17 4657269,06

2 7527337,34 4657254,09 8 7527373,54 4657282,71

3 7527362,91 4657243,96 9 7527335,34 4657305,09

4 7527365,36 4657221,02 10 7527332,6 4657303,34

5 7527411,38 4657224,76 11 7527319,09 4657272,24

6 7527408,34 4657260,23  

 

2. Историјат на планирањето и уредувањето на подрачјето во близина на 

проектниот опфат и неговата непосредна околина 

 

Предметната локација за изработка Урбанистички проект вон опфат на 

урбанистички план со намена А4.3-Семејни куќи за времен престој-викенд куќи, на КП 

2938, KO Кучково, Општина Ѓорче Петров е опфатена во рамките на урбаниот опфат 

на Просторниот План на Република Македонија, според кој се изработени условите за 

планирање на просторот од страна на Агенцијата за планирање на просторот - Скопје, 

Република Македонија, со технички број Y21522 од Јули 2022, за кои Услови е добиено 

Решение од Министерството за животна средина и просторно планирање со бр. УП 1-

15 1404/2022 од 25.07.2022 година. 

Проектниот опфат граничи со УПС Кучково за разработка на карактеристичен 

блок и техничка исправка во УП за село Кучково со разработка на карактеристичен блок 

донесен со одлука бр. 08-3758/10 од 22.12.2016 година и одлука бр. 08-2664/12 од 

31.07.2018 година и граничи со одобрен АУП за формирање градежна парцела со 

намена Б3-Големи угостителски единици на КП 2936 и КП 2937, од Блок 24, КО Кучково, 

Општина Ѓорче Петров со Потврда за заверка бр. 25-277/11 од 09.05.2017 година. 
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3. Податоци за природните чинители кои можат да влијаат на развојот на 

подрачјето во рамки на проектниот опфат, на проектни решенија и на 

нивното спроведување: географски, геолошки, геомеханички, сеизмички, 

климатолошки, хидрографски, хидролошки податоци, природни ресурси, 

заштитени екосистеми и друго 

 

Природните карактеристики на едно подрачје претставуваат збир на вредности 

и обележја создадени од природата, без учество и влијание на човекот. Тие ги опфаќаат: 

географската и геопрометната положба на подрачјето, релјефните карактеристики, 

геолошки, педолошки, хидрографски, сеизмички, климатски и др. 

Во Условите за планирање на просторот изработени од Агенцијата за планирање 

на просторот - Скопје, Република Македонија, со технички број Y21522 од Јули 2022, за 

кои Услови е добиено Решение од Министерството за животна средина и просторно 

планирање со бр. УП 1-15 1404/2022 од 25.07.2022 година спаѓа и проектниот опфат кој 

е предмет на оваа планско-проектна документација - Урбанистички проект вон опфат 

на урбанистички план со намена А4.3-Семејни куќи за времен престој-викенд куќи, на 

КП 2938, KO Кучково, Општина Ѓорче Петров. 

 

Природни и климатски карактеристики 

Природните карактеристики на едно подрачје претставуваат збир на вредности 

и обележја создадени од природата, без учество и влијание на човекот. Тие ги опфаќаат: 

географската и геопрометната положба на подрачјето, релјефните карактеристики, 

геолошки, педолошки, хидрографски, сеизмички, климатски и др. 

Предметната локациуја се наоѓа во КО Кучково, Општина Ѓорче Петров, источно 

од населено место Кучково на надморска височина од 470 метри. 

 

Геотектонски и инженериско-геолошки карактеристики 

Од тектонски аспект, Скопската Котлина претставува депресија, ограничена од 

сите страни со ридски и планински терени кои се изградени од карпи со различна 

старост, почнувајки од камбриум па се до неоген. За разлика од нив, самата депресија 

е изградена од неогено-квартерни седименти, при што од неогени седименти се 

изградени ритчестите терени во депресијата, а од квартерните седименти се изградени 

алувијалните и алувијално-пролувијалните наслаги по течението на Вардар и нејзините 

притоки. 

Скопското епицентрално подрачје припаѓа на Вардарската сеизмогена зона 

која е дефинирана со најмобилната тектонска единица во Балканскиот регион - 

Вардарската зона, во која што алпските орогени процеси биле многу изразити, а истите 

продолжуваат и во неотектонската етапа. 

Скопското епицентрално подрачје се наоѓа во зоната на вкрстување на раседите 

од Вардарски правец и од правец исток-запад. Овие раседи доминантно се 

карактеризираат со вертикално, меѓутоа и хоризонтално поместување од лева насока. 

Епицентралното подрачје Скопје е формирано во геодинамички услови на компресија 

од исток-североисток и дилатација долж правецот север-северозапад. Според 
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очекуваните сеизмички интензитети оваа локација се наоѓа на границата на зоната 

изложена на потреси од 8 до 9° по Меркалиевата скала. 

 

Клима 

Ова подрачје е под влијание на континентална средоземна клима. Тука се 

судруваат континенталната клима од север и медитеранската од југ, чие влијание е 

ослабено. Основни карактеристики се остри и влажни зими како и суви и жешки лета. 

Теренот е изложен на западниот (XV) и западно југозападниот (ШЅШ) ветар. Со 

најголема честина е западниот ветар од 180%о и со брзина од 2,6м/ѕ, па западно 

југозападниот (ШЅШ) ветар со честина од 123%о и со брзина од 2,7м/ѕ, северозападниот 

(МШ) со честина од 120%о и брзина од 4,2м/ѕ, западно северозападниот (ШМШ) 112%о 

и брзина од 3,0м/ѕ, источен југоисточен (ЕСЕ) 84%о и брзина од 2,8м/ѕек, север 

северозапад (НМШ) 80%о и брзина од 3,7м/ѕ, југоисточен 62%о и брзина од 2,2м/ѕ и 

источниот со честина од 41%о и брзина од 2,8м/ѕ. Другите правци се со помала честина, 

а најмала е тишината со 7%о. Температурите на воздухот се со идентични вредности 

како во целото Скопско Поле, минимални се во јануари, а максимални во јули со тоа 

што поради поголемата проветреност маглите се појавуваат просечно околу 22 денови 

и се карактеристични утринските мразеви до крајот на април. Просечниот атмосверски 

притисок на годишно ниво изнесува 981,4НРа. Вкупните просечни годишни врнежи се 

движат околу 446,4мм со максимум во ноември мај и јуни. Сушниот период трае од 

јули до септември со честапојава на сушни периоди подолги од 60 дена. Просечен број 

на ведри денови во текот на годината има 83, а тмурни денови 91. Релативната влажност 

на воздухот изнесува 67%. 

 

Водни ресурси и водостопанска инфраструктура 

Согласно Просторниот план на Р. Македонија планирањето и реализирањето на 

активностите за подобрување на условите за живот треба да се во корелација со 

концептот за одржлив развој, кој подразбира рационално користење на природните и 

создадените добра. Одржливиот развој подразбира користење на добрата во мерка 

која дозволува нивна репродукција, усогласување на развојните стратегии и 

спречување на конфликти во сите области на живеење. Во развојот на 

водостопанството и водостопанската инфраструктура мора да се запази концептот на 

одржлив развој кој е насочен кон рационално користење на водата. Стратегијата за 

користење и развој на водостопанството во Републиката е условена од фактот дека 

земја е сиромашна со вода. Колку водите во одреден простор може да се сметаат за 

„воден ресурс” зависи од можноста за нивно искористување, односно од можноста за 

реализирање на водостопански решенија со кои водите ќе се искористат за 

покривање на потребите од вода за населението, земјоделството, индустријата и за 

заштитата на живиот свет. 

Со Просторниот план на Република Македонија на територијата на Републиката 

дефинирани се 15 водостопански подрачја (ВП): „Полог”, „Скопје”, „Треска”, „Пчиња”, 

„Среден Вардар”, „Горна Брегалница”, „Средна и Долна Брегалница”, „Пелагонија”, 

„Средна и Долна Црна”, „Долен Вардар”, „Дојран”, „Струмичко - Радовишко”, 

„Охридско - Струшко”, „Преспа“ и „Дебарско”. 
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Просторот на кој се предвидува изградба на семејна куќа за времен престој - 

викенд куќа во КО Кучково, Општина Ѓорче Петров се наоѓа во водостопанското подрачје 

(ВП) „Скопје” кое опфаќа сливотот на реката Вардар, од водомерниот профил 

„Радуша” до вливот на реката Пчиња. На ова ВП припаѓаат и сливовите на притоките 

Маркова Река, Кадина Река, Лепенец и Серава. Со ова ВП сливот на реката Треска не 

е опфатен. 

За искористување на постојниот хидролошки потенцијал на речните водотеци, во 

наредниот период во ВП „Скопје”, се предвидува изградба на акумулациите „Палиград” 

и „Гомалево” на Кадина Река и „Бразда” на Кучевишка Река. 

Во Републиката се регистрирани вкупно 4.414 извори од кои со издашност над 100 

1/ѕ регистрирани се 58. Во ВП „Скопје” регистрирани се вкупно 18 извори, од кои 

најзначаен е изворот Рашче со регистрирана штедрост поголема и од 6,0 т3/ѕ. 

Друг значаен ресурс на води се подземните води кои најчесто се одликуваат со 

висок квалитет и може да имаат големо значење во покривањето на потребите од вода, 

но потребно е нивно дополнително истражување. 

Како посебен вид на подземни води се издвоени наоѓалиштата со термални, 

термоминерални и минерални води од кои во регионот на В.П “Скопско” со значаен 

квалитет и капацитет се забележани на просторот Волково-Скопје-Катланово. 

Согласно Просторниот план на Република Македонија основна цел во развојот 

на водостопанството е континуирано обезбедување на квалитетна вода за 

водоснабдување на населението. 

При обезбедувањето на потребните количини на вода за објектот потребно е: - 

Дефинирање на заштитни зони и режим на заштита околу изворникот за 

водоснабдување (доколку се користи независен изворник, односно објектот не се 

приклучи на водоснабдителната мрежа на селото Кучково); 

- Примена на современи технички решенија во управувањето на 

водоснабдителниот систем;. 

Доколку за водоснабдување се користат подземни води динамиката на 

користењето да биде усогласена со барањето на долгорочна експлоатација. 

Експлоатацијата на подземните води да се базира на извршени хидрогеолошки 

испитувања со кои ќе се дефинира нивниот квалитет и квантитет. 

Еден од основните приоритети во заштитата на животната средина е заштита на 

квалитетот на површинските и подземните води. Отпадните води од објектот да се 

приклучат на канализациската мрежа на селото Ѓорче Петров. Доколку нема можности 

за приклучување на мрежата од селото отпадните води од објектот мора да бидат 

подложени на соодветен третман на пречистување пред да бидат испуштени во 

реципиентот. 
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4. Податоци за создадените вредности и чинители кои ја синтетизираат 

состојбата на начинот на човековата употреба на земјиштето во 

рамките на планскиот опфат: културно, историски, демографски, 

економски, стопански, сообраќајни, социјални и други чинители 

 

Просторот кој е предмет на разработка на овој Урбанистички проект се наоѓа на 

терен кој е градежно неизграден. 

За просторот потребно е дооформување и дополна со осовременување на 

инфраструктурните системи со што потребно е да се постигне повисок стандард во 

однос на: 

 површини; 

 квалитет на градба; 

 употреба на материјали; 

 повисоки естетски вредности; 

 соодветна комунална инфраструктура; 

 обезбедување на сите сообраќајни услови за проточност и безбедност на 

сообраќајот и комплексно решавање на сообраќајот во мирување; 

 поврзување со сите градски инфраструктурни системи, како и можност од 

реализација на нови системи; 

Проектниот опфат граничи со УПС Кучково за разработка на карактеристичен 

блок и техничка исправка во УП за село Кучково со разработка на карактеристичен блок 

донесен со одлука бр. 08-3758/10 од 22.12.2016 година и одлука бр. 08-2664/12 од 

31.07.2018 година и граничи со одобрен АУП за формирање градежна парцела со 

намена Б3-Големи угостителски единици на КП 2936 и КП 2937, од Блок 24, КО Кучково, 

Општина Ѓорче Петров со Потврда за заверка бр. 25-277/11 од 09.05.2017 година. 

 

Домување 

Во планските определби и насоки на Просторниот план од аспект на 

организација на домувањето, како една од основните функции на населбите, 

применета е концепцијата на полицентричен развој која го третира домувањето како 

посебен тип на развоен ресурс, што е особено важно за неразвиените подрачја како 

нови центри на развој. 

Домувањето, општо, а станбената изградба посебно представува важна 

компонента на социјалниот и општо-стопанскиот развој, организација и уредување на 

просторот и подигнување на животниот стандард на населението. 

Современите функционални барања на домаќинството за живеење, 

образование, воспитување, култура, здравство и друго, доведуваат до трансформација 

на традиционалниот тип на домување и проширување на неговата основна функција 

за задоволување на егзистенцијалните потреби на домаќинството, преку внесување на 

нови вредности и изнаоѓање на нови можности за адекватно користење и 

организирање на просторот. Во оваа групација спаѓаат станбени единици за 

секундарно домување, односно станови кои се користат повремено во текот на 

годината, а кои се наоѓаат во: 

викенд куќи, каде станот е наменет исклучиво за одмор и рекреација; 
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семејни куќи, каде станот се користи повремено за одмор и рекреација, но 

претходно бил користен за живеење. 

Домувањето на современ, културен начин не значи само престој во затворен 

стан, туку и во отворени простори, можност за користење на околни спортски терени, 

остварување на блиски врски и можност за одмор и освежување. Поради тоа во 

просторното планирање домувањето во зависност од просторните рамки во кое се 

одвива, се дефинира во потесна смисла како биолошко - физиолошка функција, а во 

поширока како еколошка социјална функција. 

Иницијативата за изградба на семејна куќа за времен престој - викенд куќа, КО 

Кучково, Општина Ѓорче Петров, ќе даде допринос кон трансформација на 

традиционалниот тип на домување преку проширување на неговата основна функција, 

внесување на нови вредности и изнаоѓање на нови можности за адекватно користење 

и организирање на просторот односно градење на станови кои се користат повремено 

во текот на годината. 

 

Сообраќај и врски 

Комуникациската мрежа на Република Северна Македонија, сочинета од 

повеќе комуникациски потсистеми, е етаблирана преку системот за сообраќај и врски 

врз чија основа, помеѓу другото, се темели и организацијата на просторот на државата. 

Комуникациските системи во Републиката, кои се од особено значење за развојот на 

стопанските активности, се очекува да се подобруваат, унапредуваат и да се развиваат 

во две насоки на развој на комуникациите: 

- екстерното поврзување на државата (стратешки коридори); 

- интерното поврзување во државата (регионални и локални потреби). 

Основа за екстерното поврзување на државата се дефинираните 

комуникациски коридори согласно меѓународните конвенции и препораки, што 

воедно се и основа за ориентација кон европските и балканските определби за 

економски и технолошки комуникации, што е од особено значење за извозот. 

Основата за интерното поврзување во државата односно планирање и развој на 

патната мрежа на РС Македонија се базира на категоризација на патиштата, на 

стратешки дефинирани меѓународни коридори за патен сообраќај, на досега 

изградената европска патна мрежа-ТЕМ со “Е” ознака на патиштата, на досега 

изградената магистрална и регионална патна мрежа, како и на определбите од 

долгорочната стратегија за развој. 

Мрежата на патишта “Е” ознака што ги дефинира меѓународните коридори за 

патен сообраќај низ Републиката се: Е-65, Е-75, Е-850, Е-871. 

Според Просторниот план на Република Македонија, автопатската и 

магистрална патна мрежа релевантна за предметниот простор е: 

- Е-65 што се поклопува со делови од магистралните патишта М-3, М-4 и М-5 

- (СР-Блаце-Скопје-Тетово-Кичево-Требеништа-Охрид-Битола-Мецитлија-ГР) 

- коридор за патен сообраќај во насока север-југ 

- М-3 - (Крстосница Петровец-клучка Хиподром-Скопје-Момин поток-гр.со 

Р.Србија-Блаце) 
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Врз основа на Одлуката за категоризација на државните патишта („Службен 

весник на Република Македонија” број 133/11, 150/11 и 20/12) овој магистрален патен 

правец се преименува со ознаката: 

- А4 - (Граница со Косово-ГП Блаце-крстосница Стенковец-обиколница 

Скопје-Петровец-Миладиновци-Свети Николе-Штип-Радовиш-Струмица- 

гр.со Бугарија-ГП Ново Село). 

Во идната патна мрежа на Републиката, основните патни коридори ќе ги следат 

веќе традиционалните правци во насока север-југ (коридор 10), односно исток-запад 

(коридор 8), што се вкрстосуваат во просторот помеѓу градовите: Скопје, Куманово и 

Велес. На тој начин дел од магистралните патишта во Републиката ќе формираат три 

основни патни коридори, што треба да се изградат со технички и експлоатациони 

карактеристики компатибилни со системот на европските автопатишта (ТЕМ): 

- север-југ: М-1 (Србија - Куманово - Велес - Гевгелија - Грција), 

- исток-запад: М-2 и М-4 (Бугарија-Крива Паланка-Куманово-Скопје-Тетово- 

Струга-Албанија и крак Скопје - Србија), 

- исток-запад: М-5 (Бутарија - Делчево - Кочани - Штип - Велес -Прилеп - 

Битола - Ресен - Охрид- Требеништа - М4 (крак Битола -граница со Грција).  

На автопатската и магистралната патна мрежа се надоврзуваат регионалните 

патишта, што заедно со локалните категоризирани патишта ќе ја сочинуваат патната 

мрежа на Републиката. 

Релевантен регионален патен правец за предметната локација, според 

Просторниот план на Република Македонија, влегува во групата на регионални патишта 

"Р2" и е со ознака: 

- Р2234 (Р-403) - (Клучка Сарај-врска со А2-Радуша-Јегуновце-Теарце-врска 

со Р1203). 

Динамиката за реализација на мрежата, што ќе овозможи целосно 

опслужување на Републиката, ќе биде во функција на сообраќајните потреби 

(очекуваниот обем на сообраќајот), потребите за интеграција во европскиот патен 

систем, како и економската моќ на државата, а трасите на меѓународните и 

магистралните патишта, задолжително ќе поминуваат надвор од населените места и 

се предлага да се решаваат со денивелирано вкрстосување со останатата патна 

мрежа. 

При планирање да се почитува Законот за јавни патишта („Службен весник на 

Република Македонија” број 84/08, 52/09, 114/09, 124/10, 23/11, 53/11, 44/12, 168/12, 

163/13, 187/13, 39/14, 42/14, 166/14, 44/15, 116/15, 150/15, 31/16, 71/16 и 163/16). 

 

5. Инвентаризација на: земјиштето во проектниот опфат, изградениот 

градежен фонд, вкупната физичка супраструктура и инсталации во 

рамки на проектниот опфат 

 

За целосно согледување на постојната состојба, во границите на опфатот 

извршени се детални истражувања на просторот. 

Истражувањата на локалитетот се извршени по пат на: 

 директен увид на теренот и 
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 директна комуникација со корисниците на просторот. 

При увидот на лице место, согледано е дека просторот е градежно неизграден, 

односно нема постоечки објекти во функција, со што треба програмски да се осмисли 

и испланира за реалните потреби. 

На геодетската подлога, изработена од овластена фирма ажурирана е 

состојбата на просторот, со сите свои параметри на поставеност, димензии и 

висински точки на предметната локација и нејзината околина. 

До локалитетот има обезбедено пристап преку постојниот пат пред самата 

локација до проектниот опфат кој не е предмет на овој  Урбанистички проект вон 

опфат на урбанистички план со намена А4.3-Семејни куќи за времен престој-викенд 

куќи, на КП 2938, KO Кучково, Општина Ѓорче Петров.  

Предметниот проектен опфат е со површина од 42652 (0,43ха) со намена: 

НЗ – Неизградено земјиште и објект/ 

 

КП

Вкупна 

површина на 

проектен 

опфат м²

Намена на површини
Површина 

на парцели

КП 2938,                                                                                                           

KO Кучково
4265 НЗ - Неизградено земјиште 4265

Вкупно: 4265 - 4265

ПОСТОЈНА СОСТОЈБА

 
 

 

6. Инвентаризација на градби со режим на заштита на културно 

наследство, постојни споменички целини, културни предели и друго 

 

Во своето милениумско постоење, човековата цивилизација од праисторијата до 

денес, на територијата на нашата држава, оставила значајни траги од вонредни 

културни, историски и уметнички вредности кои го потврдуваат постоењето, 

континуитетот и идентитетот на македонскиот народ на овие простори. 

Просторниот аспект на недвижното културно наследство е предмет на анализа 

во корелација со долгорочната стратегија на економски, општествен и просторен 

развој, односно стратегија за зачувување и заштита на тоа наследство во услови на 

пазарно стопанство. 

Републичкиот завод за заштита на спомениците на културата, за потребите на 

Просторниот план на Републиката, изготви Експертен елаборат за заштита на 

недвижното културно наследство во кој е даден Инвентар на недвижното културно 

наследство од посебно значење. 

Инвентарот содржи список на регистрирани и евидентирани недвижни културни 

добра, што подразбира список на недвижните предмети со утврдено својство 

споменик на културата, односно на недвижните предмети за кои основано се 

претпоставува дека имаат споменично својство. Тоа се: археолошки локалитети, цркви, 

манастири, џамии, бањи, безистени, кули, саат кули, турбиња, мавзолеи, конаци, 
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мостови, згради, куќи, стари чаршии, стари градски јадра и други споменици со 

нивните имиња, локации, блиските населени места, период на настанување и 

општините во кои се наоѓаат спомениците. 

Согласно постоечката законска регулатива, видови на недвижно културно 

наследство се: споменици, споменични целини и културни предели. 

На подрачјето на катастарската општина Кучково, кое е предмет на анализа има 

регистриран со Решение еден недвижен споменик на културата (Експертен елаборат): 

1. Манастир Св.Ѓорги,Кучково; 

Во Археолошката карта на Република Македонија, која ги проучува 

предисториските и историските слоеви на човековата егзистенција, од најстарите 

времиња до доцниот среден век, на анализираното подрачје на катастарската 

општина Кучково нема евидентирани археолошки локалитети. 

Според Просторниот план на Р. Македонија, најголем број на цели се 

однесуваат на третманот и заштитата на културното наследство во плановите од 

пониско ниво. 

При изработка на планска документација од пониско ниво, да се утврди точната 

позиција на утврдениот локалитет со културно наследство и во таа смисла да се 

применат плански мерки за заштита на недвижното наследство: 

- задолжителен третман на недвижното културно наследство во процесот на 

изработката на просторните и урбанистичките планови од пониско ниво 

заради обезбедување на плански услови за нивна заштита, остварување на 

нивната културна функција, просторна интеграција и активно користење на 

спомениците на културата за соодветна намена, во туристичкото стопанство, 

во малото стопанство и услугите, како и во вкупниот развој на државата; 

- планирање на реконструкција, ревитализација и конзервација на 

најзначајните споменички целини и објекти и организација и уредување на 

контактниот, околниот споменичен простор заради зачувување на нивната 

културно - историска димензија и нивна соодветна презентација; 

- измена и дополнување на просторните и урбанистичките планови заради 

усогласување од аспект на заштитата на недвижното културно наследство. 

Културното недвижно наследство во просторните и урбанистички планови треба 

да се третира на начин кој ќе обезбеди негово успешно вклопување во просторното и 

организационо ткиво на градовите и населените места или пошироките подрачја и 

потенцирање на неговите градежни, обликовни и естетски вредности. 

 

7. Инвентаризација на изградената комунална инфраструктура: 

сообраќајните, електричните, канализациските, водоводните, 

поштенските, гасоводните, топловодните, телефонските и другите 

водови и објекти 

 

Сообраќај 

 Од страна на Јавното претпријатие за државни патишта не е добиен одговор со 

податоци и информации дали покрај опфатот поминува државен пат во нивна 

надлежност, но при инветаризација на локацијата, а и од анализа на официјална 
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патна карта на Р.С.Македонија, согледано е дека проектниот опфат не граничи 

со пат од прва категорија. 

До проектниот опфат кој е предмет на работа води постоечки земјен пат преку 

кој се пристапува од северна страна. 

 Согласно добиеното писмо од Агенција за цивилно воздухопловство со бр 12-

8/805 од 05.08.2022 година констатирано е дека приложениот проектен опфат 

може да се планира без посебни услови и ограничувања од аспект на 

безбедноста на воздушниот сообраќај. 

 Согласно добиеното писмо од ЈП за Железничка инфраструктура – Железници 

на Р.С.Македонија со бр.2001-3511/2 од 18.08.2022 година на предметната 

локација нема планирани и постојни инсталации и објекти кои се во нивна 

сопственост. 

Комунална инфраструктура 

 Согласно допис со арх.бр. 11-4473/1 од 23.08.2022 година, од АД МЕПСО, 

предметниот проектен опфат не се пресекува со ЕЕ објект во нивна сопственост; 

 Согласно допис со арх.бр. 10-26/2-494 од 12.08.2022 година, од 

Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје, покрај предментиот проектен опфат нема 

постојни инсталации во нивна надлежност; 

 Согласно допис со арх.бр. 1404-2327/2 од 13.08.2022 година, од Агенција за 

електронски комуникации, покрај предметниот проектен опфат НЕ постојат 

електронски комуникациски мрежи во нивна надлежност; 

 Согласно допис прибавен на електронскиот систем е-урбанизам, во ПИМ 

постапка со бр. 44980 од 08.08.2022, од Македонски Телеком, во границите на 

проектниот опфат нема постојни ТК инсталации во нивна надлежност; 

 Согласно допис со арх.бр. 15-1721/2 од 12.05.2025 година, од Национални 

Енергетски Ресурси Скопје, покрај предметниот проектен опфат нема изградено 

и не е планирано изградба на гасоводна мрежа; 

 Согласно допис со арх.бр. 1302-2677/2 од 09.08.2022 година, од ЈП Водовод и 

канализација Скопје, не располагаат со свои постоечки инсталации на водовод 

и канализација во непосредна близина на проектниот опфат; 

Останати релевантни институции 

 Согласно допис со арх.бр. 09-220/2 од 30.08.2022год., од Дирекција за заштита и 

спасување - ПО Карпош, нема податоци за постоечка или планирана 

инфраструктура, но има доставено претходни услови кои треба да се вградат во 

планската документација. 

 Секторот за регистрирање, управување, унапредување и продажба на 

земјоделско земјиште во државна сопственост при Министерство за 

земјоделство, шумарство и водостопанство со допис бр. 68-130/2 од 18.11.2022 

има доставено одговор дека за катастарската парцела нема склучен договор за 

закуп. 

 Согласно дописот од МЖСПП – Сектор за Води со бр. 11-6789/4 од 16.11.2022 

година, известени сме дека предметната локација е надвор од заштитените 

подрачја, притоа не е во близина на водени текови.  

 Останати дописи и одговори релевантни за проектниот опфат не се добиени. 
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8. Други податоци од субјектите од член 47 од Законот за урбанистичко 

планирање, релевантни за подрачјето во планскиот опфат 

 

Извод од план од повисоко ниво 

За предметниот локалитет како показател користени се одредбите од Условите 

за планирање на просторот изработени од Агенцијата за планирање на просторот - 

Скопје, Република Македонија, со технички број Y21522 од Јули 2022, за кои Услови е 

добиено Решение од Министерството за животна средина и просторно планирање со 

бр. УП 1-15 1404/2022 од 25.07.2022 година. 

Условите за планирање на просторот, содржат општи и посебни одредби, 

насоки и решенија од планската документација од повисоко ниво и графички прилози, 

или прилози кои ги прикажуваат решенијата на планот. 

Во конкретниот случај Условите за планирање на просторот ја опфаќаат 

површината во рамки на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со 

намена А4.3-Семејни куќи за времен престој-викенд куќи, на КП 2938, KO Кучково, 

Општина Ѓорче Петров. Предметната локација зафаќа површина од 0,43ха. 

Условите за планирање треба да претставуваат влезни параметри и смерници 

при планирањето на просторот и поставување на планските концепции и решенија по 

сите области релевантни за планирањето на просторот, обработени во согласност со 

Просторниот план на Република Македонија. 

 

Основни определби на Просторниот план 

Основната стратешка определба на Просторниот план на Републиката е 

остварување на повисок степен на вкупната функционална интегрираност на 

просторот на државата и обезбедување услови за значително поголема 

инфраструктурна и економска интеграција со соседните и останатите европски земји. 

Остварувањето на повисок степен на интегрираност на просторот на Републиката 

подразбира намалување на регионалните диспропорции, односно квалитативни 

промени во просторната, економската и социјалната структура. 

Во инвестиционите одлуки за материјалното производство, стриктно се почитуваат 

локациските, техничко-економските и критериумите за заштита на животната средина, 

кои се усвоени на национално ниво. 

Една од основните цели на Просторниот план се однесува на рационално 

користење и заштита на природните ресурси, искористување на погодностите за 

производство и лоцирање на преработката на простори врзани со местото на 

одгледување или искористување. Меѓу приоритетните определби на Просторниот план 

е заштитата на земјоделското земјиште, а особено стриктно ограничување на 

трансформацијата на земјиштето од I-IV бонитетна класа за неземјоделско користење, 

како и зачувување на квалитетот и природната плодност на земјиштето. 

Во напорите за унапредување на квалитетот на живеењето во Републиката, 

посебно тежиште се става на унапредувањето и заштитата на животната средина. 

Состојбата на животната средина и еколошките барања се важен фактор на 

ограничување во планирањето на активностите, заради што е неопходна процена на 
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влијанијата врз животната средина. Посебно значење имаат заштитата и промоцијата 

на вредните природни богатства и поголемите подрачја со посебна намена и со 

природни вредности, важни за биодиверзитетот и квалитетот на животната средина, 

како и заштитата и промоцијата, или соодветниот третман на културното богатство 

согласно со неговата културолошка и цивилизациска важност и значење. 

 

ЗАКЛУЧНИ СОГЛЕДУВАЊА 

Условите за планирање на просторот се наменети за изградба на семејна куќа 

за времен престој - викенд куќа, на КП 2938, КО Кучково, Општина Ѓорче Петров. 

Вкупната површина на планскиот опфат за кои се издаваат Условите за 

планирање на просторот изнесува 0,43 На. 

Планскиот опфат граничи со веќе издадени Услови за планирање на просторот 

за изработка на Урбанистички план за село Кучково, Општина Ѓорче Петров, со 

тех.бр.У17811 

Видот на планската документација да се усогласи со Законот за урбанистичко 

планирање и Правилникот за урбанистичко планирање. 

Условите за планирање треба да претставуваат влезни параметри и насоки при 

планирањето на просторот и поставувањето на планските концепции и решенија по 

сите области релевантни за планирањето во соодветниот плански документ, 

обработени во "Просторниот план на Република Македонија". 

При изработката на предметната документација, треба да се имаат предвид 

следните поединечни заклучни согледувања од секторските области опфатени со 

Просторниот план. 

 

Економски основи на просторниот развој 

- Изградбата на семејна куќа за времен престој - викенд куќа, КО Кучково, 

Општина Горче Петров, согласно определбите од "Просторниот план на 

Република Македонија" треба да базира на законитостите на пазарната 

економија и примена на релевантната законска регулатива од областа на 

заштитата на животната средина, особено превенција и спречување на 

негативните влијанија врз животната средина. 

- Една од планските определби утврдени со "Просторниот план на Република 

Македонија" е рационално користење на земјиштето заради што е неопходно 

пред започнување на сите активности да се утврди економската и 

општествена оправданост за зафаќање на предложената површина на 

планскиот опфат.  

Користење и заштита на земјоделско земјиште 

- Согласно Просторниот план на Република Македонија просторот на 

Републиката е поделен во 6 земјоделско стопански реони и 54 микрореони. 

Предметната локација припаѓа на Скопско-Кумановскиот земјоделско 

стопански реон со 14 микрореони. 

- При изработка на планската документација, неопходно е воспоставување и 

почитување на ефикасна контрола на користењето и уредување на нормите 

и стандарди за градба. Меѓу приоритетните определби на Просторниот план 
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е заштитата на земјоделското земјиште, а особено стриктното ограничување 

на трансформацијата на земјиштето од I-IV бонитетна класа за 

неземјоделско користење, како и зачувување на квалитетот и природната 

плодност на земјиштето. 

Водостопанство и водостопанска инфраструктура 

- Околу изворникот за водоснабдување на викенд куќата потребно е да се 

оформи заштитна зона (доколку се користи независен изворник, односно 

објектот не се приклучи на водоснабдителната мрежа на селото Кучково); 

- Доколку за водоснабдување се користат подземни води, нивната 

експлоатација да се базира на извршени хидрогеолошки испитувања со кои 

ќе се дефинира нивниот квалитет и квантитет; 

- Отпадните води од објектот пред да се испуштат во реципиентот мора да 

бидат подложени на соодветен третман на пречистување. 

Енергетика и енергетска инфраструктура 

- Локацијата наменети за изградба на семејна куќа за времен престој - викенд 

куќа, КО Кучково, Општина Ѓорче Петров, нема конфликт со постојните и 

планирани енергетски водови. 

- За новопредвидените градби потребно е да обезбеди сигурно и непрекинато 

снабдување со електрична енергија со напон кој ќе биде во дозволените 

граници. 

Урбанизација и мрежа на населби 

- Иницијативата за изградба на семејна куќа за времен престој - викенд куќа, 

КО Кучково, Општина Ѓорче Петров, би требало да предизвика позитивни 

импулси и ефекти врз целото непосредно окружување од аспект на повисока 

организација, инфраструктурна опременост, повисок квалитет на услугите во 

окружувањето, како и уреденост на просторот сето тоа базирано врз 

принципите на одржлив развој, како и максимално почитување и вградување 

на нормативите и стандардите за заштита на животната средина. 

Домување 

- Иницијативата за изградба на семејна куќа за времен престој - викенд куќа, 

КО Кучково, Општина Ѓорче Петров, ќе даде допринос кон трансформација 

на традиционалниот тип на домување преку проширување на неговата 

основна функција, внесување на нови вредности и изнаоѓање на нови 

можности за адекватно користење и организирање на просторот односно 

градење на станови кои се користат повремено во текот на годината. 

Јавни функции 

- На предложениот простор наменет за изградба на семејна куќа за времен 

престој - викенд куќа, КО Кучково, Општина Ѓорче Петров, нема препораки и 

обврски за организација на јавни функции (образование, здравство, социјала 

и спорт и рекреација), што значи дека се исклучени и можностите за било 

каков конфликт помеѓу два типа на функции. 

Сообраќајна инфраструктура 

- Според Просторниот план на Република Македонија автопатската и 

магистрална патна мрежа релевантна за предметниот простор е: 
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А4 - (Граница со Косово-ГП Блаце-крстосница Стенковец-обиколница Скопје- 

- Петровец- Миладиновци- Свети Николе- Штип- Радовиш- Струмица- гр.со 

Бугарија- ГП Ново Село). 

- Релевантен регионален патен правец за предметната локација влегува во 

групата на регионални патишта "Р2" и е со ознака: 

Р2234 (Р-4ОЗ) - (Клучка Сарај-врска со А2-Радуша-Јегуновце-Теарце-врска со 

Р1203). 

- При планирање да се почитува Законот за јавни патишта („Службен весник 

наРепубликаМакедонија”број: 84/08,52/09,114/09,124/10, 23/11, 53/11, 44/12, 

168/12,163/13,187/13,39/14,42/14,166/14,44/15,116/15,150/15,31/16,71/16,163/16 и 

174/21); 

- При планирање да се почитува заштитна зона на патот, согласно Законот за 

јавни патишта („Службен весник на Република Македонија” број: 84/08, 

52/09,114/09, 124/10, 23/11, 53/11, 44/12, 168/12, 163/13,187/13, 39/14, 42/14, 

166/14,44/15,116/15,150/15,31/16,71/16,163/16,174/21) 

Радиокомуникациска и кабелска електронско комуникациска мрежа 

- Локацијата за изградба на семејна куќа за времен престој - викенд куќа, КО 

Кучково, Општина Горче Петров, нема конфликт со постојните и планирани 

радиокомуникациски и кабелски електронско комуникациски мрежи. 

- Преку кабелските електронски комуникациски мрежи, на крајните корисници 

треба да им се обезбеди сигурен пренос на јавни електронски 

комуникациски услуги со задоволување на одредени општи и посебни услови 

за квалитет, во согласност со Законот за електронските комуникации и 

препораките за обезбедување на одредено ниво на квалитет на пренос. 

Заштита на животната средина 

- Со цел да се обезбеди заштита и унапредување на животната средина при 

изградбата на семејна куќа за времен престој - викенд куќа, КО Кучково, 

Општина Ѓорче Петров, потребно е да се почитуваат одредбите пропишани во 

законската регулатива од областа на заштита на животната средина и 

подзаконските акти донесени врз нивна основа. 

- Да се внимава да не дојде до искористување на земјиштето на начин и обем 

со кој би се загрозиле неговите природни вредности. 

- Да се следи и контролира присуството на загадувачки материи во воздухот со 

цел да се одржи квалитетот на воздухот во граници на дозволените нивоа на 

емисии. 

- Да се предвидат соодветни технички зафати за пречистување на отпадните 

води и имплементација на технологии кои ќе овозможат нивно повторно 

искористување за истата или друга намена. 

- Да се контролира квалитетот на пречистените отпадни води пред испуштање 

во најблискиот реципиент, со цел да се усогласат вредностите на 

концентрацијата на материите присутни во пречистената отпадна вода со 

пропишаните гранични вредности на максимално дозволените концентрации 

на материите присутни во реципиентот. 
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- Да се превземат активности за намалување на бучавата и вибрациите од 

опремата, со цел да се избегнат негативните ефекти од бучавата и да се 

почитуваат пропишаните гранични вредности за дозволено ниво на бучава во 

животната средина. 

- Организирано управување со отпадот со цел да се минимизира негативното 

влијание врз животната средина, животот и здравјето на луѓето. 

- Создавачот и/или поседувачот на отпадни материи и емисии ги сноси сите 

трошоци за санација на евентуално предизвиканите нарушувања во 

животната средина. 

- Уредување на преедметниот простор со заштитно и украсно зеленило. При 

изборот на вегетацијата да се даде приоритет на видовите (автохтони) со 

висок биоакумулативен капацитет за загадувачки материи. 

- Да се изведуваат енергетски ефикасни објекти. 

Заштита на природно наследство 

- Согласно Студијата за заштита на природното наследство, изработена за 

потребите на Просторниот план на Република Македонија, предметниот 

простор на кој се предвидува изградба на семејна куќа за времен престој - 

викенд куќа, КО Кучково, Општина Ѓорче Петров, нема регистрирано ниту 

евидентирано природно наследство. 

- Доколку при изработка на документацијата на предметниот простор или при 

уредување на просторот се дојде до одредени нови сознанија за природно 

наследство кое би можело да биде загрозено со урбанизацијата на овој 

простор, потребно е да се предвидат соодветни мерки за заштита на 

природното наследство согласно Законот за заштита на природата. 

Заштита на културно наследство 

- Согласно податоците од Експертниот елаборат за заштита на културното 

наследство на подрачјето на катастарската општина Кучково има еден 

регистриран со Решение недвижен споменик на културата. 

- При изработка на планска документација од пониско ниво да се утврди 

точната локација на евидентираното и регистрираното културно наследство и 

во таа смисла да се применат соодветните плански мерки за заштита на 

истото. 

- Доколку при изведување на земјаните работи се наиде на археолошки 

артефакти, односно дојде до откривање на материјални остатоци со 

културно-историска вредност, потребно е да се постапи во согласност со 

постоечката законска регулатива (Закон за заштита културното наследство - 

„Службен весник на Република Македонија" број 20/04,115/07,18/11,148/11, 

23/13,137/13,164/13,38/14,44/14,199/14,104/15,154/15,192/15,39/16,11/18,20/19), 

односно веднаш да се запре со отпочнатите градежни активности и да се 

извести надлежната институција за заштита на културното наследство. 

Туризам и организација на туристички простори 

- Предметната локација за која што се наменети Условите за планирање, 

припаѓа на Скопско - Кумановски туристички регион со утврдени 8 туристички 
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зони и 17 туристички локалитети и е дел од простори коишто имаат регионално 

туристичко значење и низ ова подрачје минува Транзитен туристички коридор. 

- Согласно поставките на Концептот и критериумите за развој и организација 

на туристичката дејност, за непречен развој на вкупната туристичка понуда на 

ова подрачје, се препорачува, при идната организација на стопанските 

дејности да се почитуваат критериумите за заштита и одржлив економски 

развој. 

Заштита од воени разурнувања, природни и техничко-технолошки катастрофи 

- Локацијата за која се наменети условите за планирање на просторот за 

изградба на семејна куќа за времен престој - викенд куќа, КО Кучково, 

Општина Ѓорче Петров, се наоѓа во простори со висок степен на загрозеност 

од воени дејства. Тоа се простори кои во случај на војна би се нашле во 

зафатот на стратегиските насоки на нападот на агресорот. Истовремено тоа 

се насоки кои се совпаѓаат со природните комуникациски коридори во кои 

се сконцентрирани најразвиените физички структури и се со најгуста 

населеност. Оттука во случај на војна во овие простори може да се очекува 

висок степен на повредливост на физичките структури, луѓето и материјалните 

добра. 

- Согласно со Законот за заштита и спасување, задолжително треба да се 

применуваат мерките за заштита и спасување кои опфаќаат урбанистичко-

технички и хуманитарни мерки. 

- Задолжителна примена на мерки за заштита од пожар. 

- Анализираниот простор се наоѓа во подрачје каде се можни потреси со 

јачина до IX степени по МКС, што наметнува задолжителна примена на 

нормативно- правна регулатива, со која се уредени постапките, условите и 

барањата за постигнување на технички конзистентен и економски одржлив 

степен на сеизмичка заштита, кај изградбата на новите објекти. 

Насоки за потребата од спроведување на Стратегиска оцена на влијанието врз 

животната средина 

- При донесувањето на Одлука за спроведување или Одлука за не 

спроведување на стратегиска оцена за документацијата на предметниот 

простор за изградба на семејна куќа за времен престој - викенд куќа, КО 

Кучково, Општина Ѓорче Петров, задолжително да се земат во предвид 

насоките за потреба од спроведување на Стратегиска оцена на влијанието 

врз животната средина, како и забелешките и заклучоците од секторските 

области опфатени со Просторниот план на Република Македонија. 
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Прилози кон текстуален дел 
1. Полномошно од нарачателот 

2. Имотен лист 

3. Податоци и информации од 

државните органи, институции, 

установи и правни лица кои вршат 

јавни услуги – бр. на постапка 44980 





Катастарска општина: КУЧКОВО
ИМОТЕН ЛИСТ број: 22273  ИЗВОД

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА
АГЕНЦИЈА ЗА КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ

1105-47857/2022 од 11.03.2022 13:57:31 1105-47857/2022

Центар за катастар на недвижности Скопје Ри гтф ДОО

Датум и час на
запишување

Бр. на пред. по кој
е извршено
запишување

Правен основ на запишувањеДел на
недвижностАдреса / СедиштеИме и презиме / НазивЕМБГ / ЕМБС

Р
ед

 .б
р.

ЛИСТ А: ПОДАТОЦИ ЗА НОСИТЕЛОТ НА ПРАВОТО НА СОПСТВЕНОСТ

*** ДИЈАНА  РИСТОВСКА ИБЕ ПАЛИКУЌА 22, СКОПЈЕ 1112-778/2022
Договор за купопродажба ОДУ

бр.19/22 од 14.01.2022 од нотар
Мери Весова

1/1 14.01.2022 14:08:121

Катастарска
Викано место/улица

делосновен

Број на
катастарска

парцела
Право преземено
при конверзија на

податоците од
стариот ел.систем

Сопственост / сосопственост /
заедничка сопственост

Бр. на
евид.
лист

Бр. на пред. по кој
е извршено
запишување

Датум и час на
запишување

 Површина во
м2

 ПОДАТОЦИ ЗА ЗЕМЈИШТЕТО (КАТАСТАРСКА ПАРЦЕЛА) И ЗА ПРАВОТО НА СОПСТВЕНОСТ

класакултура

ЛИСТ Б:

зз 1112-778/20227 42652938 КРИВА БАБА 14.01.2022 14:08:12СОПСТВЕНОСТн

ОписШифра

Легенда на внесени шифри и кратенки:
Дел од содржината на имотниот лист за избраните парцели или зградиИзвод

Тип Опис

Плодните земјиштазз

Ниван

име и презиме, потпис

Овластено лице:
Благој ГиразовМ.П.

страна 1 од 1www.katastar.gov.mk

Податоци за сертификатот на АКН на Р. Македонија
Издаден на: ELEKTRONSKI ShALTER
Издавач: Makedonski Telekom CA
Сериски број: 5f 25 9d ae
Валиден до: 16.08.2023
Датум и час на потпишување: 11.03.2022 во 13:57:49
Документот е дигитално потпишан и е правно валиден
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 Biljana Jovanova
Digitally signed by Biljana Jovanova 
DN: c=MK, ou=VAT - 4080010516712, 2.5.4.97=NTRMK-6648649, o=Agencija za civilno 
vozduhoplovstvo, serialNumber=168951, title=vozduhoploven inspektor, sn=Jovanova, 
givenName=Biljana, cn=Biljana Jovanova 
Date: 2022.08.05 14:17:00 +02'00'

http://www.caa.gov.mk/
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:  Pодатоци и информации, ,- 

:   . 52/22   

 

          

 

 ( .    .199/14), во прилог, Дирекција за заштита и спасување 
– Карпош ги доставува  претходни услови за заштита и спасување, кои согласно Законо 

за заштита и спасување – пречистен текст ( .    .36/04, 49/04, 86/11 и 
93/12), Процена на загрозеност на опфат за кои се однесува деталниот урбанистички 
план, Уредба за начинот на применување на мерките за заштита и спасување при 
планирање на просторот и населбите, во проектите и при изградба на проекти, како и 

учество во технички прегледи  ( .    .105/05) и други прописи кои ја 
регулираат оваа област, треба да бидат вградени при изработка на документација: 
Во делот кој треба да се наслови како МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ, да се опфатат 
следните мерки:                                                                                                                       
 

                ,                 

 

 

             en         

    (  ) treba    

     ,      



 ( .    .36/04, 49/04, 86/08, 18/11 i 93/12),   

 ( .    .67/04, 81/07 i 55/13)     

      . 

                      

  ,         

 . 

     

 ta          

      ,     

  . 

                  

 ,            

.            

       .  

          

      , koi se  

         . 

   D    

 

             o  ,      ,  

se        , pa soglasno 

toa        ,   

 . 

 Isto taka, pri proektirawe na objektite, da se imaat predvid odredbite od 

Pravilnikot za merkite za za tita  spasuvawe od po ari, eksplozii i opasni 

materii( .    .32/11). 
            По вградувањето на претходните услови, проектната документација за изработка

ве известуваме дека треба да се достави до  Дирекција за заштита и 
спасување – подрачно Одделение за заштита и спасување Карпош, за да се добие 
позитивно мислење за застапеноста на мерките за заштита и спасување. 
 
       So poчit, 

                                                                                  

Slobodan 
Stojchevs
ki

Digitally signed 
by Slobodan 
Stojchevski 
Date: 2022.08.30 
13:30:30 +02'00'



 

 

 
 
 

                                                                                                                  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 

                                             Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

                                                                                                        Бр. 10-26/2-494 од 12.08.2022  

                                                                                                                                                      Скопје 

Одговорно лице: Ѓорги Полинцев 

Контакт телефон: 072 931 729 

 
Предмет: Издавање на податоци за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 
  

Почитувани, 
 
Во врска со Вашиот допис број 52/22 од 04.08.2022 година, со кој барате да Ви издадеме податоци за 
електроенергетски објекти и инфраструктура од ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје за изработка на 
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена А4.3-Семејни куќи за времен престој-викенд 
куќи, на КП 2938, KO Кучково, Општина Ѓорче Петров, Ве известуваме дека во согласност со податоците од 
службената евиденција, располагаме со следните податоци:    
 

 110(35)kV  Трафостаница  
 110kV Подземна мрежа 
 110kV Надземна мрежа 
 35kV Подземна мрежа 
 35kV Надземна мрежа 

 
 10(20)/0.4kV Трафостаница 
 10(20)kV Подземна мрежа 
 10(20)kV Надземна мрежа 

 

 0.4kV Подземна мрежа   
 0.4kV Надземна мрежа 

 
 Друго     Низ опфатот нема евидентирано мрежа во сопственост на ЕВН. Потребно е да се предвиди маркица за 

трансформаторска станица со приклучен подземен среднонапонски вод, при што потребно е да се обезбеди 
пристап со тешко товарно возило и излез на јаввен пат. 

 
Составен дел на овој одговор е и прилог – графички приказ (подлога во pdf и dwg формат со соодветно 
обележани леери) со вцртани електроенергетски објекти и инфраструктура според податоците од службената 
евиденција.  
 
НАПОМЕНА: Податоците кои ви ги даваме се од наша службена евиденција и постои можност да има 
отстапување во точноста на координатите на електроенергетските објекти на терен. Задолжително да се изготви 
ажурирана геодетска подлога која треба точно да ги претставува положбените и висинските податоци за сите 
видливи природни и изградени објекти под и над површината на земјата во рамки на опфатот. 
 
Препорачуваме при изработката на планската документација, а соодветно на типот на документација за која се 
бараат податоци, да се планираат (вцртаат) траси во тротоарите од двете страни, во кои би се положувале 
електроенергетски објекти од различни напонски нивоа и маркици за трансформаторски станици (согласно 
потребната потрошувачка). Премините преку пат да се предвидат да бидат согласно стандардите за премин на 
електроенергетска инфраструктура. 
 
Задолжително да се предвиди заштитен појас на електроенергетските објекти согласно Мрежните правила за 
дистрибуција на електрична енергија 
 
При  постоење на подземна инфраструктура во дадениот опфат, потребно е да се обратите до најблискиот 
Корисничко Енерго Центар, за проценка дали е потребно присуство на стручен вработен на лице место при 
реализирањето на активностите во предметниот опфат. 
 
Потврдата е од ограничено времетраење во рок од 3 месеци од датумот на нејзиното издавање. 
  
Со почит, 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг 

Gjorgji 
Polincev

Digitally signed by 
Gjorgji Polincev 
Date: 2022.08.12 
11:49:37 +02'00'



1:1.128

Датум: 12.08.2022

Легенда
По сто ечка мрежа
Но во планирана мрежа
Демо нтирана мрежа 0 0,055 0,110,0275 Kilometers



Eli 
Popovska

Digitally signed 
by Eli Popovska 
Date: 2022.08.23 
13:13:36 +02'00'











 

МАКЕДОНСКИ ТЕЛЕКОМ АД-СКОПЈЕ  

Адреса: Кеј 13-ти Ноември 6, 1000 Скопје, Република Северна Македонија 

Tелефон: +389 2 3100 200 | Факс: +389 2 3100 300 | Internet:  www.telekom.mk 

Контакт центар за приватни корисници: +389 2 122, +389 70 122|E-Mail: kontakt@telekom.mk 

Контакт центар за деловни корисници: +389 2 120, +389 70 120|E-Mail: biznis.kontakt@telekom.mk 

ЕМБС: 5168660 | Oсновна главнина: МКД 9.583.887.733,00 

ISO 9001, ISO 14001 и ISO 27001 сертифицирана компанија 

Македонски Телеком АД, Кеј 13-ти Ноември бр. 6, 1000 Скопје 
 

Бр: 44980 

Дата: 08.08.2022 

 
До 
ДПТИ УРБАН ПРОЕКТИНГ ДООЕЛ 
Ул. Никола Оровчанец бр. 1 , 1400 Велес 
 
 
 

 
Ваше упатување Барање на податоци и информации 

Наше контакт лице 
Перо Ѓорѓески, Елизабета Манева 

Телефон 
+389 70 200 736; +389 70 200 571 

Во врска со 
Известување за планирани и постојни тк инсталации 

 

Почитувани, 

Во врска со Вашето Барање, добиено преку системот е-урбанизам, со кое што барате податоци за 
изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена А4.3-Семејни куќи за 
времен престој-викенд куќи, на КП 2938, KO Кучково, Општина Ѓорче Петров, Ве известуваме дека во 
границите на планскиот опфат нема постојна МКТ инфраструктура. 
 

Напомена: Информациите содржани во овој документ се доверливи и тие се наменети за користење само од 
страна на примателот. Примателот е обврзан да превземе разумно ниво на грижа заради заштита на 
доверливите информации содржани во документот. Воедно, примателот е обврзан документот или било кој 
дел од неговата содржина да не го открива или дистрибуира на трети лица кои не се засегнати со актуелниот 
предмет, а заради спречување на можни злоупотреби. 

 

Со почит, 

Македонски Телеком АД Скопје  

                     По овластување на  

Директор на сектор за пристапни мрежи 

                          Васко Најков 

                                         
 

NIKOLChE 
TASEVSKI

Digitally signed by 
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15:57:30 +02'00'



Jfl Boaoboa n KaHa/in3au,nja - CKonje 

NP Ujesjellesi dhe kanalizimi - Shkup G\(6\
SGS SGS

JABHO flPETPIPHJATME 
NBiRMARJA PUBLIKE 

iSflOBOA H KAHAHM3A14HJA 
UJIiJlULiSI DHE KANALIZIMI /

ipoj numer JL 3 02 - 99~ / 2,-
flats data 0 9 -08- Nil 

CKOnjE-SHKUP

flo: „YPEAH nPOEKTMHr “ flooen Benec 

yn. “HnKona OpoBHaHeM” 6p 1, 1400 Benec

npeflMe-r: 1302-2649/1 Ofl 08.08.2022 

flata: 08.08.2022

flpeAMeT: flociaBa Ha noAaTOLjii h MHcjDopMamiH

llOHHTyBaH/H,

Bo BpcKa co BaiueTO 6apame co 6poj 52/22 oa 04.08.2022rofl. KpenpaHO Ha CTpaHaia Ha 

e-yp6aHH3aM Ha 04.08.2022 rofl. h 3aBefleHO nofl 6p. 1302-2649/1 Ofl 08.08.2022 rofl. co 

Koe He n3BecTyBaie fleKa 3a noipeOme Ha n3pa6oTKa Ha

yp6aHHCTHHKH npoeKT boh oncfjaT Ha yp6aHHCTHHKH nnaH co HaMeHa A4.3-CeMejHM 

KyKki 3a BpeMeH npecToj-BMxeHA xykM, Ha KF1 2938, KO KynKOBO, OnwTHHa fop^e

rieTpoB

hh AocTaByBaie awypnpaHa reoAeTcxa noAnora co rpaHHqa Ha nnaHCKn oncfcaT h 6apaie 

AoctaBa Ha noAaioun h HHcbopMauHH co koh pacnonaraMe a koh ce oAHecyBaat Ha

nocToeHKa h/hph nnaHnpaHa HHdopacTPVKTVPHa Mpewa,

Be n3BecTyBaMe AeKa co BHUMaHne ro pa3rneAaBMe npeAMeTHHOT noxanHTei, 3a xoj ke 

H3pa6oiyBaie yn h cornacHO nneH 32 oa 3aKOHOT 3a npocTopHO h yp6aHHCTHHKO 

nnaHnpame (Cn.BecHUK Ha PM 6p. 199/14, 44/15, 193/15 h 31/16, 163/16, 64/18 h 

168/18) npexy CTpaHaia Ha chctcmot e-yp6aHMCTHMKM nnaHOBH bo AenoT 3a riMM - 

floAaTOMH, MHCpopMapHH h MHcnehba, Bh vv\ AoctaByBaMe 6apaHme noAaTOLjM

-CmyaMHja bo M 1: 15 000 bo PDF cjoopMaT oa xoja ce rneAa Aexa Ha 

npeAMeTHHOT noxanHTeT He nocTOH Hama XHApoTexHHHKa HHCppacTpyiaypa.

LUto ce OAHecyBa ao npnKawyBame Ha npeABHAeHa XHApoTexHHHKa HHcJopacTpyKTypa Ha 

npeAMeTHHOT noxanHTeT, Jn „Boaoboa h KaHanH3aL(Hja“ Be ynaTyBa Ha xopncTeme Ha 

pemeHHjaTa 3a XHApoTexHHHKa HHcjopacTpyicrypa koh ce HaoraaT bo cocTaB Ha

B Yn. /Ia3ap /lkmeHOCKH 6p.9, 1000 CKonje 

□ Te/i: 02 3240 300; KoHTaKT peHTap 02 3073 010;

Q kontakt@vodovod-skopje.com.mk 

03 www.vodovod-skopje.com.mk

© Ce rpnxnwe 33 xnBomaTa cpe^Hna u Kopuc'MMe pepHMHpana xapruia.

CEKOrAm HAJAOBPOTO 
3 a CKonje
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jn Boaoboa h KaHa/iM3au,nja - CKonje 

NP Ujesjellesi dhe kanalizimi - Shkup

eBeHTyanHO nocToem<a nnaHCKa AOKyMeHTaquja 3a npeflMeTHHOT noKanmeT i/inn 

nownpoKO (aKo TaKBa nocTon, 3a luto Tpe6a fla ce no6apaaT noflaTOLin oa O. Popse 

(leTpoB).

HAI10MEHA: llpocTopHUTe noflaTOMU 3a nnHUCKHTe xnflpoTexHMHKH o6jeKTn , UMaaT 

b3>khoct 6 Meceqn or fleHOT Ha n3flaBahbeTO.

Co noHUT,

jn „Boaoboa 
Ce«Top

Run

flocTaBeHO flo:

ApxuBa Ha Ceicrop 3a TexHUHKi/i pa6o™ m pa3Boj 
ApxuBa

ann3aqnja” - Cxonje 
6oth h pa3Boj 

nen >

Pegenaruk

H3roTBnn:
(

Annn.MH>K.apx. Maja 1/lKOHOMOBa

AMnn.rpafl.MH>K.HnHa UJaPeBa 

ripoBepun:

M-p Xapmcrmja nopny, flnna.reofl.MH>K. 

Oao6phji:

Annn.rpaA.HH>K. CBefnaHa MyiaBpnK

E y/i. /Ia3ap ZlHHeHOCKM 6p.9, 1000 CKonje
□ Te/i: 02 3240 300; KoHTaKT pemap 02 3073 010;
O kontakt@vodovod-skopje.com.mk

□ www.vodovod-skopie.com.mk

Ce rpnxiiMe 3a xnBOTnara cpe/tw-a n wwrMMe peumctHpaiia xapTnia.
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Мес тоположба на локацијата и ружа на ветрови
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Karta br. 20
Legenda:
Koristewe na zemji{teto
Tema:Bilans na namena na povr{inite
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

avtopat
`elezni~ka mre`a
magistralen patregionalen pat
vozduhoplovno pristani{teakumulacii

navodnuvani povr{inivisokoplaninski pasi{ta
{umi i {umsko zemji{tezemjodelsko zemji{te

Cемејна куќа за времен 
престој - викенд куќа

turisti~ki centri

zoni za eksploat. na minerali
tranzitni koridorituristi~ki prostori
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Karta br. 22
Legenda:
Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a
Tema:Prostorno-funkcionalna organizacija
Sektor:Sintezni karti

Uprava

Vozduhoplov. pristan.
Stopanski aerodromSportski aerodrom

Avtopat
@elezni~ka mre`a
Magistralen patRegionalen pat
Slobodna ekonom.zona ! 

 
Sredno Vi{o VisokoObrazovanie

Zdravstvena za{titaSekundarna Tercijalna

!(

Centar na makroregion
Centar na mikroregion
Centri na prostorno-funkcionalni edinici

#*

e
o
o

Oski na razvojisto~na
sever-jugzapadna

ju`na
severna

Prostorno-funkc.ediniciGranici na vlijanija namakroregion.centri
!. Op{tinski centar

#
#

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Cемејна куќа за времен 
престој - викенд куќа
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Karta br. 23
Legenda:
Vodostopanska i energetska infrastruktura
Tema:Tehni~ka infrastruktura
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Sintezni karti

Hidroelektrani& Termoelektrani
%

Vodostopanski podra~ja

GasovodRegulacioni staniciKanalizacionen sistem

BriketaraRudnik na jaglen Industriski toplani
NaftovodRafinerija
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220 kV
400 kV

Trafostanici
#

#
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220 kV
400 kV #

(
$
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Navodnuvani povr{ini
Akumulacii po 2020g.
Regionalen vodost. sistemVodovoden sistemIzvori{ta

Prirodni ezera
Akumulacii
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Cемејна куќа за времен 
престој - викенд куќа
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Karta br. 24
Legenda:
Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
Tema:Za{tita na `ivotnata sredina
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Upravuvawe so zagad. na vozduh i vodaZa{tita na reki so naru{en kvalitet

Za{tita na prostori so prirodnivrednosti
Granici na regioni za upravuvawe so `ivotnata sredina

Rekultivacija na degrad. prostori
#*
 Za{tita na {umi

Rekultivacija na degradirani prostori
Za{tita na akumulacii ireki za vodozafati

Za{tita na zemjodelsko zemji{te

# Povolni podra~ja za lociraweregionalni sanitarni deponii


% Spomeni~ki celini

Arheolo{ki lokaliteti
Spomeni~ko podra~je
Povolni hidrogeolo{kisredini za locirawe nadeponii

Cемејна куќа за времен 
престој - викенд куќа
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IZVOD OD PLAN Br. 267/2023
UP za selo Ku~kovo so razrabotka na karakteristi~en blok
i Tehni~ka ispravka vo UP za selo Ku~kovo so razrabotka
na karakteristi~en blok
Odluka:    08- 3758/10 od 22.12.2016 godina i

     08- 2664/12 od 31.07.2018 godina
Namena: A- DOMUVAWE  - A1-Domuvawe vo stanbeni ku}i, A4 - Vremeno
smestuvawe, B- KOMERCIJALNI I DELOVNI NAMENI  - B3-golemi ugostitelski
edinici, B4-hotelski kompleksi, B6-gradbi na sobiri, V JAVNI INSTITUCII

V1 obrazovanie i nauka, V2 zdravstvo i socijalna za{tita, V4 dr`avni
institucii, V5verski institucii, G PROIZVODSTVO, DISTRIBUCIJA I

SERVISI-G2 lesna i nezagaduva~ka industrija, D-ZELENILO, SPORT,

REKREACIJA I MEMORIJALNI PROSTORI  - D1-parkovskon zelenilo,
D2-za{titno zelenilo, D3- sport i rekreacija, D4-memorijalni prostori
Ulica:                                       br.
KO:                                           KP
DL: M=  1:2500

                                                  REPUBLIKA             SEVERNA MAKEDONIJA
______________________________________________________________________________

OP[TINA          \OR^E PETROV
Up1 Broj 28 - 267 od 23.02.2023 god.
Skopje

Sektor za urbanizam,
investicii i komunalni dejnosti
Oddelenie za sproveduvawe
urbanisti~ki planovi

Izvod za G.P. Blok
GRAFI^KI DEL

          Izgotvil:
Sowa Nikiforovska arh.teh.

______________________________________
        Kontroliral:

Rakovoditel na Oddelenie 
        Angelina Mirkoska d.i.a.

______________________________________

                    Odobril:
 Rakovoditel na Sektor
                 so ovlastuvawe

          ________________________
            Filip Eftimov d.i.a.
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GRANICA NA PLANSKI OPFAT  P=289.52  ha

GRANICA NA PODRA^JE SO ISTA NAMENA

ELEMENTI ZA OBLIKUVAWE SOOBRA]AJNICI

GRANICA NA  BLOK

NUMERACIJA NA BLOK

OSKA NA SOOBRA]AJNICA

D4 D4 - MEMORIJALNI PROSTORI

G2

G - PROIZVODSTVO, DISTRIBUCIJA 

G2 - LESNA I NEZAGADUVA^KA INDUSTRIJA

I SERVISI

V5 V5 - VERSKI INSTITUCII

A1

A - DOMUVAWE

A1- DOMUVAWE VO STANBENI KU]I

NAMENA NA ZEMJI[TE

V1
V - JAVNI INSTITUCII

V1 - OBRAZOVANIE I NAUKA

D2

D - ZELENILO, SPORT, REKREACIJA

D2 - ZA[TITNO ZELENILO

D3 D3 - SPORT I REKREACIJA

I MEMORIJALNI PROSTORI

A4 A4- VREMENO SMESTUVAWE

B - KOMERCIJALNI I DELOVNI NAMENI

B3 B3- GOLEMI UGOSTITELSKI EDINICI

B6 B6- GRADBI ZA SOBIRI

D1 D1 - PARKOVSKO ZELENILO

V2 V2- ZDRAVSTVO I SOCIJALNA ZA[TITA

V4 V4-DR@AVNI INSTITUCII

B5 B5-HOTELSKI KOMPLEKSI

PRISTAPNI ULICI

SOOBRA]AJNICI

ASFALTIRANA POVR[INA

TROTOARI

REGULACIONA LINIJA

POSTOJNI SUVODOLICI

ZA[TITEN KORIDOR NA SUVODOLICA

6. PROFIL NA KANAL
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10.0

2.
0

10.02.510.0
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5.
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5.
0
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.0

10
.0
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.0
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.0

PROFIL NA KANAL

5.0 2.5
10.0

2.
0

2.5

ulica

KOMUNALNA INFRASTRUKTURA

vozdu{en dalnovod  110kV
za{titen koridor na

TELEFONSKI INSTALACII-POSTOJNI

FEKALNA KANALIZACIJA - PLANIRANA

VODOVOD -PLANIRAN

POSTOJNA TRAFOSTANICA 10/0.4 kV

10 kV KABEL

10 kV VOZDU[NA MRE@A

ATMOSFERSKA KANALIZACIJA - PLANIRANA

PLANIRANA TRAFOSTANICA 10/0.4 kV

IZGRADENA KAPTA@A

IZGRADEN REZERVOAR V=40m3

REZERVOAR V=200m3

PREKIDNA [AHTA

POSTOJKA ZA PRE^ISTUVAWE NA FEKALNI OTPADNI VODI 

TELEFONSKI INSTALACII-PLANIRANI

PLANIRANA PRE^ISTITELNA STANICA 

12
12

24

REZERVOAR ZA VODA-POSTOEN

VODOSTOPANSKI OBJEKT-POSTOEN

TELEFONSKI INSTALACII-POSTOJNI, dislokacija
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UPRAVITEL: GAVRILOSKI ALEKSANDAR

4TEH.BR.  0801-29/18

NARA^ATEL: OP[TINA \OR^E PETROV

LOKACIJA: OP[TINA \OR^E PETROV

BOJAN MULI^KOVSKI d.i.a. br.ov. 0.0070
PLANERI:

ISKRA EFREMOVA d.i.a. br.ov. 0.0085

TEHNI^KA ISPRAVKA VO URBANISTI^KI PLAN
ZA SELO KU^KOVO,SO RAZRABOTKA NA
KARAKTERISTI^EN BLOK, OP[TINA GOR^E
PETROV (DONESEN SO ODLUKA
BR.08-3758/10 OD 22.12.2016GOD.)

INFRASTRUKTUREN  PLAN
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JANOVSKI  ZABEL

1041  

BAV^A [KATUNOVSKABAV^A [KATUNOVSKA

JANOVSKI  ZABEL

JAZVIWA

JAZVIWA

CRVENI  NIVI

s. KU^KOVO

POLE
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BRESLI^IWA
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UPRAVITEL: GAVRILOSKI ALEKSANDAR

5TEH.BR.  0801-29/18

NARA^ATEL: OP[TINA \OR^E PETROV

LOKACIJA: OP[TINA \OR^E PETROV

BOJAN MULI^KOVSKI d.i.a. br.ov. 0.0070
PLANERI:

ISKRA EFREMOVA d.i.a. br.ov. 0.0085

vozdu{en dalnovod  110kV
za{titen koridor na

TELEFONSKI INSTALACII-POSTOJNI

KOMUNALNA INFRASTRUKTURA

FEKALNA KANALIZACIJA - PLANIRANA

VODOVOD -PLANIRAN

POSTOJNA TRAFOSTANICA 10/0.4 kV

10 kV KABEL

10 kV VOZDU[NA MRE@A

ATMOSFERSKA KANALIZACIJA - PLANIRANA

PLANIRANA TRAFOSTANICA 10/0.4 kV

IZGRADENA KAPTA@A

IZGRADEN REZERVOAR V=40m3

REZERVOAR V=200m3

PREKIDNA [AHTA

POSTOJKA ZA PRE^ISTUVAWE NA FEKALNI OTPADNI VODI 

TELEFONSKI INSTALACII-PLANIRANI

GRANICA NA SPOMENI^NA CELINA

GRANICA NA KONTAKTNA ZONA

                           OGRANI^ENA ZA{TITA -  II STEPEN

                            RE@IM NA ZA{TITA OD III STEPEN
                            -KONTAKTNA ZONA

                            ZONA BEZ DEJSTVO NA ZA{TITA

POSTOJNI SUVODOLICI

ZA[TITEN KORIDOR NA SUVODOLICA

6. PROFIL NA KANAL

5.0 2.5
10.0

2.
0

10.02.510.0

10
.0

5.
0

5.
0

10
.0

10
.0

10
.0

10
.0

PROFIL NA KANAL

5.0 2.5
10.0

2.
0

2.5

ulica

TEHNI^KA ISPRAVKA VO URBANISTI^KI PLAN
ZA SELO KU^KOVO,SO RAZRABOTKA NA
KARAKTERISTI^EN BLOK, OP[TINA GOR^E
PETROV (DONESEN SO ODLUKA
BR.08-3758/10 OD 22.12.2016GOD.)

PLANIRANA PRE^ISTITELNA STANICA 

12
12

24

GRANICA NA PLANSKI OPFAT  P=289.52  ha

GRANICA NA PODRA^JE SO ISTA NAMENA

ELEMENTI ZA OBLIKUVAWE SOOBRA]AJNICI

GRANICA NA  BLOK

NUMERACIJA NA BLOK

OSKA NA SOOBRA]AJNICA

D4 D4 - MEMORIJALNI PROSTORI

G2

G - PROIZVODSTVO, DISTRIBUCIJA 

G2 - LESNA I NEZAGADUVA^KA INDUSTRIJA

I SERVISI

V5 V5 - VERSKI INSTITUCII

A1

A - DOMUVAWE

A1- DOMUVAWE VO STANBENI KU]I

NAMENA NA ZEMJI[TE

V1

V - JAVNI INSTITUCII

V1 - OBRAZOVANIE I NAUKA

D2

D - ZELENILO, SPORT, REKREACIJA

D2 - ZA[TITNO ZELENILO

D3 D3 - SPORT I REKREACIJA

I MEMORIJALNI PROSTORI

A4 A4- VREMENO SMESTUVAWE

B - KOMERCIJALNI I DELOVNI NAMENI

B3 B3- GOLEMI UGOSTITELSKI EDINICI

B6 B6- GRADBI ZA SOBIRI

D1 D1 - PARKOVSKO ZELENILO

V2 V2- ZDRAVSTVO I SOCIJALNA ZA[TITA

V4 V4-DR@AVNI INSTITUCII

B5 B5-HOTELSKI KOMPLEKSI

PRISTAPNI ULICI

SOOBRA]AJNICI

ASFALTIRANA POVR[INA

TROTOARI

REGULACIONA LINIJA

REZERVOAR ZA VODA-POSTOEN

VODOSTOPANSKI OBJEKT-POSTOEN

1.SERVISNI ULICI
PROFILI NA SOOBRA]AJNICI

ul. "1"

3.PRISTAPNI ULICI

ul. "3" ul. "4" ul. "5"

ul. "6" ul. "7" ul. "8"

ul. "9" ul. "10"

2.STANBENI ULICI

ul. "11"

ul. "12" ul. "13"

ul. "14"

ul. "16"

ul. "15"

ul. "17" ul. "18"

ul. "21" ul. "22" ul. "23"

ul. "24"

ul. "19"

ul. "25"

ul. "26"

ul. "27"

ul. "28"

ul. "29"

Pe{a~ka ulica. "1"

Pe{a~ka ulica. "2"

Pe{a~ka ulica."3" i "4"

TELEFONSKI INSTALACII-POSTOJNI, dislokacija

SINTEZEN  PLAN
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PLANIRANA PRE^ISTITELNA STANICA 

GRANICA NA PLANSKI OPFAT  P=289.52  ha

GRANICA NA PODRA^JE SO ISTA NAMENA

ELEMENTI ZA OBLIKUVAWE SOOBRA]AJNICI

GRANICA NA  BLOK

NUMERACIJA NA BLOK

OSKA NA SOOBRA]AJNICA
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G - PROIZVODSTVO, DISTRIBUCIJA 
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4.1.8. Општи услови за изградба

Општите услови за изградба, развој и користење на земјиштето и градбите важат за
целата површина на планскиот опфат и служат за спроведување на Урбанистичкиот план за
село, односно за изготвување на извод од урбанистички план, услови за изработка на
архитектонско урбанистички проекти и издавање на решение за локациски услови.

1. Општите услови и графичките прилози се составен дел на Планот и имаат правно  дејности
само врз градителска активност која ќе уследи по стапување во сила на Урбанистичкиот план
за село.

2. Објектите кои се изградени се евидентирани на ажурирани геодетски подлоги во
Документационата основа на планот, се третираат како постојна состојба.

3. Општите услови се применуваат во рамките на утврдената граница на планскиот опфат, а
посебните услови се однесуваат на блок и градежна парцела поединечно.

4. Урбанистички план за село е изработен согласно чл.8 став 1 и 2 од Правилникот за поблиската
содржина, размер и начин на графичка обработка на урбанистичките планови (Сл. весник на
Р. Македонија 6р.78/2006) во два дела и тоа:

-графичките прилози од став 1 во М 1:1000,со големина на плански опфат од 13,48 ха , а
-графичките прилози од став 2 во М 1:2500, со големина на плански опфат од 289.52ха.

5. Намената на земјиштето во планот е уредена на ниво на наменска зона согласно член 25 став
3 од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.весник на РМ,
бр.63/12, 126/12, 19/13 и 95/13).

6. Наменската зона е ограничена површина на градежно земјиште со иста наменска употреба на
земјиштето и подразбира начинот на уредување, изградба и употреба на градежното
земјиште и на градбите согласно дејностите и активностите што се вршат во нив.

7. Класата на намени во рамките на планскиот опфат е обележана со име за секоја наменска
зона пооделно согласно член 28 од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко
планирање (Сл.весник на РМ, бр. 63/12, 126/12, 19/13 и 95/13).

8. Подрачјето наменето за градба во третираниот плански опфат се дели на следните наменски
зони:

А- домување
А1- домување во станбени куќи
А4- времено сместување
Б-Комерцијални и деловни намени
Б3-Големи угостителски единици
Б5-Хотелски комплекси
Б6-градби за собири
В- јавни институции
В1-образование и наука
В2-здравство и социјална заштита
В4- Државни институции
В5-верски институции
Г-Лесна и незагадувачка индустрија
Г2-лесна индустрија
Д- зеленило и рекреација
Д1-парковско зеленило
Д2- заштитно зеленило
Д3-спорт и рекреација
Д4-меморијални простори
и останати површини наменети за сообраќајници

9. Зона на А- Домување..............................................218,52ха
Во рамките на планскиот опфат 75,489 % од просторот е ангажиран за домување со

основна класа на намена:
 А1-домување во станбени куќи ангажира 133.22 ха, односно 46.01% од вкупната

површина на планскиот опфат



Класата на намена А1- домување во станбени куќи кореспондира со компатибилни класи
на намена на основната класа на намена како што се:

-Б1-мали комерцијални и деловни единици, со максимален дозволен процент на учество
во основната класа на намена од 30%

-В1- образование, со максимален дозволен процент на учество во основната класа на
намена од 30%

-Д3- спорт и рекреација, со максимален дозволен процент на учество во основната класа
на намена од 30%

-Б5- Хотелски комплекси, со максимален дозволен процент на учество во основната
класа на намена од 5%

Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилни класи на намена
во однос на основната класа на намена изнесува 30% од бруто развиената површина.

При уредувањето на просторот водено е сметка за негова рационална искористеност да
не се нарушат основните принципи на начин на живеење и хуманизација на просторот што е
постигнато со диспозиција, површина, катност и висина на објектите.

Со анализа на постојната состојба добиен е целосен увид во однос на бројот, големината
и материјалната вредност на станбените објекти. Од тука е произлезен и ставот за идниот статус
на секој поединечен објект, неговиот однос кон вклопување во цели на планирање.

 Реконструкција на станбени куќи со проширување на површината за градба со доградба
и надградба;

 Се задржуваат без интервенција објектите кои со својата големина, висина и квалитет ги
задоволуваат применетите критериуми;

 Максимална висина т.е. одредување на кота на венец во однос на тротоар е:
- кота на тротоар  0.00 м
- кота на приземна плоча или нулта точка во однос на нивелетата  на тротоар мах. 1,20 м
- максимална кота на венец за домување во станбени куќи 10,20 м
-максимална висина на слеме како највисока точка на кровната конструкција изнесува
4,50 м над завршниот венец на градбата
- број на катови за домување во станбени куќи П+2
 А4- времено сместување ангажира 85.30 ха, односно 29.46 % од вкупната површина

на планскиот опфат
Класата на намена А4- времено сместување, согласно член 30 од Правилникот за

стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.весник на РМ, бр. 63/12, 126/12, 19/13 и
95/13) , кореспондира со компатибилни класи на намена на основната класа на намена како што
се:

-Б1-мали комерцијални и деловни единици, со максимален дозволен процент на учество
во основната класа на намена од 30%

-Б3- големи угостителски единици, со максимален дозволен процент на учество во
основната класа на намена од 30%

-В2-здравство и социјална заштита, со максимален дозволен процент на учество во
основната класа на намена од 30%

-Д3- спорт и рекреација, со максимален дозволен процент на учество во основната класа
на намена од 30%.

Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилни класи на намена
во однос на основната класа на намена изнесува 30% од бруто развиената површина.

Се предвидува можност и за планирање на комплекс од градби со намена времено
сместување со дозволените компатибилни класи на намена. Во рамките на парцелите може да се
планираат еден или повеќе објекти според потребите и организацијата. Доколку се планираат
повеке објекти во една градежна парцела, диспозицијата на објектите и уредувањето на
урбанистичките парцели се решава со изготвување на архитектонско урбанистички проект по
претходно изготвена проектна програма, согласно член 51 од Законот за просторно и
урбанистичко планирање (Сл.весник на Р.М. бр. 51/05, 137/07, 91/09 ,124/10, 18/11, 53/11, 144/12
и 55/13)



При уредувањето на просторот водено е сметка за негова рационална искористеност да
не се нарушат основните принципи на начин на живеење и хуманизација на просторот што е
постигнато со диспозиција, површина, катност и висина на објектите.

Со анализа на постојната состојба добиен е целосен увид во однос на бројот, големината
и материјалната вредност на станбените објекти. Од тука е произлезен и ставот за идниот статус
на секој поединечен објект, неговиот однос кон вклопување во цели на планирање.

 Реконструкција на објектите со проширување на површината за градба со доградба и
надградба;

 Се задржуваат без интервенција објектите кои со својата големина, висина и квалитет ги
задоволуваат применетите критериуми;

 Максимална висина т.е. одредување на кота на венец во однос на тротоар е:
- кота на тротоар  0.00 м
- кота на приземна плоча или нулта точка во однос на нивелетата  на тротоар мах. 1,20 м
- максимална кота на венец за градбите за времено сместување 7,20 м
-максимална висина на слеме како највисока точка на кровната конструкција изнесува
4,50 м над завршниот венец на градбата
- број на катови за домување во станбени куќи П+1+Пк

10.Зона на Б-Комерцијални и деловни намени............2,88 ха
Во рамките на планскиот опфат 0,01 % од просторот е ангажиран за комерцијални и

деловни намени со основна класа на намена:

 Б3-Големи угостителски единици ангажира 1,72 ха, односно 0,59 % од вкупната
површина на планскиот опфат

Класата на намена Б3-Големи угостителски единици кореспондира со компатибилни
класи на намена на основната класа на намена како што се:

-А3-групно домување, со максимален дозволен процент на учество во основната класа на
намена од 40%

- Б5-Хотелски комплекси, со максимален дозволен процент на учество во основната
класа на намена од 40%

-В4- Државни институции, со максимален дозволен процент на учество во основната
класа на намена од 40%

-В3- Култура, со максимален дозволен процент на учество во основната класа на намена
од 40%

-Д3- спорт и рекреација, со максимален дозволен процент на учество во основната класа
на намена од 40%.

Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилни класи на намена
во однос на основната класа на намена изнесува 40% од бруто развиената површина.

 Б5-Хотелски комплекси ангажира 0,50 ха, односно 0,178 % од вкупната површина на
планскиот опфат

Класата на намена Б5-Хотелски комплекси кореспондира со компатибилни класи на
намена на основната класа на намена како што се:

-Б1-мали комерцијални и деловни единици, со максимален дозволен процент на учество
во основната класа на намена од 40%

- Б2-големи трговски единици, со максимален дозволен процент на учество во основната
класа на намена од 40%

-Б3- големи угостителски единици, со максимален дозволен процент на учество во
основната класа на намена од 40%

-Б4-деловни простори, со максимален дозволен процент на учество во основната класа
на намена од 40%

- Б6- градби за собири, со максимален дозволен процент на учество во основната класа
на намена од 40%

-В2-здравство и социјална заштита, со максимален дозволен процент на учество во
основната класа на намена од 40%



- В3- култура, со максимален дозволен процент на учество во основната класа на намена
од 40%

-Д3- спорт и рекреација, со максимален дозволен процент на учество во основната класа
на намена од 40%

Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилни класи на намена
во однос на основната класа на намена изнесува 40% од бруто развиената површина.

 Б6-градби за собири ангажира 0,66  ха, односно 0,23 % од вкупната површина на
планскиот опфат

Класата на намена Б6-градби за собири кореспондира со компатибилни класи на
намена на основната класа на намена како што се:

-Б5- Хотелски комплекси, со максимален дозволен процент на учество во основната
класа на намена од 20%

-Б1-мали комерцијални и деловни единици, со максимален дозволен процент на учество
во основната класа на намена од 20%

- Б2-големи трговски единици, со максимален дозволен процент на учество во основната
класа на намена од 40%

-Б3- големи угостителски единици, со максимален дозволен процент на учество во
основната класа на намена од 20%

-Б4-деловни простори, со максимален дозволен процент на учество во основната класа
на намена од 20%

-В2-здравство и социјална заштита, со максимален дозволен процент на учество во
основната класа на намена од 20%

-В3- култура, со максимален дозволен процент на учество во основната класа на намена
од 20%

-В4- Државни институции, со максимален дозволен процент на учество во основната
класа на намена од 10%

-Д3- спорт и рекреација, со максимален дозволен процент на учество во основната класа
на намена од 20%

Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилни класи на намена
во однос на основната класа на намена изнесува 40% од бруто развиената површина.

За секоја градежна парцела треба да се обезбеди пристап од улица. На површините со
намена Б- Комерцијални и деловни намени може предвидува изградба на комплекс на градби, со
тоа што предложената површина за комплекс на градби ќе се додефинира со архитектонско
урбанистички проект каде ќе бидат запазени сите барања што се потребни да се вградат.

Архитектонско-урбанистичките проекти треба да бидат изработени врз основа на планот
и стандардите и нормативите за урбанистичко планирање, кога на една градежна парцела во
урбанистички план за село е дозволено поставување на површините за градење на повеќе градби,
согласно со процентот на изграденост на земјиштето пропишан со стандардите и нормативите за
урбанистичко планирање.

 Максимална висина т.е. одредување на кота на венец во однос на тротоар е:
- кота на тротоар  0.00 м
- кота на приземна плоча или нулта точка во однос на нивелетата  на тротоар мах. 1,20 м
- максимална кота на венец  12,00 м
-максимална висина на слеме како највисока точка на кровната конструкција изнесува
4,50 м над завршниот венец на градбата
- број на катови П+2+Пк

11.Зона на В-Јавни институции.................................... 3,45 ха
Во рамките на планскиот опфат 1.19 % од просторот е ангажиран за јавни институции со

основна класа на намена:
 В1-образование и наука ангажира 0,36 ха, односно 0,13 % од вкупната површина на

планскиот опфат
Класата на намена В1-образование и наука кореспондира со компатибилни класи на

намена на основната класа на намена како што се:
-А3-групно домување, со максимален дозволен процент на учество во основната класа на

намена од 20%



-Б1-мали комерцијални и деловни единици, со максимален дозволен процент на учество
во основната класа на намена од 10%

-Б4-деловни простори, со максимален дозволен процент на учество во основната класа на
намена од 10%

-В3-култура, со максимален дозволен процент на учество во основната класа на намена од
20%

-Д3-спорт и рекреација, со максимален дозволен процент на учество во основната класа на
намена од 20%

Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилни класи на намена
во однос на основната класа на намена изнесува 20% од бруто развиената површина.

 В2- здравство и социјална заштита ангажира 0,18 ха, односно 0,06  % од вкупната
површина на планскиот опфат

Класата на намена В2- здравство и социјална заштита кореспондира со компатибилни
класи на намена на основната класа на намена како што се:

-Б5- Хотелски комплекси, со максимален дозволен процент на учество во основната класа
на намена од 20%

-Б1-мали комерцијални и деловни единици, со максимален дозволен процент на
учество во основната класа на намена од 20%

-Д3- спорт и рекреација, со максимален дозволен процент на учество во основната класа
на намена од 20%

Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилни класи на намена
во однос на основната класа на намена изнесува 20% од бруто развиената површина.

 В4-државни институции ангажира 0,12 ха, односно 0,04 % од вкупната површина на
планскиот опфат

Класата на намена В4-државни институции кореспондира со компатибилни класи на
намена на основната класа на намена како што се:

-Б1-мали комерцијални и деловни единици, со максимален дозволен процент на учество
во основната класа на намена од 49%

- Б2-големи трговски единици, со максимален дозволен процент на учество во основната
класа на намена од 49%

-Б3- големи угостителски единици, со максимален дозволен процент на учество во
основната класа на намена од 49%

-Б4-деловни простори, со максимален дозволен процент на учество во основната класа на
намена од 49%

-В3-култура, со максимален дозволен процент на учество во основната класа на намена од
49%

Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилни класи на намена
во однос на основната класа на намена изнесува 49% од бруто развиената површина.

 В5-верски институции ангажира 2,79 ха, односно 0,96 % од вкупната површина на
планскиот опфат

Класата на намена В5-верски институции кореспондира со компатибилни класи на намена
на основната класа на намена како што се:

-Б5- Хотелски комплекси, со максимален дозволен процент на учество во основната класа
на намена од 10%

-Б1-мали комерцијални и деловни единици, со максимален дозволен процент на учество
во основната класа на намена од 10%

-Д1- парковско зеленило, со максимален дозволен процент на учество во основната
класа на намена од 10%

-Д4- меморијални простори, со максимален дозволен процент на учество во основната
класа на намена од 49%

Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилни класи на намена
во однос на основната класа на намена изнесува 49% од бруто развиената површина.За секоја
градежна парцела треба да се обезбеди пристап од улица. На површините со намена В-јавни
институции може да се предвидува изградба на комплекс на градби, со тоа што предложената
површина за комплекс на градби ќе се додефинира со архитектонско урбанистички проект каде ќе
бидат запазени сите барања што се потребни да се вградат.



Архитектонско-урбанистичките проекти треба да бидат изработени врз основа на планот
и стандардите и нормативите за урбанистичко планирање, кога на една градежна парцела во
урбанистички план за село е дозволено поставување на површините за градење на повеќе градби,
согласно со процентот на изграденост на земјиштето пропишан со стандардите и нормативите за
урбанистичко планирање.

 Максимална висина т.е. одредување на кота на венец во однос на тротоар е:
- кота на тротоар  0.00 м
- кота на приземна плоча или нулта точка во однос на нивелетата  на тротоар мах. 1,20 м
- максимална кота на венец  12,00 м
-максимална висина на слеме како највисока точка на кровната конструкција изнесува
4,50 м над завршниот венец на градбата
- број на катови П+2+Пк

12.Зона на Г-Производство,дистрибуција и сервиси.1,94 ха
Во рамките на планскиот опфат  0,67 % од просторот е ангажиран за производство,

дистрибуција и сервиси со основна класа на намена:

 Г2-Лесна индустрија ангажира 1,94 ха, односно 0,67 % од вкупната површина на
планскиот опфат

Класата на намена Г2-кореспондира со компатибилни класи на намена на основната
класа на намена како што се:

-Б1-мали комерцијални и деловни единици, со максимален дозволен процент на учество
во основната класа на намена од 30%

-Б2-големи трговски единици, со максимален дозволен процент на учество во основната
класа на намена од 30%

-Б4-деловни простори, со максимален дозволен процент на учество во основната класа
на намена од 10%

-В2-здравство и социјална заштита, со максимален дозволен процент на учество во
основната класа на намена од 5%

-Д2-заштитно зеленило, со максимален дозволен процент на учество во основната класа
на намена од 30%

-Д3-спорт и рекреација, со максимален дозволен процент на учество во основната класа
на намена од 30%

-Д4-меморијални простори со максимален дозволен процент на учество во основната
класа на намена од 30%

-Г3-сервиси, со максимален дозволен процент на учество во основната класа на намена
од 49%

-Г4 – стоваришта, со максимален дозволен процент на учество во основната класа на
намена од 49%

Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилни класи на намена
во однос на основната класа на намена изнесува 49% од бруто развиената површина.

За секоја градежна парцела треба да се обезбеди пристап од улица. На површините со
намена Г2-лесна индустрија може да се предвидува изградба на комплекс на градби, со тоа што
предложената површина за комплекс на градби ќе се додефинира со архитектонско урбанистички
проект каде ќе бидат запазени сите барања што се потребни да се вградат.

Површината за градба се предвидува така да обезбеди слободен простор помеѓу
границата на парцелата и градежната линија со ширина од најмалку 5.00м.

 Максимална висина т.е. одредување на кота на венец во однос на тротоар е:
- кота на тротоар  0.00 м
- кота на приземна плоча или нулта точка во однос на нивелетата  на тротоар мах. 1,20 м
- максимална кота на венец  8,00 м
-максимална висина на слеме како највисока точка на кровната конструкција изнесува
4,50 м над завршниот венец на градбата
- број на катови П



13.Д- Зеленило и рекреација....................................... 39,87 ха
Во рамките на планскиот опфат 13,77 % од просторот е ангажиран за зеленило и

рекреација со основни класи на намена:
 Д1-парковско зеленило ангажира 0,15 ха, односно 0,05  % од вкупната површина на

планскиот опфат
Класата на намена Д1-парковско зеленило, кореспондира со компатибилни класи на

намена на основната класа на намена како што се:
-Б1-мали комерцијални и деловни единици, со максимален дозволен процент на учество

во основната класа на намена од 10%
-Д3-спорт и рекреација, со максимален дозволен процент на учество во основната класа

на намена од 10%
Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилни класи на намена

во однос на основната класа на намена изнесува 10% од бруто развиената површина.
 Д2-заштитно зеленило ангажира 36,56 ха, односно 12,63 % од вкупната површина на

планскиот опфат
За класата на намена Д2-заштитно зеленило не се предвидуваат компатибилни класи на

намена на основната класа на намена. Заштитното зеленило има намена за заштита на животна
средина, подобрување на микро-климатските услови и оплеменување на просторот. Просторот
предвиден за заштитно зеленило претставува тампон зона меѓу различни намени како заштита од
сообраќајните површини.Предвидени зони на заштитно зеленило се среќаваат и околу
гробиштата и фармите. Значајно е во границите на урбанистичкиот зафат, во просторот околу
манастирот Св.Ѓорѓи. каде се почитуваат зелените и шумски површини, односно се спречува
нивната деградација. Во овие зони е дозволено интервенирање само со дефинирање на пешачки
стази, трим стази, обележување на видиковци и простори за одмор со клупи.

 Д3-спорт и рекреација ангажира 2,29 ха, односно 0,79 % од вкупната површина на
планскиот опфат

Класата на намена Д3- спорт и рекреација кореспондира со компатибилни класи на
намена на основната класа на намена како што се:

- А4- времено сместување, со максимален дозволен процент на учество во основната
класа на намена од 20%

- Б1-мали комерцијални и деловни единици, со максимален дозволен процент на
учество во основната класа на намена од 10%

- Б2-големи трговски единици, со максимален дозволен процент на учество во основната
класа на намена од 30%

- Б3- големи угостителски единици, со максимален дозволен процент на учество во
основната класа на намена од 10%

- Б4- деловни простори, со максимален дозволен процент на учество во основната класа
на намена од 10%

- Б5- хотелски комплекси, со максимален дозволен процент на учество во основната
класа на намена од 20%

- Б6- градби за собири, со максимален дозволен процент на учество во основната класа
на намена од 30%

- В3- култура, со максимален дозволен процент на учество во основната класа на намена
од 20%

- Д1- парковско зеленило, со максимален дозволен процент на учество во основната
класа на намена од 40%

Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилни класи на намена
во однос на основната класа на намена изнесува 40% од бруто развиената површина.

 Д4- Меморијални простори ....0,88 ха, односно 0,30 % од вкупната површина на
планскиот опфат

Класата на намена Д4- Меморијални простори кореспондира со компатибилни класи на
намена на основната класа на намена како што се:

- В5- верски институции, со максимален дозволен процент на учество во основната класа
на намена од 40%

Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилни класи на намена
во однос на основната класа на намена изнесува 40% од бруто развиената површина.



За секоја градежна парцела треба да се обезбеди пристап од улица. На површините со
намена зеленило и рекреација, може да се предвидува изградба на комплекс на градби, со тоа
што предложената површина за комплекс на градби ќе се додефинира со архитектонско
урбанистички проект каде ќе бидат запазени сите барања што се потребни да се вградат.

Површината за градба се предвидува така да обезбеди слободен простор помеѓу
границата на парцелата и градежната линија со ширина од најмалку 5.00м.

 Максимална висина т.е. одредување на кота на венец во однос на тротоар е:
- кота на тротоар  0.00 м
- кота на приземна плоча или нулта точка во однос на нивелетата  на тротоар мах. 1,20 м
- максимална кота на венец  8,0 м
-максимална висина на слеме како највисока точка на кровната конструкција изнесува
4,50 м над завршниот венец на градбата
- број на катови П+1

14.Сообраќај
Во рамките на планскиот опфат со планот третирана е сообраќајната мрежа и тоа:

- сервисни улици
- станбени улици
- пристапни
- пешачки улици

Основните проекти ќе бидат основа при изработката на деталните урбанистички планови
на опфатите каде овие сообраќајници минуваат.

При изработка на основните проекти можно е да се вршат корекции во положбата на
оските, ако тие промени не значат поголемо нарушување на концептот на урбанистичкиот план за
село,

Можни се корекции на елементите на раскрсниците (радиуси и широчина на возни
ленти), во рамките на предвидениот опфат. Овие евентуални промени не повлекуваат потреба од
изменување и дополнување на урбанистичкиот план за село.

15.Комунални објекти и инсталации
Под комунални објекти и инсталации се подразбираат системите за водовод,

канализација, електрична мрежа, ПТТ мрежа.
Објектите на комуналните инсталации (резервоари, прекидни комори, пречистителни

станици, оддалечени степени на ПТТ мрежата и други објекти неопходни за функционирање на
системите) можат да се лоцираат во просторот иако нема урбанистички план на детално ниво. За
нив услови за градба ќе се составуваат во зависност од потребата на системот и  непосредното
опкружување на локалитетот каде тие ке треба да се градат, се разбира со предходно прибавено
стручно мислење и предлог на управувачите со комуналните системи.

Ознака т.с. пиктограм за пречистителна станица и трасформатиорски станици 10,0кВ се
оначена во графичкиот прилог 1:2500

Основните решенија на комуналните објекти и инсталации во овој урбанистичкиот план
за село, имаат информативен карактер, т.е. целта им е да укажат на концепциите за развој на
комуналните објекти и инсталации.

Понатамошната реализација и дооформување на системите на комуналните инсталации
ке продолжи да се одвива со изработка на основни проекти.

Канали за одводнување се дефинираат со соодветен регулациски профил и заштитни
растојанија од двете страни кој изнесува по 10м. Во зоната на заштитните растојанија не се
дозволува изградба на објекти до високо градба, освен улична мрежа.

16.Надградби и доградби на постојните заеднички станбени објекти може да се реализираат
само по добиено мислење од компетентна институција дека постојниот односно
реконструираниот конструктивен систем на објектот може да издржи таква надградба.

17.Во табеларниот приказ што е составен дел на посебните услови за изградба,за Блок 10 и Блок
11, прикажани се сите градежни парцели групирани по урбани делови и дефинирани со:

 број на градежна парцела;
 површина на градежна парцела (м2)
 површина за градење (м2)



 процент на изграденост (%);
 вкупна површина по катови (м2)
 коефициент на искористеност (К);
 намена на земјиштето и градбите;
 мах. висина на градбата (м’);
 мах. број на катови;
 потребен број на паркинг места.
Сите овие одредби се одредени согласно Правилникот за стандарди и нормативи за

урбанистичко планирање (Сл.весник на РМ, бр. 63/12, 126/12, 19/13 и 95/13).
18.Со планот, за Блок 10 и Блок 11 се одредени следните услови:

- облик и големина на градежна парцела (м2);
- градежни линии кои го дефинираат просторот во кој може да се гради;
- површина за градба во која може да се развие основата на објектот (м2);
- процент на изграденост (%);
- вкупна површина по катови (м2);
- коефициент на искористеност (к);
- намена на објектот;
- мах.висина на објектот од нулта кота на заштитниот тротоар-мах.висина
- на венец (м’);
- мах.број на катови;
- врста на кров;
- насоки за архитектонско обликување;
- паркирање-гаражирање на возилата.

19. Паркирање – гаражирање на моторни возила да се реши во рамките на парцелите ако
поинаку не е образложено.

- Во урбанистичка парцела со постоен објект, со изведена гаража во објектот,
гаражирањето е во истата, а за новопланираната надградба паркирањето да се
обезбеди во рамките на парцелата.

- Во урбанистичка парцела со постоен објект, со интервенција на истиот (доградба
и надградба) според условите да се обезбеди гаражирање во новата површина за
градба или во склоп на парцелата, зависно од условите.

- Во урбанистичка парцела со новопланиран објект, паркирањето – гаражирањето
да се обезбеди во склоп со објектот (во подрумско или приземно ниво) во
зависност од условите.

20. Архитектонското обликување на објектите зависи од намената и функцијата. За компонирање
на фасадите максимално да се почитува индивидуалноста на сопственикот и креативнсота на
архитектот.

21. Градежната линија се спроведува со дозволени пречекорувања од страна на издадените
елементи од архитектонската пластика на градбите.

22. Кога градежната линија се совпаѓа со границата на градежната парцела со соседот не се
дозволени пречекорувања на градежната линија со ниту еден вид архитектонски издатини.

23. Доколку градежната линија се совпаѓа со регулационата линија, дозволени пречекорувања
се:

-првиот скалник од влезните партии до 30 см ако ширината на тротоарот е поголема од
2,00 см,

-првостепена пластика во која спаѓаат: ризалити, влезни партии, конструктивни столбови,
вертикални комуникации и други издадени делови на архитектонската основа до 30 см ако
широчината на тротоарот е поголема од 2,00 м,

-второстепена пластика во која спаѓаат: еркери, балкони, конзоли, стреи, брисолеи и др.
кои се појавуваат помеѓу првиот спрат и горниот венец до 90 см длабочина за уличен коридор
широк до 12 м и до 7,5% од широчината на коридорот, но не повеќе од 1,50 м длабочина. Елемен-
тите на второстепената архитектонска пластика не се појавуваат на фасадата на градбата најмалку
3,60 м над котата на тротоарот,

-третостепена пластика во која спаѓаат: пиластри, корнизи, подпрозорници, венци и друга
плитка архитектонска пластика до 30 см.



24. Кога површините за градење од страната на градежната парцела се на растојание од 3 м и
помало не се дозволени пречекорувања на градежната линија со прво и второ степена
пластика.

25. Минималното растојание на второстепената пластика од соседот при калканско спојување на
соседните градби треба да изнесува најмалку 10% од должината на уличната фасада на
објектот, но не помалку од изведеното конзолно или еркерно пречекорување. Забараната за
испуштање елементи од второстепена пластика во зоната на калканско поврзување на
објектите не се однесува на објекти кои се градат на повеќе здружени парцели ниту пак за
оние за кои постои согласност помеѓу соседите.

26. Доколку градежната линија е кон дното на градежната парцела дозволените пречекорувања
на најистурениот дел  на објектот, до границата на соседните урбанистички парцели треба да
изнесува најмалку една четвртина од висината на објектот, но не помалку од 1,2м.

27. Максимална височина на градбата се изразува како вертикално растојание помеѓу тротоарот
и завршниот венец на градбата за онаа страна од површината за градење која гледа кон
лицето на градежната парцела. Доколку тротоарот долж лицето на парцелата е во пад,
максималната височина се одредува од висинската кота на тротоарот во средината на
страната на градбата долж падот на теренот.

28. Висината на венецот дадена на графичкиот прилог и табелите за нумерички показатели е
максимална. Максималната висина на објектите изразена во должни метри се определува од
нивото на нивелетата на тротоарот односно сообраќајницата или пристапната патека до
завршниот венец на објектот.

29. Котата на нулта точка е висинска кота на плочата на приземјето на објектот во однос на котата
на нивелетата на заштитниот тротоар и не се дозволува нејзино поместување.

30. Во архитектонското обликување на објектите покрај наменските, функционалните,
климатските, геомеханичките, сеизмичките, и другите микролокациски услови, треба да води
сметка за специфичностите на прирачните градежни материјали  и традиционалните
вредности и културата во градењето. Покрај императивните услови кои произлегуваат од
дозволените граници на изградба, во компонирање на фасадите треба да се тежнее кон
нивно максимално усогласување со соседните објекти со композициските линии на соседите,
но сепак со максимално почитување на индивидуалноста на сопственикот и креативноста на
архитектот.

31. Формата и висината на крововите се определува во зависност од предложената архитектура
на дадениот објект и од намената на истиот. Максималниот агол на кровната конструкција во
однос на вертикалната рамнина на фасадниот ѕид изнесува 350 но не повеќе од 4,5 м висина
на слеме.

32. Каналите за одводнување во планскиот опфат се дефинирани со соодветни регулациони
профили и заштитен појас од двете страни кој изнесува по 10м. Во зоната на заштитниот појас
се дозволува поставување на улична мрежа а се забранува изградба на објекти од
високоградба.

33. Заради заштита на коритата и бреговите на природните водотеци, се забранува :
– да се вади песок, чакал и камен од речното корито за да не дојде до влошување на

постојаниот режим на водите, и да се предизвика ерозија или се оневозможи користење
на водите;

– да се менува правецот на водотекот без согласност на Министерството за животна
средина и просторно планирање;

– да се фрла отпаден материјал (комунален, индустриски отпад, земја, шут, јаловина и др.);
– да се сечат дрва и друга вегетација од коритата и бреговите на водотеците, езера^а и

акумулациите без одобрение;
– изградбата на постројки и објекти или било кои работи и активности што опфаќаат

преработка, постапување, складирање, отстранување или транспорт на опасни материи,
супстанции и цврст или течен отпад;

– да се копаат прокопи и канали по должината на насипот на коритото поблиску од 10 м од
внатрешната страна и 10 м од надворешната страна на ножицата на насипот.

34. Површината за градба во парцелите со намена Г2-лесна индустрија се предвидува така да
обезбеди слободен простор помеѓу границата на парцелата и градежната линија со ширина
од најмалку 5.00м.



35. Површините наменети во урбанистичкиот план за движење на пешаци, секаде каде е тоа
можно според конфигурацијата на теренот да бидат континуирани, без скали и со подолжен
наклон од 8,33 %, а во спротивно до скалите да се предвиди и рампа со истиот наклон.

36. Рекламите и огласите не смеат да му пречат на нормално одвивање на сообраќајот, да му
штетат или да го менуваат изгледот на архитектонските објекти и групации ниту да пречат на
објектите поставени во јавен интерес како јавно осветлување, градски часовници, табли со
имиња на улиците и сл.

37. Сметот ќе се одлага во заеднички контејнери лоцирани на погодни места во рамките на
планскиот опфат.

38. Локациите на заедничките контејнери и нивниот број ги определува со посебна одлука
органот на управата на општината. Локациите мора да бидат достапни за возилата за
подигање на контејнерите а уредени во согласност со оној што ќе го евакуира ѓубрето во
регионална односно општинска депонија.

39. Содржината во текстуалниот и графичкиот дел од овој план преставув солидна основа за
издавање на Извод од урбанистички план за изработка на потребна проектна документација
и добивање на одобрение за градба.

При примена на планските решенија на Урбанистички план за село Кучково со
разработка на карактеристичен блок, Општина Ѓорче Петров -Планска документација 2012-2022
за што не е регулирано со овие услови да се применуваат стандардите и нормативите утврдени со
Законот за просторно и урбанистичко планирање (Сл.весник на Р.М. бр. 51/05, 137/07, 91/09
,124/10, 18/11, 53/11, 144/12 и 55/13) и Правилник за стандарди и нормативи за урбанистичко
планирање (Службен весник на РМ бр. 63/12, 126/12, 19/13 и 95/13) за плански период 2012 –
2022 год.

4.1.9. Општи насоки за заштита на културното наследство
1. Режим на заштита
1.1. Зони на заштита
Режим на заштита
Зони на заштита
За подрачјето на опфатот на овие ЗКО се определуваат две зони и тоа:
1.     Зона на ограничена (гарантирана) заштита, што опфаќа мал дел од подрачјето на

опфат;
2.      Зона без дејство на заштита, што го опфаќа најголемиот дел од подрачјето на опфат.
Во предметниот случај, зоната на ограничена (гарантирана) заштита се однесува на

Споменичката целина Манастирот Свети Ѓорѓи Победоносец и нејзината контактна зона, а зоната
без дејтво на заштита - за останатиот дел од предметниот плански опфат.

Степени  на заштита
Степените на заштита утврдени со овие ЗКО се однесуваат исклучително на зоната на

ограничена заштита, која опфаќа:
- Режим на заштита од втор степен, за споменичката целина;
- Режим на заштита од трет степен, предметен за контактната зона.

Наведените степени на заштита означуваат стандард на дозволени интервенции,
односно заштитни дејствија што можат да се преземаат врз односното добро и во неговата блиска
околина, определена како контактна зона. Нивниот опис во овие ЗКО, конкретно определен во
долунаведените табеларни прикази, е даден во смисла на член 30 став 16 и 17 од Правилникот за
содржината и методологијата за изработка на заштитно - конзерваторските основи за културното
наследство, имајќи ги предвид и ставовите 18 и 20 од истиот член на Правилникот.

Режим на заштита на споменичката целина
За споменичката целина се утврдува режим на заштита со следните елементи:

ЕЛЕМЕНТИ НА РЕЖИМ НА ЗАШТИТА

Ред. бр.
01

Кат. општина:
КО Ѓорче
Петров



Кат. парцела:
КП 432

Споменичка
целина
Манастир
Свети Ѓорѓи

Зона на заштита:
ЗОНА НА ОГРАНИЧЕНА ЗАШТИТА

Степен на
заштита:
ВТОР СТЕПЕН
НА ЗАШТИТА

Опис на режимот на заштита:

- Зачувување на постојната состојба во рамките на КП,
- Отстранување на сите констатирани несоодветни интервенции
- Интервенции за статичка консолидација на црквата и стариот конак
- Конзерваторско реставраторски интервенции кои ќе се однесуваат на

сочувување на автентичната состојба на архитектонско-обликовните
карактеристики и елементи

- Одржување на објектите

Режим на заштита на контактна зона
ЕЛЕМЕНТИ НА РЕЖИМ НА ЗАШТИТА

Ред. бр. Кат. општина:
КО Кучково

Кат. парцела:
КП 466,491,492,
494,495,496,49
7,498,
499,500,501,50
2,504,
505,512,513,51
4,515,516,517,

Зона на заштита:
ЗОНА НА ОГРАНИЧЕНА ЗАШТИТА

Степен на
заштита:
ТРЕТ СТЕПЕН НА
ЗАШТИТА

Опис на режимот на заштита:

Задржување на постојната состојба на контактната зона, со можност за
изградба на нови објекти на КП 492 за потребите на манастирското братство и
манастирската економија, со кои не се нарушува интегритетот на заштитеното
подрачје, односно усогласување на габаритот, висината, изгледот, бојата и другите



параметри за новите објекти, вклучувајќи изградба и реконструкција на пристапни
патишта, паркинзи, санитарни јазли,  видиковци, патеки и слично;

Можност за урбанизација на преостанатиот дел од подрачјето на
контактната зона со соодветно решение на инфраструктурата со кои не се нарушува
интегритетот на заштитеното подрачје, можност за изградба на објекти со
усогласување на габаритот, висината, изгледот и другите параметри, вклучувајќи
изградба и реконструкција на пристапни патишта, пешачки патеки и слично, со
напомена во зоната на самата северна граница на подрачјето на опфат (над
северните граници на КП 500, 501, 502 и 505), со оглед на сознанијата за
локалитетот Перјет и откриените остатоци од керамика, при евентуални градежни
интервенции доколку се наиде на било какви наоди, да се обезбеди археолошки
надзор при земјените работи и активностите понатака да се одвиваат согласно
позитивните законски прописи .

Забрана за градба или внесување индустриски и слични капацитети
што придонесуваат за присуство на различни форми на загадување;
Забрана за експлоатација на минерални суровини во границите на

контактната зона;
Преземање превентивни и корективни мерки против деструктивни ефекти

на бучава, удари и вибрации предизвикани од машини и возила;
Затскривање на водовите од инфраструктурата и инсталациите за да не

бидат видливи во просторот на контактната зона.
Дејствата што може да предизвикаат промени на заштитеното добро или да

го нарушат интегритетот на заштитеното подрачје се преземаат во постапка
предвидена со прописите за заштита на културното наследство и за градење во
заштитените подрачја. За предметното заштитено подрачје се применуваат и
прописите за заштита на природата.



4.1.10. Посебни услови за изградба

- Анализа на целиот плански опфат ..................289,52 ха

Планскиот опфат на Урбанистички план за село Кучково со разработка на
карактеристичен блок, Општина Ѓорче Петров -Планска документација 2012-2022 е поделен на
вкупно 26 блокови.

Анализата се однесува за планскиот опфат со вкупна површина од 134777м2 односно
13,48 ха систем на класи на намени :

А- домување
Б-Комерцијални и деловни намени
В- јавни институции
Д- зеленило и рекреација
и останати површини наменети за сообраќајници
Целиот плански опфат графички е прикажан во размер 1:2 500, односно согласно чл.8

став 2 од Правилникот за поблиската содржина, размер и начин на графичка обработка на
урбанистичките планови (Сл. весник на Р. Македонија бр.78/2006).

Во графичкиот прилог се дадени симболи за соодветни намени на просторот а тоа се
следните:

А1- домување во станбени куќи
А4- времено сместување
Б3-Големи угостителски единици
Б5-Хотелски комплекси
Б6-градби за собири
В1-образование и наука
В2-здравство и социјална заштита
В4- Државни институции
В5-верски институции

URBAN BLOK HA
URBAN BLOK 1 6,15

URBAN BLOK 2 6,92

URBAN BLOK 3 5,45

URBAN BLOK 4 4,49

URBAN BLOK 5 9,08

URBAN BLOK 6 1,30

URBAN BLOK 7/1 40,43

URBAN BLOK 7/2 29,62

URBAN BLOK 8 10,84

URBAN BLOK 9 13,34

URBAN BLOK 10 3,04

URBAN BLOK 11 10,43

URBAN BLOK 12 14,48

URBAN BLOK 13 5,42

URBAN BLOK 14 7,47

URBAN BLOK 15 1,87

URBAN BLOK 16 8,61

URBAN BLOK 17 10,21

URBAN BLOK 18 2,45

URBAN BLOK 19 9,31

URBAN BLOK 20 1,25

URBAN BLOK 21 12,81

URBAN BLOK 22 20,72

URBAN BLOK 23 14,56

URBAN BLOK 24 28,27

URBAN BLOK 25 8,93

URBAN BLOK 26 2,07

PLANSKI OPFAT 289,52



Г2-лесна индустрија
Д1-парковско зеленило
Д2- заштитно зеленило
Д3-спорт и рекреација
Д4-меморијални простори

OSNOVNA KLASA NA NAMENA
површина на

наменска употреба

на земјиште

компатабилни класи на намени

максимален дозволен % на

учество на збирот на

компатабилните класи на

намени во однос на

основната класа на намена

процентуална

застапеност на

намената во однос

на планскиот опфат

A1- DOMUVAWE VO STANBENI KU]I 1332179 м2 B1, V1, D3 I B5 30% 46,01%

A4- VREMENO SMESTUVAWE 853012 м2 B1, B3, V2 I D3 30% 29,46%

B3-GOLEMI UGOSTITELSKI EDINICI 17188 м2 A3, B5, V4, V3 I D3 40% 0,59%

B5-HOTELSKI KOMPLEKSI 5029 м2 B1, B2, B3, B4, B6, V2, V3 I D3 40% 0,17%

B6-GRADBI ZA SOBIRI 6622 м2 B5, B1, B2, B3, B4, V2, V3, V4 I D3 40% 0,23%

V1-OBRAZOVANIE I NAUKA 3619 м2 A3, B1, B4, V3 I D3 20% 0,13%

В2-ЗДРАВСТВО И СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА 1754 м2 B5, B1 I D3 20% 0,06%

В4-ДРЖАВНИ ИНСТИТУЦИИ 1224 м2 B1, B2, B3, B4 I V3 49% 0,04%

V5-VERSKI INSTITUCII 27926 м2 B5, B1, D1 I D4 49% 0,96%

G2- LESNA INDUSTRIJA 19367 м2 B1, B2, B4, V2, D2, D3, D4, G3 I G4 49% 0,67%

D1-PARKOVSKO ZELENILO 1502 м2 B1 I D3 10% 0,05%

D2-ZA[TITNO ZELENILO 365550 м2 - - 12,63%

D3-SPORT I REKREACIJA 22908 м2 A4, B1, B2, B3, B4, B5, B6, V3 I D1 40% 0,79%

D4-MEMORIJALNI PROSTORI 8768 м2 V5 40% 0,30%

KANALI ZA ODVODNUVAWE 17272 м2 0,60%

СООБРАЌАЈНИ ПОВРШИНИ 211278 м2 - - 7,30%

PLANSKI OPFAT 2895198 м2 100,00%
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m2 m2 m2 % m2 k m2 m2 m2

1 61472 м2 57223 м2 20028 м2 33% 57767 м2 0,94 4249 м2 - A4, B6

2 69193 м2 62710 м2 21949 м2 32% 60876 м2 0,88 6483 м2 - - A4 i V5

3 54463 м2 47048 м2 16467 м2 30% 49400 м2 0,91 7415 м2 - - A4 i D2

4 44866 м2 40197 м2 14069 м2 31% 42207 м2 0,94 4669 м2 - - A4

5 90779 м2 82551 м2 28893 м2 32% 86679 м2 0,95 5120 м2 - 3108 м2 A4 i D2

6 12992 м2 7358 м2 2575 м2 20% 7726 м2 0,59 4731 м2 903 м2 - A4 i D2

7/1 404337 м2 54145 м2 17312 м2 4% 47881 м2 0,12 31819 м2 318373 м2 - A4, D2 i D4

7/2 296233 м2 277793 м2 97228 м2 33% 291683 м2 0,98 18440 м2 - - A4 i D2

8 108377 м2 100592 м2 26344 м2 24% 79031 м2 0,73 7785 м2 - - A4

9 133398 м2 76225 м2 26679 м2 20% 80036 м2 0,60 14587 м2 39702 м2 2884 м2 A1, A4 i D2

10 30432 м2 26231 м2 4417 м2 15% 11857 м2 0,39 4201 м2 - A4,В5 и Д2

11 104345 м2 86599 м2 35057 м2 34% 114792 м2 1,10 16211 м2 504 м2 1031 м2 A4,B3,B5,V5,D1 и Д2

12 144796 м2 134617 м2 22594 м2 16% 67783 м2 0,47 10179 м2 - - A4

13 54239 м2 48945 м2 17131 м2 32% 51392 м2 0,95 4152 м2 1142 м2 - A1 i D2

14 74678 м2 66924 м2 23423 м2 31% 66784 м2 0,89 5176 м2 2578 м2 - A1,B1,V4,D2  i D4

15 18659 м2 16639 м2 5824 м2 31% 17471 м2 0,94 2020 м2 - - A1

16 86061 м2 82050 м2 28718 м2 33% 81473 м2 0,95 4011 м2 - - A1 i D3

17 102096 м2 95730 м2 33506 м2 33% 100517 м2 0,98 6366 м2 - - A1

18 24481 м2 21808 м2 7633 м2 31% 22898 м2 0,94 2673 м2 - - A1

19 93136 м2 88347 м2 30921 м2 33% 71012 м2 0,76 4789 м2 - - A1, V1, V2, G2 i D3

20 12481 м2 10362 м2 3627 м2 29% 10880 м2 0,87 2119 м2 - - A1

21 128138 м2 122239 м2 42784 м2 33% 128351 м2 1,00 5899 м2 - - A1

22 207197 м2 188350 м2 48769 м2 24% 143814 м2 0,69 13771 м2 - 5076 м2 A1,Б3  V5 и Д2

23 145629 м2 128290 м2 44902 м2 31% 133130 м2 0,91 9818 м2 2348 м2 5173 м2 A4, Г2 и Д2

24 282703 м2 274142 м2 65499 м2 23% 195885 м2 0,69 8561 м2 - - A4

25 89344 м2 84933 м2 29727 м2 33% 89180 м2 1,00 4411 м2 - - A4

26 20672 м2 19050 м2 6668 м2 32% 20003 м2 0,97 1622 м2 - - A4

вкупно 2895198 м2 2301098 м2 722739 м2 25% 2130506 м2 0,74 211278 м2 365550 м2 17272 м2



Блок 1
Површина: 6,15 ха
Намена: А1-домување во станбени куќи и Б6-градби за собири

 А1-домување во станбени куќи....5,06 ха
Класата на намена А1- домување во станбени куќи кореспондира со компатибилни класи

на намена на основната класа на намена како што се:
-Б1-мали комерцијални и деловни единици, со максимален дозволен процент на учество

во основната класа на намена од 30%
-В1- образование, со максимален дозволен процент на учество во основната класа на

намена од 30%
-Д3- спорт и рекреација, со максимален дозволен процент на учество во основната класа

на намена од 30%
-Б5- Хотелски комплекси, со максимален дозволен процент на учество во основната

класа на намена од 5%
Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилни класи на намена

во однос на основната класа на намена изнесува 30% од бруто развиената површина.
При уредувањето на просторот водено е сметка за негова рационална искористеност да

не се нарушат основните принципи на начин на живеење и хуманизација на просторот што е
постигнато со диспозиција, површина, катност и висина на објектите.

Со анализа на постојната состојба добиен е целосен увид во однос на бројот, големината
и материјалната вредност на станбените објекти. Од тука е произлезен и ставот за идниот статус
на секој поединечен објект, неговиот однос кон вклопување во цели на планирање.

 Реконструкција на станбени куќи со проширување на површината за градба со доградба
и надградба;

 Се задржуваат без интервенција објектите кои со својата големина, висина и квалитет ги
задоволуваат применетите критериуми;

 Максимална висина т.е. одредување на кота на венец во однос на тротоар е:
- кота на тротоар  0.00 м
- кота на приземна плоча или нулта точка во однос на нивелетата  на тротоар мах. 1,20 м
- максимална кота на венец за домување во станбени куќи 10,20 м
-максимална висина на слеме како највисока точка на кровната конструкција изнесува
4,50 м над завршниот венец на градбата
- број на катови за домување во станбени куќи П+2

 Б6-градби за собири....0,66  ха
Класата на намена Б6-градби за собири кореспондира со компатибилни класи на

намена на основната класа на намена како што се:
-Б5- Хотелски комплекси, со максимален дозволен процент на учество во основната

класа на намена од 20%
-Б1-мали комерцијални и деловни единици, со максимален дозволен процент на учество

во основната класа на намена од 20%
- Б2-големи трговски единици, со максимален дозволен процент на учество во основната

класа на намена од 40%

NAMENA HA

A1- DOMUVAWE VO STANBENI KU]I 5,06

B6-GRADBI ZA SOBIRI 0,66

SOOBRA]AJ 0,42

VKUPNO 6,15

A- DOMUVAWE

B-KOMERCIJALNI I DELOVNI NAMENI
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-Б3- големи угостителски единици, со максимален дозволен процент на учество во
основната класа на намена од 20%

-Б4-деловни простори, со максимален дозволен процент на учество во основната класа
на намена од 20%

-В2-здравство и социјална заштита, со максимален дозволен процент на учество во
основната класа на намена од 20%

-В3- култура, со максимален дозволен процент на учество во основната класа на намена
од 20%

-В4- Државни институции, со максимален дозволен процент на учество во основната
класа на намена од 10%

-Д3- спорт и рекреација, со максимален дозволен процент на учество во основната класа
на намена од 20%

Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилни класи на намена
во однос на основната класа на намена изнесува 40% од бруто развиената површина.

За секоја градежна парцела треба да се обезбеди пристап од улица. На површините со
намена Б- Комерцијални и деловни намени може предвидува изградба на комплекс на градби, со
тоа што предложената површина за комплекс на градби ќе се додефинира со архитектонско
урбанистички проект каде ќе бидат запазени сите барања што се потребни да се вградат.

Архитектонско-урбанистичките проекти треба да бидат изработени врз основа на планот
и стандардите и нормативите за урбанистичко планирање, кога на една градежна парцела во
урбанистички план за село е дозволено поставување на површините за градење на повеќе градби,
согласно со процентот на изграденост на земјиштето пропишан со стандардите и нормативите за
урбанистичко планирање.

 Максимална висина т.е. одредување на кота на венец во однос на тротоар е:
- кота на тротоар  0.00 м
- кота на приземна плоча или нулта точка во однос на нивелетата  на тротоар мах. 1,20 м
- максимална кота на венец  12,00 м
-максимална висина на слеме како највисока точка на кровната конструкција изнесува
4,50 м над завршниот венец на градбата
- број на катови П

Посебни мерки за заштита во Контактната зона

 Почитување на постојната намена на споменичката целина со тоа што целата контактна
зона ќе продолжи да биде зона во која нема да се преземаат градежни активности, кои
би го деградирале споменичкото добро.

 Изградба на нови објекти е возможна само на веќе дефинираните локации, означени во
графичката подлога. И во овој случај треба да се има предвид почитувањето на
амбиенталните вредности на комплексот.



Блок 2
Површина: 6,92 ха
Намена: А1-домување во станбени куќи и В5-верски институции

 А1-домување во станбени куќи....4,85 ха
Класата на намена А1- домување во станбени куќи кореспондира со компатибилни класи на
намена на основната класа на намена како што се:

-Б1-мали комерцијални и деловни единици, со максимален дозволен процент на учество
во основната класа на намена од 30%

-В1- образование, со максимален дозволен процент на учество во основната класа на
намена од 30%

-Д3- спорт и рекреација, со максимален дозволен процент на учество во основната класа
на намена од 30%

-Б5- Хотелски комплекси, со максимален дозволен процент на учество во основната
класа на намена од 5%

Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилни класи на намена
во однос на основната класа на намена изнесува 30% од бруто развиената површина.

При уредувањето на просторот водено е сметка за негова рационална искористеност да
не се нарушат основните принципи на начин на живеење и хуманизација на просторот што е
постигнато со диспозиција, површина, катност и висина на објектите.

Со анализа на постојната состојба добиен е целосен увид во однос на бројот, големината
и материјалната вредност на станбените објекти. Од тука е произлезен и ставот за идниот статус
на секој поединечен објект, неговиот однос кон вклопување во цели на планирање.

 Реконструкција на станбени куќи со проширување на површината за градба со доградба
и надградба;

 Се задржуваат без интервенција објектите кои со својата големина, висина и квалитет ги
задоволуваат применетите критериуми;

 Максимална висина т.е. одредување на кота на венец во однос на тротоар е:
- кота на тротоар  0.00 м
- кота на приземна плоча или нулта точка во однос на нивелетата  на тротоар мах. 1,20 м
- максимална кота на венец за домување во станбени куќи 10,20 м
-максимална висина на слеме како највисока точка на кровната конструкција изнесува
4,50 м над завршниот венец на градбата
- број на катови за домување во станбени куќи П+2

 В5-верски институции....1,42 ха
Класата на намена В5-верски институции кореспондира со компатибилни класи на намена

на основната класа на намена како што се:
-Б5- Хотелски комплекси, со максимален дозволен процент на учество во основната класа

на намена од 10%
-Б1-мали комерцијални и деловни единици, со максимален дозволен процент на учество

во основната класа на намена од 10%
-Д1- парковско зеленило, со максимален дозволен процент на учество во основната

класа на намена од 10%
-Д4- меморијални простори, со максимален дозволен процент на учество во основната

класа на намена од 49%

A1- DOMUVAWE VO STANBENI KU]I 4,85

V5-VERSKI INSTITUCII 1,42

SOOBRA]AJ 0,65

VKUPNO 6,92
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Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилни класи на намена
во однос на основната класа на намена изнесува 49% од бруто развиената површина.

За секоја градежна парцела треба да се обезбеди пристап од улица. На површините со
намена В-јавни институции може да се предвидува изградба на комплекс на градби, со тоа што
предложената површина за комплекс на градби ќе се додефинира со архитектонско урбанистички
проект каде ќе бидат запазени сите барања што се потребни да се вградат.

Архитектонско-урбанистичките проекти треба да бидат изработени врз основа на планот
и стандардите и нормативите за урбанистичко планирање, кога на една градежна парцела во
урбанистички план за село е дозволено поставување на површините за градење на повеќе градби,
согласно со процентот на изграденост на земјиштето пропишан со стандардите и нормативите за
урбанистичко планирање.

 Максимална висина т.е. одредување на кота на венец во однос на тротоар е:
- кота на тротоар  0.00 м
- кота на приземна плоча или нулта точка во однос на нивелетата  на тротоар мах. 1,20 м
- максимална кота на венец  7,20 м, со исклучок на камбанаријата
-максимална висина на слеме како највисока точка на кровната конструкција изнесува
4,50 м над завршниот венец на градбата
- број на катови П+1

Посебни мерки за заштита во Контактната зона

 Почитување на постојната намена на споменичката целина со тоа што целата контактна
зона ќе продолжи да биде зона во која нема да се преземаат градежни активности, кои
би го деградирале споменичкото добро.

 Изградба на нови објекти е возможна само на веќе дефинираните локации, означени во
графичката подлога. И во овој случај треба да се има предвид почитувањето на
амбиенталните вредности на комплексот.

Посебни мерки за заштита во Споменичката целина
За Парцелата со намена В5-верски институции

Опис на режимот на заштита:

 Зачувување на постојната состојба во рамките на КП,
 Отстранување на сите констатирани несоодветни интервенции
 Интервенции за статичка консолидација на црквата и стариот конак
 Конзерваторско реставраторски интервенции кои ќе се однесуваат на сочувување на

автентичната состојба на архитектонско-обликовните карактеристики и елементи
 Одржување на објектите

Посебни мерки за заштита во Споменичката целина

За заштитеното добро треба да се утврдат и применуваат следните посебни мерки на
заштита:

- Техничко обезбедување на пристапот и одделени објекти или нивни делови со алармни
уреди и видео надзор;

- Замена на постојната електрична инсталација во црквата и стариот конак;
- Изградба на хидро-мрежа за стариот конак и за потребите на ПП заштита;
- Оформување на музејската ризница и нејзина презентација според музејските

стандарди;
- Хортикултурно уредување на дворното место и другите отворени простори во

споменичката целина;
- Задржување на споменичката целина во соодветните просторни и урбанистички

планови и вклучување на контактната зона во нив;
- Поставување на меѓународните знаци и ознаките предвидени со прописите за заштита

на културното наследство, вклучувајќи ја патната и месната сигналитика за предметното добро,
според пропишаните стандарди;



- Изработка, усвојување и примена на предвидените елаборати, програми, планови и
слична документација во поглед на безбедносната заштита и заштитата во случај на вооружен
судир и природни непогоди;

- Обезбедување достапност на јавноста во споменичката целина на редовен начин,
според манастирскиот ред, вклучувајќи и достапност на посебен начин на одредени делови од
манастирскиот комплекс, во согласност со прописите за заштита на културното наследство;

- Илуминација на манастирскиот комплекс.
Заради остварување на целите на заштитата, во согласност со закон, за предметното

добро може да се утврдат и други мерки на заштита.

Зачувување на изворната состојба
Оваа споменичката целина е пример за следење на историјата на една православна

монашка заедница, нејзината духовност и творечки потенцијали, како и за следење на развојот на
сакралната и профаната архитектура, иконографијата и ликовните процеси во религиозната
уметност својствена и на поширокиот простор на Балканот во поствизантискиот период. Во таа
смисла одредени дела имаат компаративно и документарно значење.

Објектите со режим на заштита од втор степен, како главен императив имаат
задржување во границите на постојната парцелација. Тоа подразбира и соодветен однос и
почитување на надворешниот изглед на објектите, зачувување на постојниот габарит и височина.
Треба да се инсистира и на задржување и враќање на констатираните специфични архитектонски
елементи, детали, орнаментика и сл., со што се одредува и степенот на почитување на
автентичноста на објектите.

Можност за адаптација на ентериерот
Покрај конзерваторско рествраторските интревенции во функција зачувување на

автентичните сочувани елементи од ентериерот со цел  соодветно функционирање на монашката
заедница, се препорачуваат и следните интервенции:

- Реконструкција на таваници и други декоративни елементи во ентериерот на стариот
конак;

- Конзервација и рестврација на икони и другите религиски предмети од манастирската
ризница.

Уредување или изградба на нови објекти на нови локации во споменичката целина под
одредени услови

Реконструкцијата на постојните објекти да биде изведена согласно препораките дадени
во овие ЗКО, со особено почитување на амбиенталните вредности, јасно дефинирани преку
неколкуте валоризирани објекти.

Со конзерваторко-реставраторските интервенции на црквата и Стариот конак се
предвидува задржување на нивната претходна функција: конак за братството, приемни и работни
одаи, трпезарија, економски простории и изложбен простор за манастирската ризница.

Напомена: Пред издавањето на документацијата за градба на објектите
задолжително да се обеабеди Конзерваторско одобрение од службите за заштита на
културното наследство.



Блок 3
Површина: 5,45 ха
Намена: А4-времено сместување

 А4- времено сместување ....4,70 ха
Класата на намена А4- времено сместување кореспондира со компатибилни класи на намена на
основната класа на намена како што се:

-Б1-мали комерцијални и деловни единици, со максимален дозволен процент на учество
во основната класа на намена од 30%

-Б3- големи угостителски единици, со максимален дозволен процент на учество во
основната класа на намена од 30%

-В2-здравство и социјална заштита, со максимален дозволен процент на учество во
основната класа на намена од 30%

-Д3- спорт и рекреација, со максимален дозволен процент на учество во основната класа
на намена од 30%.

Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилни класи на намена
во однос на основната класа на намена изнесува 30% од бруто развиената површина.

При уредувањето на просторот водено е сметка за негова рационална искористеност да
не се нарушат основните принципи на начин на живеење и хуманизација на просторот што е
постигнато со диспозиција, површина, катност и висина на објектите.

Со анализа на постојната состојба добиен е целосен увид во однос на бројот, големината
и материјалната вредност на станбените објекти. Од тука е произлезен и ставот за идниот статус
на секој поединечен објект, неговиот однос кон вклопување во цели на планирање.

 Реконструкција на објектите со проширување на површината за градба со доградба и
надградба;

 Се задржуваат без интервенција објектите кои со својата големина, висина и квалитет ги
задоволуваат применетите критериуми;

 Максимална висина т.е. одредување на кота на венец во однос на тротоар е:
- кота на тротоар  0.00 м
- кота на приземна плоча или нулта точка во однос на нивелетата  на тротоар мах. 1,20 м
- максимална кота на венец за градбите за времено сместување 7,20 м
-максимална висина на слеме како највисока точка на кровната конструкција изнесува
4,50 м над завршниот венец на градбата
- број на катови за домување во станбени куќи П+1+Пк

Посебни мерки за заштита во Контактната зона

 Почитување на постојната намена на споменичката целина со тоа што целата контактна
зона ќе продолжи да биде зона во која нема да се преземаат градежни активности, кои
би го деградирале споменичкото добро.

 Изградба на нови објекти е возможна само на веќе дефинираните локации, означени во
графичката подлога. И во овој случај треба да се има предвид почитувањето на
амбиенталните вредности на комплексот.

A4- VREMENO SMESTUVAWE 4,70

SOOBRA]AJ 0,74

VKUPNO 5,45
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Блок 4
Површина: 4,49 ха
Намена: А4-времено сместување

 А4- времено сместување ....4.02 ха
Класата на намена А4- времено сместување кореспондира со компатибилни класи на намена на
основната класа на намена како што се:

-Б1-мали комерцијални и деловни единици, со максимален дозволен процент на учество
во основната класа на намена од 30%

-Б3- големи угостителски единици, со максимален дозволен процент на учество во
основната класа на намена од 30%

-В2-здравство и социјална заштита, со максимален дозволен процент на учество во
основната класа на намена од 30%

-Д3- спорт и рекреација, со максимален дозволен процент на учество во основната класа
на намена од 30%.

Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилни класи на намена
во однос на основната класа на намена изнесува 30% од бруто развиената површина.

При уредувањето на просторот водено е сметка за негова рационална искористеност да
не се нарушат основните принципи на начин на живеење и хуманизација на просторот што е
постигнато со диспозиција, површина, катност и висина на објектите.

Со анализа на постојната состојба добиен е целосен увид во однос на бројот, големината
и материјалната вредност на станбените објекти. Од тука е произлезен и ставот за идниот статус
на секој поединечен објект, неговиот однос кон вклопување во цели на планирање.

 Реконструкција на објектите со проширување на површината за градба со доградба и
надградба;

 Се задржуваат без интервенција објектите кои со својата големина, висина и квалитет ги
задоволуваат применетите критериуми;

 Максимална висина т.е. одредување на кота на венец во однос на тротоар е:
- кота на тротоар  0.00 м
- кота на приземна плоча или нулта точка во однос на нивелетата  на тротоар мах. 1,20 м
- максимална кота на венец за градбите за времено сместување 7,20 м
-максимална висина на слеме како највисока точка на кровната конструкција изнесува
4,50 м над завршниот венец на градбата
- број на катови за домување во станбени куќи П+1+Пк

A4- VREMENO SMESTUVAWE 4,02

SOOBRA]AJ 0,47

VKUPNO 4,49
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Блок 5
Површина: 9,08 ха
Намена: А4-времено сместување

 А4- времено сместување ....8,26 ха
Класата на намена А4- времено сместување кореспондира со компатибилни класи на намена на
основната класа на намена како што се:

-Б1-мали комерцијални и деловни единици, со максимален дозволен процент на учество
во основната класа на намена од 30%

-Б3- големи угостителски единици, со максимален дозволен процент на учество во
основната класа на намена од 30%

-В2-здравство и социјална заштита, со максимален дозволен процент на учество во
основната класа на намена од 30%

-Д3- спорт и рекреација, со максимален дозволен процент на учество во основната класа
на намена од 30%.

Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилни класи на намена
во однос на основната класа на намена изнесува 30% од бруто развиената површина.

При уредувањето на просторот водено е сметка за негова рационална искористеност да
не се нарушат основните принципи на начин на живеење и хуманизација на просторот што е
постигнато со диспозиција, површина, катност и висина на објектите.

Со анализа на постојната состојба добиен е целосен увид во однос на бројот, големината
и материјалната вредност на станбените објекти. Од тука е произлезен и ставот за идниот статус
на секој поединечен објект, неговиот однос кон вклопување во цели на планирање.

 Реконструкција на објектите со проширување на површината за градба со доградба и
надградба;

 Се задржуваат без интервенција објектите кои со својата големина, висина и квалитет ги
задоволуваат применетите критериуми;

 Максимална висина т.е. одредување на кота на венец во однос на тротоар е:
- кота на тротоар  0.00 м
- кота на приземна плоча или нулта точка во однос на нивелетата  на тротоар мах. 1,20 м
- максимална кота на венец за градбите за времено сместување 7,20 м
-максимална висина на слеме како највисока точка на кровната конструкција изнесува
4,50 м над завршниот венец на градбата
- број на катови за домување во станбени куќи П+1+Пк

 Канали за одводнување......0,31ха
Каналите за одводнување се со соодветен регулациски профил и заштитни растојанија од

двете страни кој изнесува по 10м. Во зоната на заштитните растојанија не се дозволува изградба
на објекти до високо градба, освен улична мрежа.

A4- VREMENO SMESTUVAWE 8,26

KANALI ZA ODVODNUVAWE 0,31

SOOBRA]AJ 0,51

VKUPNO 9,08
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Блок 6
Површина: 1,30 ха
Намена: А1-домување во станбени куќи и Д2-заштитно зеленило

 А1-домување во станбени куќи....0,74 ха
Класата на намена А1- домување во станбени куќи кореспондира со компатибилни класи на
намена на основната класа на намена како што се:

-Б1-мали комерцијални и деловни единици, со максимален дозволен процент на учество
во основната класа на намена од 30%

-В1- образование, со максимален дозволен процент на учество во основната класа на
намена од 30%

-Д3- спорт и рекреација, со максимален дозволен процент на учество во основната класа
на намена од 30%

-Б5- Хотелски комплекси, со максимален дозволен процент на учество во основната
класа на намена од 5%

Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилни класи на намена
во однос на основната класа на намена изнесува 30% од бруто развиената површина.

При уредувањето на просторот водено е сметка за негова рационална искористеност да
не се нарушат основните принципи на начин на живеење и хуманизација на просторот што е
постигнато со диспозиција, површина, катност и висина на објектите.

Со анализа на постојната состојба добиен е целосен увид во однос на бројот, големината
и материјалната вредност на станбените објекти. Од тука е произлезен и ставот за идниот статус
на секој поединечен објект, неговиот однос кон вклопување во цели на планирање.

 Реконструкција на станбени куќи со проширување на површината за градба со доградба
и надградба;

 Се задржуваат без интервенција објектите кои со својата големина, висина и квалитет ги
задоволуваат применетите критериуми;

 Максимална висина т.е. одредување на кота на венец во однос на тротоар е:
- кота на тротоар  0.00 м
- кота на приземна плоча или нулта точка во однос на нивелетата  на тротоар мах. 1,20 м
- максимална кота на венец за домување во станбени куќи 10,20 м
-максимална висина на слеме како највисока точка на кровната конструкција изнесува
4,50 м над завршниот венец на градбата
 - број на катови за домување во станбени куќи П+2
 Д2-заштитно зеленило ....0,09 ха

За класата на намена Д2-заштитно зеленило не се предвидуваат компатибилни класи на
намена на основната класа на намена. Заштитното зеленило има намена за заштита на животна
средина, подобрување на микро-климатските услови и оплеменување на просторот. Просторот
предвиден за заштитно зеленило претставува тампон зона меѓу различни намени како заштита од
сообраќајните површини.Предвидени зони на заштитно зеленило се среќаваат и околу
гробиштата и фармите. Значајно е во границите на урбанистичкиот зафат, во просторот околу
манастирот Св.Ѓорѓи. каде се почитуваат зелените и шумски површини, односно се спречува
нивната деградација. Во овие зони е дозволено интервенирање само со дефинирање на пешачки
стази, трим стази, обележување на видиковци и простори за одмор со клупи.

A1- DOMUVAWE VO STANBENI KU]I 0,74

D-ZELENILO I REKREACIJA

D2-ZA[TITNO ZELENILO 0,09

SOOBRA]AJ 0,47

VKUPNO 1,30
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Блок 7/1
Површина: 40,43 ха
Намена: А1-домување во станбени куќи , А4-времено сместување, Д2-заштитно зеленило

и Д4-меморијални простори

 А1-домување во станбени куќи....0,47 ха
Класата на намена А1- домување во станбени куќи кореспондира со компатибилни класи на
намена на основната класа на намена како што се:

-Б1-мали комерцијални и деловни единици, со максимален дозволен процент на учество
во основната класа на намена од 30%

-В1- образование, со максимален дозволен процент на учество во основната класа на
намена од 30%

-Д3- спорт и рекреација, со максимален дозволен процент на учество во основната класа
на намена од 30%

-Б5- Хотелски комплекси, со максимален дозволен процент на учество во основната
класа на намена од 5%

Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилни класи на намена
во однос на основната класа на намена изнесува 30% од бруто развиената површина.

При уредувањето на просторот водено е сметка за негова рационална искористеност да
не се нарушат основните принципи на начин на живеење и хуманизација на просторот што е
постигнато со диспозиција, површина, катност и висина на објектите.

Со анализа на постојната состојба добиен е целосен увид во однос на бројот, големината
и материјалната вредност на станбените објекти. Од тука е произлезен и ставот за идниот статус
на секој поединечен објект, неговиот однос кон вклопување во цели на планирање.

 Реконструкција на станбени куќи со проширување на површината за градба со доградба
и надградба;

 Се задржуваат без интервенција објектите кои со својата големина, висина и квалитет ги
задоволуваат применетите критериуми;

 Максимална висина т.е. одредување на кота на венец во однос на тротоар е:
- кота на тротоар  0.00 м
- кота на приземна плоча или нулта точка во однос на нивелетата  на тротоар мах. 1,20 м
- максимална кота на венец за домување во станбени куќи 10,20 м
-максимална висина на слеме како највисока точка на кровната конструкција изнесува
4,50 м над завршниот венец на градбата
 - број на катови за домување во станбени куќи П+2
 А4- времено сместување ....4,37 ха

Класата на намена А4- времено сместување кореспондира со компатибилни класи на намена на
основната класа на намена како што се:

-Б1-мали комерцијални и деловни единици, со максимален дозволен процент на учество
во основната класа на намена од 30%

-Б3- големи угостителски единици, со максимален дозволен процент на учество во
основната класа на намена од 30%

A1- DOMUVAWE VO STANBENI KU]I 0,47

A4- VREMENO SMESTUVAWE 4,37

D-ZELENILO I REKREACIJA

D2-ZA[TITNO ZELENILO 31,84

D4-MEMORIJALNI PROSTORI 0,58

SOOBRA]AJ 3,18

VKUPNO 40,43

A- DOMUVAWE
 B
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-В2-здравство и социјална заштита, со максимален дозволен процент на учество во
основната класа на намена од 30%

-Д3- спорт и рекреација, со максимален дозволен процент на учество во основната класа
на намена од 30%.

Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилни класи на намена
во однос на основната класа на намена изнесува 30% од бруто развиената површина.

При уредувањето на просторот водено е сметка за негова рационална искористеност да
не се нарушат основните принципи на начин на живеење и хуманизација на просторот што е
постигнато со диспозиција, површина, катност и висина на објектите.

Со анализа на постојната состојба добиен е целосен увид во однос на бројот, големината
и материјалната вредност на станбените објекти. Од тука е произлезен и ставот за идниот статус
на секој поединечен објект, неговиот однос кон вклопување во цели на планирање.

 Реконструкција на објектите со проширување на површината за градба со доградба и
надградба;

 Се задржуваат без интервенција објектите кои со својата големина, висина и квалитет ги
задоволуваат применетите критериуми;

 Максимална висина т.е. одредување на кота на венец во однос на тротоар е:
- кота на тротоар  0.00 м
- кота на приземна плоча или нулта точка во однос на нивелетата  на тротоар мах. 1,20 м
- максимална кота на венец за градбите за времено сместување 7,20 м
-максимална висина на слеме како највисока точка на кровната конструкција изнесува
4,50 м над завршниот венец на градбата
- број на катови за домување во станбени куќи П+1+Пк
 Д2-заштитно зеленило ....31,84 ха

За класата на намена Д2-заштитно зеленило не се предвидуваат компатибилни класи на
намена на основната класа на намена. Заштитното зеленило има намена за заштита на животна
средина, подобрување на микро-климатските услови и оплеменување на просторот. Просторот
предвиден за заштитно зеленило претставува тампон зона меѓу различни намени како заштита од
сообраќајните површини.Предвидени зони на заштитно зеленило се среќаваат и околу
гробиштата и фармите. Значајно е во границите на урбанистичкиот зафат, во просторот околу
манастирот Св.Ѓорѓи. каде се почитуваат зелените и шумски површини, односно се спречува
нивната деградација. Во овие зони е дозволено интервенирање само со дефинирање на пешачки
стази, трим стази, обележување на видиковци и простори за одмор со клупи.

 Д4- Меморијални простори ....0,58ха
Класата на намена Д4- Меморијални простори кореспондира со компатибилни класи на

намена на основната класа на намена како што се:
- В5- верски институции, со максимален дозволен процент на учество во основната класа

на намена од 40%
Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилни класи на намена

во однос на основната класа на намена изнесува 40% од бруто развиената површина.
За секоја градежна парцела треба да се обезбеди пристап од улица. На површините со

намена зеленило и рекреација, може да се предвидува изградба на комплекс на градби, со тоа
што предложената површина за комплекс на градби ќе се додефинира со архитектонско
урбанистички проект каде ќе бидат запазени сите барања што се потребни да се вградат.

 Максимална висина т.е. одредување на кота на венец во однос на тротоар е:
- кота на тротоар  0.00 м
- кота на приземна плоча или нулта точка во однос на нивелетата  на тротоар мах. 1,20 м
- максимална кота на венец 8,0 м
-максимална висина на слеме како највисока точка на кровната конструкција изнесува
4,50 м над завршниот венец на градбата
- број на катови П+1



Блок 7/2
Површина: 29,62 ха
Намена: А1-домување во станбени куќи

 А1-домување во станбени куќи....27,78 ха
Класата на намена А1- домување во станбени куќи кореспондира со компатибилни класи на
намена на основната класа на намена како што се:

-Б1-мали комерцијални и деловни единици, со максимален дозволен процент на учество
во основната класа на намена од 30%

-В1- образование, со максимален дозволен процент на учество во основната класа на
намена од 30%

-Д3- спорт и рекреација, со максимален дозволен процент на учество во основната класа
на намена од 30%

-Б5- Хотелски комплекси, со максимален дозволен процент на учество во основната
класа на намена од 5%

Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилни класи на намена
во однос на основната класа на намена изнесува 30% од бруто развиената површина.

При уредувањето на просторот водено е сметка за негова рационална искористеност да
не се нарушат основните принципи на начин на живеење и хуманизација на просторот што е
постигнато со диспозиција, површина, катност и висина на објектите.

Со анализа на постојната состојба добиен е целосен увид во однос на бројот, големината
и материјалната вредност на станбените објекти. Од тука е произлезен и ставот за идниот статус
на секој поединечен објект, неговиот однос кон вклопување во цели на планирање.

 Реконструкција на станбени куќи со проширување на површината за градба со доградба
и надградба;

 Се задржуваат без интервенција објектите кои со својата големина, висина и квалитет ги
задоволуваат применетите критериуми;

 Максимална висина т.е. одредување на кота на венец во однос на тротоар е:
- кота на тротоар  0.00 м
- кота на приземна плоча или нулта точка во однос на нивелетата  на тротоар мах. 1,20 м
- максимална кота на венец за домување во станбени куќи 10,20 м
-максимална висина на слеме како највисока точка на кровната конструкција изнесува
4,50 м над завршниот венец на градбата
 - број на катови за домување во станбени куќи П+2

A1- DOMUVAWE VO STANBENI KU]I 27,78

SOOBRA]AJ 1,84

VKUPNO 29,62

A- DOMUVAWE
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Блок 8
Површина: 10,84 ха
Намена: А1-домување во станбени куќи и А4-времено сместување

 А1-домување во станбени куќи....2,53 ха
Класата на намена А1- домување во станбени куќи кореспондира со компатибилни класи на
намена на основната класа на намена како што се:

-Б1-мали комерцијални и деловни единици, со максимален дозволен процент на учество
во основната класа на намена од 30%

-В1- образование, со максимален дозволен процент на учество во основната класа на
намена од 30%

-Д3- спорт и рекреација, со максимален дозволен процент на учество во основната класа
на намена од 30%

-Б5- Хотелски комплекси, со максимален дозволен процент на учество во основната
класа на намена од 5%

Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилни класи на намена
во однос на основната класа на намена изнесува 30% од бруто развиената површина.

При уредувањето на просторот водено е сметка за негова рационална искористеност да
не се нарушат основните принципи на начин на живеење и хуманизација на просторот што е
постигнато со диспозиција, површина, катност и висина на објектите.

Со анализа на постојната состојба добиен е целосен увид во однос на бројот, големината
и материјалната вредност на станбените објекти. Од тука е произлезен и ставот за идниот статус
на секој поединечен објект, неговиот однос кон вклопување во цели на планирање.

 Реконструкција на станбени куќи со проширување на површината за градба со доградба
и надградба;

 Се задржуваат без интервенција објектите кои со својата големина, висина и квалитет ги
задоволуваат применетите критериуми;

 Максимална висина т.е. одредување на кота на венец во однос на тротоар е:
- кота на тротоар  0.00 м
- кота на приземна плоча или нулта точка во однос на нивелетата  на тротоар мах. 1,20 м
- максимална кота на венец за домување во станбени куќи 10,20 м
-максимална висина на слеме како највисока точка на кровната конструкција изнесува
4,50 м над завршниот венец на градбата
- број на катови за домување во станбени куќи П+2

 А4- времено сместување ....7,53 ха
Класата на намена А4- времено сместување кореспондира со компатибилни класи на намена на
основната класа на намена како што се:

-Б1-мали комерцијални и деловни единици, со максимален дозволен процент на учество
во основната класа на намена од 30%

-Б3- големи угостителски единици, со максимален дозволен процент на учество во
основната класа на намена од 30%

-В2-здравство и социјална заштита, со максимален дозволен процент на учество во
основната класа на намена од 30%

-Д3- спорт и рекреација, со максимален дозволен процент на учество во основната класа
на намена од 30%.

Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилни класи на намена
во однос на основната класа на намена изнесува 30% од бруто развиената површина.

A1- DOMUVAWE VO STANBENI KU]I 2,53

A4- VREMENO SMESTUVAWE 7,53

SOOBRA]AJ 0,78

VKUPNO 10,84

A- DOMUVAWE
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При уредувањето на просторот водено е сметка за негова рационална искористеност да
не се нарушат основните принципи на начин на живеење и хуманизација на просторот што е
постигнато со диспозиција, површина, катност и висина на објектите.

Со анализа на постојната состојба добиен е целосен увид во однос на бројот, големината
и материјалната вредност на станбените објекти. Од тука е произлезен и ставот за идниот статус
на секој поединечен објект, неговиот однос кон вклопување во цели на планирање.

 Реконструкција на објектите со проширување на површината за градба со доградба и
надградба;

 Се задржуваат без интервенција објектите кои со својата големина, висина и квалитет ги
задоволуваат применетите критериуми;

 Максимална висина т.е. одредување на кота на венец во однос на тротоар е:
- кота на тротоар  0.00 м
- кота на приземна плоча или нулта точка во однос на нивелетата  на тротоар мах. 1,20 м
- максимална кота на венец за градбите за времено сместување 7,20 м
-максимална висина на слеме како највисока точка на кровната конструкција изнесува
4,50 м над завршниот венец на градбата
- број на катови за домување во станбени куќи П+1+Пк



Блок 9
Површина: 13,34 ха
Намена: А1- домување на станбени куќи, А4-времено сместување и Д2-заштитно

зеленило

 А1-домување во станбени куќи ....0,44 ха
Класата на намена А1- домување во станбени куќи кореспондира со компатибилни класи

на намена на основната класа на намена како што се:
-Б1-мали комерцијални и деловни единици, со максимален дозволен процент на учество

во основната класа на намена од 30%
-В1- образование, со максимален дозволен процент на учество во основната класа на

намена од 30%
-Д3- спорт и рекреација, со максимален дозволен процент на учество во основната класа

на намена од 30%
-Б5- Хотелски комплекси, со максимален дозволен процент на учество во основната

класа на намена од 5%
Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилни класи на намена

во однос на основната класа на намена изнесува 30% од бруто развиената површина.
При уредувањето на просторот водено е сметка за негова рационална искористеност да

не се нарушат основните принципи на начин на живеење и хуманизација на просторот што е
постигнато со диспозиција, површина, катност и висина на објектите.

Со анализа на постојната состојба добиен е целосен увид во однос на бројот, големината
и материјалната вредност на станбените објекти. Од тука е произлезен и ставот за идниот статус
на секој поединечен објект, неговиот однос кон вклопување во цели на планирање.

 Реконструкција на станбени куќи со проширување на површината за градба со доградба
и надградба;

 Се задржуваат без интервенција објектите кои со својата големина, висина и квалитет ги
задоволуваат применетите критериуми;

 Максимална висина т.е. одредување на кота на венец во однос на тротоар е:
- кота на тротоар  0.00 м
- кота на приземна плоча или нулта точка во однос на нивелетата  на тротоар мах. 1,20 м
- максимална кота на венец за домување во станбени куќи 10,20 м
-максимална висина на слеме како највисока точка на кровната конструкција изнесува
4,50 м над завршниот венец на градбата
- број на катови за домување во станбени куќи П+2

 А4- времено сместување ....7,19 ха
Класата на намена А4- времено сместување кореспондира со компатибилни класи на намена на
основната класа на намена како што се:

-Б1-мали комерцијални и деловни единици, со максимален дозволен процент на учество
во основната класа на намена од 30%

-Б3- големи угостителски единици, со максимален дозволен процент на учество во
основната класа на намена од 30%

A1- DOMUVAWE VO STANBENI KU]I 0,44

A4- VREMENO SMESTUVAWE 7,19

D-ZELENILO I REKREACIJA

D2-ZA[TITNO ZELENILO 3,97

KANALI ZA ODVODNUVAWE 0,29

SOOBRA]AJ 1,46

VKUPNO 13,34

A- DOMUVAWE
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-В2-здравство и социјална заштита, со максимален дозволен процент на учество во
основната класа на намена од 30%

-Д3- спорт и рекреација, со максимален дозволен процент на учество во основната класа
на намена од 30%.

Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилни класи на намена
во однос на основната класа на намена изнесува 30% од бруто развиената површина.

При уредувањето на просторот водено е сметка за негова рационална искористеност да
не се нарушат основните принципи на начин на живеење и хуманизација на просторот што е
постигнато со диспозиција, површина, катност и висина на објектите.

Со анализа на постојната состојба добиен е целосен увид во однос на бројот, големината
и материјалната вредност на станбените објекти. Од тука е произлезен и ставот за идниот статус
на секој поединечен објект, неговиот однос кон вклопување во цели на планирање.

 Реконструкција на објектите со проширување на површината за градба со доградба и
надградба;

 Се задржуваат без интервенција објектите кои со својата големина, висина и квалитет ги
задоволуваат применетите критериуми;

 Максимална висина т.е. одредување на кота на венец во однос на тротоар е:
- кота на тротоар  0.00 м
- кота на приземна плоча или нулта точка во однос на нивелетата  на тротоар мах. 1,20 м
- максимална кота на венец за градбите за времено сместување 7,20 м
-максимална висина на слеме како највисока точка на кровната конструкција изнесува
4,50 м над завршниот венец на градбата
- број на катови за домување во станбени куќи П+1+Пк

 Д2-заштитно зеленило ....3,97 ха
За класата на намена Д2-заштитно зеленило не се предвидуваат компатибилни класи на

намена на основната класа на намена. Заштитното зеленило има намена за заштита на животна
средина, подобрување на микро-климатските услови и оплеменување на просторот. Просторот
предвиден за заштитно зеленило претставува тампон зона меѓу различни намени како заштита од
сообраќајните површини.Предвидени зони на заштитно зеленило се среќаваат и околу
гробиштата и фармите. Значајно е во границите на урбанистичкиот зафат, во просторот околу
манастирот Св.Ѓорѓи. каде се почитуваат зелените и шумски површини, односно се спречува
нивната деградација. Во овие зони е дозволено интервенирање само со дефинирање на пешачки
стази, трим стази, обележување на видиковци и простори за одмор со клупи.

 Канали за одводнување......0,29ха
Каналите за одводнување се со соодветен регулациски профил и заштитни растојанија од

двете страни кој изнесува по 10м. Во зоната на заштитните растојанија не се дозволува изградба
на објекти до високо градба, освен улична мрежа.



Блок 10
Површина: 3,04 ха
Намена: А4- времено сместување и В5-верски институции

 А4- времено сместување ....2,23 ха
Класата на намена А4- времено сместување кореспондира со компатибилни класи на намена на
основната класа на намена како што се:

-Б1-мали комерцијални и деловни единици, со максимален дозволен процент на учество
во основната класа на намена од 30%

-Б3- големи угостителски единици, со максимален дозволен процент на учество во
основната класа на намена од 30%

-В2-здравство и социјална заштита, со максимален дозволен процент на учество во
основната класа на намена од 30%

-Д3- спорт и рекреација, со максимален дозволен процент на учество во основната класа
на намена од 30%.

Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилни класи на намена
во однос на основната класа на намена изнесува 30% од бруто развиената површина.

При уредувањето на просторот водено е сметка за негова рационална искористеност да
не се нарушат основните принципи на начин на живеење и хуманизација на просторот што е
постигнато со диспозиција, површина, катност и висина на објектите.

Со анализа на постојната состојба добиен е целосен увид во однос на бројот, големината
и материјалната вредност на станбените објекти. Од тука е произлезен и ставот за идниот статус
на секој поединечен објект, неговиот однос кон вклопување во цели на планирање.

 Реконструкција на објектите со проширување на површината за градба со доградба и
надградба;

 Се задржуваат без интервенција објектите кои со својата големина, висина и квалитет ги
задоволуваат применетите критериуми;

 Максимална висина т.е. одредување на кота на венец во однос на тротоар е:
- кота на тротоар  0.00 м
- кота на приземна плоча или нулта точка во однос на нивелетата  на тротоар мах. 1,20 м
- максимална кота на венец за градбите за времено сместување 7,20 м
-максимална висина на слеме како највисока точка на кровната конструкција изнесува
4,50 м над завршниот венец на градбата
- број на катови за домување во станбени куќи П+1+Пк

 В5-верски институции....0,40 ха
Класата на намена В5-верски институции кореспондира со компатибилни класи на намена

на основната класа на намена како што се:
-Б5- Хотелски комплекси, со максимален дозволен процент на учество во основната класа

на намена од 10%
-Б1-мали комерцијални и деловни единици, со максимален дозволен процент на учество

во основната класа на намена од 10%
-Д1- парковско зеленило, со максимален дозволен процент на учество во основната

класа на намена од 10%
-Д4- меморијални простори, со максимален дозволен процент на учество во основната

класа на намена од 49%

A4- VREMENO SMESTUVAWE 2,23

V5-VERSKI INSTITUCII 0,40

SOOBRA]AJ 0,42

VKUPNO 3,04

V-JAVNI INSTITUCII

A- DOMUVAWE
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L
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Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилни класи на намена
во однос на основната класа на намена изнесува 49% од бруто развиената површина.

За секоја градежна парцела треба да се обезбеди пристап од улица. На површините со
намена В-јавни институции може да се предвидува изградба на комплекс на градби, со тоа што
предложената површина за комплекс на градби ќе се додефинира со архитектонско урбанистички
проект каде ќе бидат запазени сите барања што се потребни да се вградат.

Архитектонско-урбанистичките проекти треба да бидат изработени врз основа на планот
и стандардите и нормативите за урбанистичко планирање, кога на една градежна парцела во
урбанистички план за село е дозволено поставување на површините за градење на повеќе градби,
согласно со процентот на изграденост на земјиштето пропишан со стандардите и нормативите за
урбанистичко планирање.

 Максимална висина т.е. одредување на кота на венец во однос на тротоар е:
- кота на тротоар  0.00 м
- кота на приземна плоча или нулта точка во однос на нивелетата  на тротоар мах. 1,20 м
- максимална кота на венец  7,20 м, со исклучок на камбанаријата
-максимална висина на слеме како највисока точка на кровната конструкција изнесува
4,50 м над завршниот венец на градбата
- број на катови П+1



Блок 11
Површина: 10,43 ха
Намена: А4- времено сместување, Б3-Големи угостителски единици, Б5-Хотелски

комплекси, В5-верски институции, Д1-парковско зеленило и Д2-заштитно зеленило

 А4- времено сместување ....6,63 ха
Класата на намена А4- времено сместување кореспондира со компатибилни класи на намена на
основната класа на намена како што се:

-Б1-мали комерцијални и деловни единици, со максимален дозволен процент на учество
во основната класа на намена од 30%

-Б3- големи угостителски единици, со максимален дозволен процент на учество во
основната класа на намена од 30%

-В2-здравство и социјална заштита, со максимален дозволен процент на учество во
основната класа на намена од 30%

-Д3- спорт и рекреација, со максимален дозволен процент на учество во основната класа
на намена од 30%.

Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилни класи на намена
во однос на основната класа на намена изнесува 30% од бруто развиената површина.

При уредувањето на просторот водено е сметка за негова рационална искористеност да
не се нарушат основните принципи на начин на живеење и хуманизација на просторот што е
постигнато со диспозиција, површина, катност и висина на објектите.

Со анализа на постојната состојба добиен е целосен увид во однос на бројот, големината
и материјалната вредност на станбените објекти. Од тука е произлезен и ставот за идниот статус
на секој поединечен објект, неговиот однос кон вклопување во цели на планирање.

 Реконструкција на објектите со проширување на површината за градба со доградба и
надградба;

 Се задржуваат без интервенција објектите кои со својата големина, висина и квалитет ги
задоволуваат применетите критериуми;

 Максимална висина т.е. одредување на кота на венец во однос на тротоар е:
- кота на тротоар  0.00 м
- кота на приземна плоча или нулта точка во однос на нивелетата  на тротоар мах. 1,20 м
- максимална кота на венец за градбите за времено сместување 7,20 м
-максимална висина на слеме како највисока точка на кровната конструкција изнесува
4,50 м над завршниот венец на градбата
- број на катови за домување во станбени куќи П+1+Пк

A4- VREMENO SMESTUVAWE 6,63

B3-GOLEMI UGOSTITELSKI EDINICI 0,90

B5-HOTELSKI KOMPLEKSI 0,50

V5-VERSKI INSTITUCII 0,47

D-ZELENILO I REKREACIJA

D1-PARKOVSKO ZELENILO 0,15

D2-ZA[TITNO ZELENILO 0,05

KANALI ZA ODVODNUVAWE 0,10

SOOBRA]AJ 1,62

VKUPNO 10,43

V-JAVNI INSTITUCII

A- DOMUVAWE

B-KOMERCIJALNI I DELOVNI NAMENI
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 Б3-Големи угостителски единици....0,90 ха
Класата на намена Б3-Големи угостителски единици кореспондира со компатибилни класи на
намена на основната класа на намена како што се:

-А3-групно домување, со максимален дозволен процент на учество во основната класа на
намена од 40%

- Б5-Хотелски комплекси, со максимален дозволен процент на учество во основната
класа на намена од 40%

-В4- Државни институции, со максимален дозволен процент на учество во основната
класа на намена од 40%

-В3- Култура, со максимален дозволен процент на учество во основната класа на намена
од 40%

-Д3- спорт и рекреација, со максимален дозволен процент на учество во основната класа
на намена од 40%.

Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилни класи на намена
во однос на основната класа на намена изнесува 40% од бруто развиената површина.

За секоја градежна парцела треба да се обезбеди пристап од улица. На површините со
намена Б- Комерцијални и деловни намени може предвидува изградба на комплекс на градби, со
тоа што предложената површина за комплекс на градби ќе се додефинира со архитектонско
урбанистички проект каде ќе бидат запазени сите барања што се потребни да се вградат.

Архитектонско-урбанистичките проекти треба да бидат изработени врз основа на планот
и стандардите и нормативите за урбанистичко планирање, кога на една градежна парцела во
урбанистички план за село е дозволено поставување на површините за градење на повеќе градби,
согласно со процентот на изграденост на земјиштето пропишан со стандардите и нормативите за
урбанистичко планирање.

 Максимална висина т.е. одредување на кота на венец во однос на тротоар е:
- кота на тротоар  0.00 м
- кота на приземна плоча или нулта точка во однос на нивелетата  на тротоар мах. 1,20 м
- максимална кота на венец  12,00 м
-максимална висина на слеме како највисока точка на кровната конструкција изнесува
4,50 м над завршниот венец на градбата
- број на катови П+2+Пк

 Б5-Хотелски комплекси....0,50 ха
Класата на намена Б3-Големи угостителски единици кореспондира со компатибилни класи на
намена на основната класа на намена како што се:

-А3-групно домување, со максимален дозволен процент на учество во основната класа на
намена од 40%

- Б5-Хотелски комплекси, со максимален дозволен процент на учество во основната
класа на намена од 40%

-В4- Државни институции, со максимален дозволен процент на учество во основната
класа на намена од 40%

-В3- Култура, со максимален дозволен процент на учество во основната класа на намена
од 40%

-Д3- спорт и рекреација, со максимален дозволен процент на учество во основната класа
на намена од 40%.

Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилни класи на намена
во однос на основната класа на намена изнесува 40% од бруто развиената површина.

За секоја градежна парцела треба да се обезбеди пристап од улица. На површините со
намена Б- Комерцијални и деловни намени може предвидува изградба на комплекс на градби, со
тоа што предложената површина за комплекс на градби ќе се додефинира со архитектонско
урбанистички проект каде ќе бидат запазени сите барања што се потребни да се вградат.

Архитектонско-урбанистичките проекти треба да бидат изработени врз основа на планот
и стандардите и нормативите за урбанистичко планирање, кога на една градежна парцела во
урбанистички план за село е дозволено поставување на површините за градење на повеќе градби,
согласно со процентот на изграденост на земјиштето пропишан со стандардите и нормативите за
урбанистичко планирање.



 Максимална висина т.е. одредување на кота на венец во однос на тротоар е:
- кота на тротоар  0.00 м
- кота на приземна плоча или нулта точка во однос на нивелетата  на тротоар мах. 1,20 м
- максимална кота на венец  12,00 м
-максимална висина на слеме како највисока точка на кровната конструкција изнесува
4,50 м над завршниот венец на градбата
- број на катови П+2+Пк

 В5-верски институции....0,47 ха
Класата на намена В5-верски институции кореспондира со компатибилни класи на намена

на основната класа на намена како што се:
-Б5- Хотелски комплекси, со максимален дозволен процент на учество во основната класа

на намена од 10%
-Б1-мали комерцијални и деловни единици, со максимален дозволен процент на учество

во основната класа на намена од 10%
-Д1- парковско зеленило, со максимален дозволен процент на учество во основната

класа на намена од 10%
-Д4- меморијални простори, со максимален дозволен процент на учество во основната

класа на намена од 49%
Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилни класи на намена

во однос на основната класа на намена изнесува 49% од бруто развиената површина.
За секоја градежна парцела треба да се обезбеди пристап од улица. На површините со

намена В-јавни институции може да се предвидува изградба на комплекс на градби, со тоа што
предложената површина за комплекс на градби ќе се додефинира со архитектонско урбанистички
проект каде ќе бидат запазени сите барања што се потребни да се вградат.

Архитектонско-урбанистичките проекти треба да бидат изработени врз основа на планот
и стандардите и нормативите за урбанистичко планирање, кога на една градежна парцела во
урбанистички план за село е дозволено поставување на површините за градење на повеќе градби,
согласно со процентот на изграденост на земјиштето пропишан со стандардите и нормативите за
урбанистичко планирање.

 Максимална висина т.е. одредување на кота на венец во однос на тротоар е:
- кота на тротоар  0.00 м
- кота на приземна плоча или нулта точка во однос на нивелетата  на тротоар мах. 1,20 м
- максимална кота на венец  7,20 м, со исклучок на камбанаријата
-максимална висина на слеме како највисока точка на кровната конструкција изнесува
4,50 м над завршниот венец на градбата
- број на катови П+1

 Д1-парковско зеленило ....0,15 ха
Класата на намена Д1-парковско зеленило, кореспондира со компатибилни класи на

намена на основната класа на намена како што се:
-Б1-мали комерцијални и деловни единици, со максимален дозволен процент на учество

во основната класа на намена од 10%
-Д3-спорт и рекреација, со максимален дозволен процент на учество во основната класа

на намена од 10%
Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилни класи на намена

во однос на основната класа на намена изнесува 10% од бруто развиената површина.

 Д2-заштитно зеленило ....0,05 ха
За класата на намена Д2-заштитно зеленило не се предвидуваат компатибилни класи на

намена на основната класа на намена. Заштитното зеленило има намена за заштита на животна
средина, подобрување на микро-климатските услови и оплеменување на просторот. Просторот
предвиден за заштитно зеленило претставува тампон зона меѓу различни намени како заштита од
сообраќајните површини.Предвидени зони на заштитно зеленило се среќаваат и околу
гробиштата и фармите. Значајно е во границите на урбанистичкиот зафат, во просторот околу
манастирот Св.Ѓорѓи. каде се почитуваат зелените и шумски површини, односно се спречува



нивната деградација. Во овие зони е дозволено интервенирање само со дефинирање на пешачки
стази, трим стази, обележување на видиковци и простори за одмор со клупи.

 Канали за одводнување......0,10ха
Каналите за одводнување се со соодветен регулациски профил и заштитни растојанија од

двете страни кој изнесува по 10м. Во зоната на заштитните растојанија не се дозволува изградба
на објекти до високо градба, освен улична мрежа.



Блок 12
Површина: 14,84  ха
Намена: А1-домување во станбени куќи и А4- времено сместување

 А1-домување во станбени куќи....7.01 ха
Класата на намена А1- домување во станбени куќи кореспондира со компатибилни класи на
намена на основната класа на намена како што се:

-Б1-мали комерцијални и деловни единици, со максимален дозволен процент на учество
во основната класа на намена од 30%

-В1- образование, со максимален дозволен процент на учество во основната класа на
намена од 30%

-Д3- спорт и рекреација, со максимален дозволен процент на учество во основната класа
на намена од 30%

-Б5- Хотелски комплекси, со максимален дозволен процент на учество во основната
класа на намена од 5%

Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилни класи на намена
во однос на основната класа на намена изнесува 30% од бруто развиената површина.

При уредувањето на просторот водено е сметка за негова рационална искористеност да
не се нарушат основните принципи на начин на живеење и хуманизација на просторот што е
постигнато со диспозиција, површина, катност и висина на објектите.

Со анализа на постојната состојба добиен е целосен увид во однос на бројот, големината
и материјалната вредност на станбените објекти. Од тука е произлезен и ставот за идниот статус
на секој поединечен објект, неговиот однос кон вклопување во цели на планирање.

 Реконструкција на станбени куќи со проширување на површината за градба со доградба
и надградба;

 Се задржуваат без интервенција објектите кои со својата големина, висина и квалитет ги
задоволуваат применетите критериуми;

 Максимална висина т.е. одредување на кота на венец во однос на тротоар е:
- кота на тротоар  0.00 м
- кота на приземна плоча или нулта точка во однос на нивелетата  на тротоар мах. 1,20 м
- максимална кота на венец за домување во станбени куќи 10,20 м
-максимална висина на слеме како највисока точка на кровната конструкција изнесува
4,50 м над завршниот венец на градбата
- број на катови за домување во станбени куќи П+2

 А4- времено сместување ....6,46 ха
Класата на намена А4- времено сместување кореспондира со компатибилни класи на намена на
основната класа на намена како што се:

-Б1-мали комерцијални и деловни единици, со максимален дозволен процент на учество
во основната класа на намена од 30%

-Б3- големи угостителски единици, со максимален дозволен процент на учество во
основната класа на намена од 30%

-В2-здравство и социјална заштита, со максимален дозволен процент на учество во
основната класа на намена од 30%

-Д3- спорт и рекреација, со максимален дозволен процент на учество во основната класа
на намена од 30%.

Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилни класи на намена
во однос на основната класа на намена изнесува 30% од бруто развиената површина.

A1- DOMUVAWE VO STANBENI KU]I 7,01

A4- VREMENO SMESTUVAWE 6,46

SOOBRA]AJ 1,02

VKUPNO 14,48
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При уредувањето на просторот водено е сметка за негова рационална искористеност да
не се нарушат основните принципи на начин на живеење и хуманизација на просторот што е
постигнато со диспозиција, површина, катност и висина на објектите.

Со анализа на постојната состојба добиен е целосен увид во однос на бројот, големината
и материјалната вредност на станбените објекти. Од тука е произлезен и ставот за идниот статус
на секој поединечен објект, неговиот однос кон вклопување во цели на планирање.

 Реконструкција на објектите со проширување на површината за градба со доградба и
надградба;

 Се задржуваат без интервенција објектите кои со својата големина, висина и квалитет ги
задоволуваат применетите критериуми;

 Максимална висина т.е. одредување на кота на венец во однос на тротоар е:
- кота на тротоар  0.00 м
- кота на приземна плоча или нулта точка во однос на нивелетата  на тротоар мах. 1,20 м
- максимална кота на венец за градбите за времено сместување 7,20 м
-максимална висина на слеме како највисока точка на кровната конструкција изнесува
4,50 м над завршниот венец на градбата
- број на катови за домување во станбени куќи П+1+Пк



Блок 13
Површина: 5,42 ха
Намена: А1-домување во станбени куќи и Д2-заштитно зеленило

 А1-домување во станбени куќи ....4,89 ха
Класата на намена А1- домување во станбени куќи кореспондира со компатибилни класи

на намена на основната класа на намена како што се:
-Б1-мали комерцијални и деловни единици, со максимален дозволен процент на учество

во основната класа на намена од 30%
-В1- образование, со максимален дозволен процент на учество во основната класа на

намена од 30%
-Д3- спорт и рекреација, со максимален дозволен процент на учество во основната класа

на намена од 30%
-Б5- Хотелски комплекси, со максимален дозволен процент на учество во основната

класа на намена од 5%
Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилни класи на намена

во однос на основната класа на намена изнесува 30% од бруто развиената површина.
При уредувањето на просторот водено е сметка за негова рационална искористеност да

не се нарушат основните принципи на начин на живеење и хуманизација на просторот што е
постигнато со диспозиција, површина, катност и висина на објектите.

Со анализа на постојната состојба добиен е целосен увид во однос на бројот, големината
и материјалната вредност на станбените објекти. Од тука е произлезен и ставот за идниот статус
на секој поединечен објект, неговиот однос кон вклопување во цели на планирање.

 Реконструкција на станбени куќи со проширување на површината за градба со доградба
и надградба;

 Се задржуваат без интервенција објектите кои со својата големина, висина и квалитет ги
задоволуваат применетите критериуми;

 Максимална висина т.е. одредување на кота на венец во однос на тротоар е:
- кота на тротоар  0.00 м
- кота на приземна плоча или нулта точка во однос на нивелетата  на тротоар мах. 1,20 м
- максимална кота на венец за домување во станбени куќи 10,20 м
-максимална висина на слеме како највисока точка на кровната конструкција изнесува
4,50 м над завршниот венец на градбата
- број на катови за домување во станбени куќи П+2
 Д2-заштитно зеленило ....0,11 ха

За класата на намена Д2-заштитно зеленило не се предвидуваат компатибилни класи на
намена на основната класа на намена. Заштитното зеленило има намена за заштита на животна
средина, подобрување на микро-климатските услови и оплеменување на просторот. Просторот
предвиден за заштитно зеленило претставува тампон зона меѓу различни намени како заштита од
сообраќајните површини.Предвидени зони на заштитно зеленило се среќаваат и околу
гробиштата и фармите. Значајно е во границите на урбанистичкиот зафат, во просторот околу
манастирот Св.Ѓорѓи. каде се почитуваат зелените и шумски површини, односно се спречува
нивната деградација. Во овие зони е дозволено интервенирање само со дефинирање на пешачки
стази, трим стази, обележување на видиковци и простори за одмор со клупи.

A1- DOMUVAWE VO STANBENI KU]I 4,89

D-ZELENILO I REKREACIJA

D2-ZA[TITNO ZELENILO 0,11

SOOBRA]AJ 0,42

VKUPNO 5,42
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Блок 14
Површина: 7,47 ха
Намена:А1-домување во станбени куќи, В4-државни институции, Г2-лесна индустрија,

Д2-заштитно зеленило и Д4-меморијални простори

 А1-домување во станбени куќи ....6,136 ха
Класата на намена А1- домување во станбени куќи кореспондира со компатибилни класи

на намена на основната класа на намена како што се:
-Б1-мали комерцијални и деловни единици, со максимален дозволен процент на учество

во основната класа на намена од 30%
-В1- образование, со максимален дозволен процент на учество во основната класа на

намена од 30%
-Д3- спорт и рекреација, со максимален дозволен процент на учество во основната класа

на намена од 30%
-Б5- Хотелски комплекси, со максимален дозволен процент на учество во основната

класа на намена од 5%
Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилни класи на намена

во однос на основната класа на намена изнесува 30% од бруто развиената површина.
При уредувањето на просторот водено е сметка за негова рационална искористеност да

не се нарушат основните принципи на начин на живеење и хуманизација на просторот што е
постигнато со диспозиција, површина, катност и висина на објектите.

Со анализа на постојната состојба добиен е целосен увид во однос на бројот, големината
и материјалната вредност на станбените објекти. Од тука е произлезен и ставот за идниот статус
на секој поединечен објект, неговиот однос кон вклопување во цели на планирање.

 Реконструкција на станбени куќи со проширување на површината за градба со доградба
и надградба;

 Се задржуваат без интервенција објектите кои со својата големина, висина и квалитет ги
задоволуваат применетите критериуми;

 Максимална висина т.е. одредување на кота на венец во однос на тротоар е:
- кота на тротоар  0.00 м
- кота на приземна плоча или нулта точка во однос на нивелетата  на тротоар мах. 1,20 м
- максимална кота на венец за домување во станбени куќи 10,20 м
-максимална висина на слеме како највисока точка на кровната конструкција изнесува
4,50 м над завршниот венец на градбата
- број на катови за домување во станбени куќи П+2

 В4-државни институции....0,12 ха

A1- DOMUVAWE VO STANBENI KU]I 6,13

В4-ДРЖАВНИ ИНСТИТУЦИИ 0,12

G-PROIZVODSTVO , DISTRIBUCIJA I SERVISI

G2- LESNA INDUSTRIJA 0,14

D-ZELENILO I REKREACIJA

D2-ZA[TITNO ZELENILO 0,26

D4-MEMORIJALNI PROSTORI 0,30

SOOBRA]AJ 0,52

VKUPNO 7,47

V-JAVNI INSTITUCII
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Класата на намена В4-државни институции кореспондира со компатибилни класи на
намена на основната класа на намена како што се:

-Б1-мали комерцијални и деловни единици, со максимален дозволен процент на учество
во основната класа на намена од 49%

- Б2-големи трговски единици, со максимален дозволен процент на учество во основната
класа на намена од 49%

-Б3- големи угостителски единици, со максимален дозволен процент на учество во
основната класа на намена од 49%

-Б4-деловни простори, со максимален дозволен процент на учество во основната класа на
намена од 49%

-В3-култура, со максимален дозволен процент на учество во основната класа на намена од
49%

Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилни класи на намена
во однос на основната класа на намена изнесува 49% од бруто развиената површина.

За секоја градежна парцела треба да се обезбеди пристап од улица. На површините со
намена В-јавни институции може да се предвидува изградба на комплекс на градби, со тоа што
предложената површина за комплекс на градби ќе се додефинира со архитектонско урбанистички
проект каде ќе бидат запазени сите барања што се потребни да се вградат.

Архитектонско-урбанистичките проекти треба да бидат изработени врз основа на планот
и стандардите и нормативите за урбанистичко планирање, кога на една градежна парцела во
урбанистички план за село е дозволено поставување на површините за градење на повеќе градби,
согласно со процентот на изграденост на земјиштето пропишан со стандардите и нормативите за
урбанистичко планирање.

 Максимална висина т.е. одредување на кота на венец во однос на тротоар е:
- кота на тротоар  0.00 м
- кота на приземна плоча или нулта точка во однос на нивелетата  на тротоар мах. 1,20 м
- максимална кота на венец  10,50 м
-максимална висина на слеме како највисока точка на кровната конструкција изнесува
4,50 м над завршниот венец на градбата
- број на катови П+2

 Г2-Лесна индустрија ангажира ....0,14ха
Класата на намена Г2-кореспондира со компатибилни класи на намена на основната

класа на намена како што се:
-Б1-мали комерцијални и деловни единици, со максимален дозволен процент на учество

во основната класа на намена од 30%
-Б2-големи трговски единици, со максимален дозволен процент на учество во основната

класа на намена од 30%
-Б4-деловни простори, со максимален дозволен процент на учество во основната класа

на намена од 10%
-В2-здравство и социјална заштита, со максимален дозволен процент на учество во

основната класа на намена од 5%
-Д2-заштитно зеленило, со максимален дозволен процент на учество во основната класа

на намена од 30%
-Д3-спорт и рекреација, со максимален дозволен процент на учество во основната класа

на намена од 30%
-Д4-меморијални простори со максимален дозволен процент на учество во основната

класа на намена од 30%
-Г3-сервиси, со максимален дозволен процент на учество во основната класа на намена

од 49%
-Г4 – стоваришта, со максимален дозволен процент на учество во основната класа на

намена од 49%
Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилни класи на намена

во однос на основната класа на намена изнесува 49% од бруто развиената површина.
За секоја градежна парцела треба да се обезбеди пристап од улица. На површините со

намена Г2-лесна индустрија може да се предвидува изградба на комплекс на градби, со тоа што



предложената површина за комплекс на градби ќе се додефинира со архитектонско урбанистички
проект каде ќе бидат запазени сите барања што се потребни да се вградат.

Површината за градба се предвидува така да обезбеди слободен простор помеѓу
границата на парцелата и градежната линија со ширина од најмалку 5.00м.

 Максимална висина т.е. одредување на кота на венец во однос на тротоар е:
- кота на тротоар  0.00 м
- кота на приземна плоча или нулта точка во однос на нивелетата  на тротоар мах. 1,20 м
- максимална кота на венец  8,00 м
-максимална висина на слеме како највисока точка на кровната конструкција изнесува
4,50 м над завршниот венец на градбата
- број на катови П

 Д2-заштитно зеленило ....0,26  ха
За класата на намена Д2-заштитно зеленило не се предвидуваат компатибилни класи на

намена на основната класа на намена. Заштитното зеленило има намена за заштита на животна
средина, подобрување на микро-климатските услови и оплеменување на просторот. Просторот
предвиден за заштитно зеленило претставува тампон зона меѓу различни намени како заштита од
сообраќајните површини.Предвидени зони на заштитно зеленило се среќаваат и околу
гробиштата и фармите. Значајно е во границите на урбанистичкиот зафат, во просторот околу
манастирот Св.Ѓорѓи. каде се почитуваат зелените и шумски површини, односно се спречува
нивната деградација. Во овие зони е дозволено интервенирање само со дефинирање на пешачки
стази, трим стази, обележување на видиковци и простори за одмор со клупи.

 Д4- Меморијални простори ....0,30ха
Класата на намена Д4- Меморијални простори кореспондира со компатибилни класи на

намена на основната класа на намена како што се:
- В5- верски институции, со максимален дозволен процент на учество во основната класа

на намена од 40%
Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилни класи на намена

во однос на основната класа на намена изнесува 40% од бруто развиената површина.
За секоја градежна парцела треба да се обезбеди пристап од улица. На површините со

намена зеленило и рекреација, може да се предвидува изградба на комплекс на градби, со тоа
што предложената површина за комплекс на градби ќе се додефинира со архитектонско
урбанистички проект каде ќе бидат запазени сите барања што се потребни да се вградат.

 Максимална висина т.е. одредување на кота на венец во однос на тротоар е:
- кота на тротоар  0.00 м
- кота на приземна плоча или нулта точка во однос на нивелетата  на тротоар мах. 1,20 м
- максимална кота на венец 8,0 м со исклучок на камбанаријата
-максимална висина на слеме како највисока точка на кровната конструкција изнесува
4,50 м над завршниот венец на градбата
- број на катови П+1



Блок 15
Површина: 1,87  ха
Намена:А1-домување во станбени куќи

 А1-домување во станбени куќи ....1,66 ха
Класата на намена А1- домување во станбени куќи кореспондира со компатибилни класи

на намена на основната класа на намена како што се:
-Б1-мали комерцијални и деловни единици, со максимален дозволен процент на учество

во основната класа на намена од 30%
-В1- образование, со максимален дозволен процент на учество во основната класа на

намена од 30%
-Д3- спорт и рекреација, со максимален дозволен процент на учество во основната класа

на намена од 30%
-Б5- Хотелски комплекси, со максимален дозволен процент на учество во основната

класа на намена од 5%
Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилни класи на намена

во однос на основната класа на намена изнесува 30% од бруто развиената површина.
При уредувањето на просторот водено е сметка за негова рационална искористеност да

не се нарушат основните принципи на начин на живеење и хуманизација на просторот што е
постигнато со диспозиција, површина, катност и висина на објектите.

Со анализа на постојната состојба добиен е целосен увид во однос на бројот, големината
и материјалната вредност на станбените објекти. Од тука е произлезен и ставот за идниот статус
на секој поединечен објект, неговиот однос кон вклопување во цели на планирање.

 Реконструкција на станбени куќи со проширување на површината за градба со доградба
и надградба;

 Се задржуваат без интервенција објектите кои со својата големина, висина и квалитет ги
задоволуваат применетите критериуми;

 Максимална висина т.е. одредување на кота на венец во однос на тротоар е:
- кота на тротоар  0.00 м
- кота на приземна плоча или нулта точка во однос на нивелетата  на тротоар мах. 1,20 м
- максимална кота на венец за домување во станбени куќи 10,20 м
-максимална висина на слеме како највисока точка на кровната конструкција изнесува
4,50 м над завршниот венец на градбата
- број на катови за домување во станбени куќи П+2

A1- DOMUVAWE VO STANBENI KU]I 1,66

SOOBRA]AJ 0,20

VKUPNO 1,87
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Блок 16
Површина: 8,61  ха
Намена:А1-домување во станбени куќи и Д3-спорт и рекреација

 А1-домување во станбени куќи ....7,54 ха
Класата на намена А1- домување во станбени куќи кореспондира со компатибилни класи

на намена на основната класа на намена како што се:
-Б1-мали комерцијални и деловни единици, со максимален дозволен процент на учество

во основната класа на намена од 30%
-В1- образование, со максимален дозволен процент на учество во основната класа на

намена од 30%
-Д3- спорт и рекреација, со максимален дозволен процент на учество во основната класа

на намена од 30%
-Б5- Хотелски комплекси, со максимален дозволен процент на учество во основната

класа на намена од 5%
Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилни класи на намена

во однос на основната класа на намена изнесува 30% од бруто развиената површина.
При уредувањето на просторот водено е сметка за негова рационална искористеност да

не се нарушат основните принципи на начин на живеење и хуманизација на просторот што е
постигнато со диспозиција, површина, катност и висина на објектите.

Со анализа на постојната состојба добиен е целосен увид во однос на бројот, големината
и материјалната вредност на станбените објекти. Од тука е произлезен и ставот за идниот статус
на секој поединечен објект, неговиот однос кон вклопување во цели на планирање.

 Реконструкција на станбени куќи со проширување на површината за градба со доградба
и надградба;

 Се задржуваат без интервенција објектите кои со својата големина, висина и квалитет ги
задоволуваат применетите критериуми;

 Максимална висина т.е. одредување на кота на венец во однос на тротоар е:
- кота на тротоар  0.00 м
- кота на приземна плоча или нулта точка во однос на нивелетата  на тротоар мах. 1,20 м
- максимална кота на венец за домување во станбени куќи 10,20 м
-максимална висина на слеме како највисока точка на кровната конструкција изнесува
4,50 м над завршниот венец на градбата
- број на катови за домување во станбени куќи П+2

 Д3-спорт и рекреација ....0,67 ха
Класата на намена Д3- спорт и рекреација кореспондира со компатибилни класи на

намена на основната класа на намена како што се:
- А4- времено сместување, со максимален дозволен процент на учество во основната

класа на намена од 20%
- Б1-мали комерцијални и деловни единици, со максимален дозволен процент на

учество во основната класа на намена од 10%
- Б2-големи трговски единици, со максимален дозволен процент на учество во основната

класа на намена од 30%

A1- DOMUVAWE VO STANBENI KU]I 7,54

D-ZELENILO I REKREACIJA

D3-SPORT I REKREACIJA 0,67

SOOBRA]AJ 0,40

VKUPNO 8,61
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- Б3- големи угостителски единици, со максимален дозволен процент на учество во
основната класа на намена од 10%

- Б4- деловни простори, со максимален дозволен процент на учество во основната класа
на намена од 10%

- Б5- хотелски комплекси, со максимален дозволен процент на учество во основната
класа на намена од 20%

- Б6- градби за собири, со максимален дозволен процент на учество во основната класа
на намена од 30%

- В3- култура, со максимален дозволен процент на учество во основната класа на намена
од 20%

- Д1- парковско зеленило, со максимален дозволен процент на учество во основната
класа на намена од 40%

Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилни класи на намена
во однос на основната класа на намена изнесува 40% од бруто развиената површина.

За секоја градежна парцела треба да се обезбеди пристап од улица. На површините со
намена зеленило и рекреација, може да се предвидува изградба на комплекс на градби, со тоа
што предложената површина за комплекс на градби ќе се додефинира со архитектонско
урбанистички проект каде ќе бидат запазени сите барања што се потребни да се вградат.

Површината за градба се предвидува така да обезбеди слободен простор помеѓу
границата на парцелата и градежната линија со ширина од најмалку 5.00м.

 Максимална висина т.е. одредување на кота на венец во однос на тротоар е:
- кота на тротоар  0.00 м
- кота на приземна плоча или нулта точка во однос на нивелетата  на тротоар мах. 1,20 м
- максимална кота на венец  8,0 м
-максимална висина на слеме како највисока точка на кровната конструкција изнесува
4,50 м над завршниот венец на градбата
- број на катови П



Блок 17
Површина: 10,21  ха
Намена:А1-домување во станбени куќи

 А1-домување во станбени куќи ....9,57  ха
Класата на намена А1- домување во станбени куќи кореспондира со компатибилни класи

на намена на основната класа на намена како што се:
-Б1-мали комерцијални и деловни единици, со максимален дозволен процент на учество

во основната класа на намена од 30%
-В1- образование, со максимален дозволен процент на учество во основната класа на

намена од 30%
-Д3- спорт и рекреација, со максимален дозволен процент на учество во основната класа

на намена од 30%
-Б5- Хотелски комплекси, со максимален дозволен процент на учество во основната

класа на намена од 5%
Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилни класи на намена

во однос на основната класа на намена изнесува 30% од бруто развиената површина.
При уредувањето на просторот водено е сметка за негова рационална искористеност да

не се нарушат основните принципи на начин на живеење и хуманизација на просторот што е
постигнато со диспозиција, површина, катност и висина на објектите.

Со анализа на постојната состојба добиен е целосен увид во однос на бројот, големината
и материјалната вредност на станбените објекти. Од тука е произлезен и ставот за идниот статус
на секој поединечен објект, неговиот однос кон вклопување во цели на планирање.

 Реконструкција на станбени куќи со проширување на површината за градба со доградба
и надградба;

 Се задржуваат без интервенција објектите кои со својата големина, висина и квалитет ги
задоволуваат применетите критериуми;

 Максимална висина т.е. одредување на кота на венец во однос на тротоар е:
- кота на тротоар  0.00 м
- кота на приземна плоча или нулта точка во однос на нивелетата  на тротоар мах. 1,20 м
- максимална кота на венец за домување во станбени куќи 10,20 м
-максимална висина на слеме како највисока точка на кровната конструкција изнесува
4,50 м над завршниот венец на градбата
- број на катови за домување во станбени куќи П+2

A1- DOMUVAWE VO STANBENI KU]I 9,57

SOOBRA]AJ 0,64

VKUPNO 10,21
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Блок 18
Површина: 2,45  ха
Намена:А1-домување во станбени куќи

 А1-домување во станбени куќи ....2,18  ха
Класата на намена А1- домување во станбени куќи кореспондира со компатибилни класи

на намена на основната класа на намена како што се:
-Б1-мали комерцијални и деловни единици, со максимален дозволен процент на учество

во основната класа на намена од 30%
-В1- образование, со максимален дозволен процент на учество во основната класа на

намена од 30%
-Д3- спорт и рекреација, со максимален дозволен процент на учество во основната класа

на намена од 30%
-Б5- Хотелски комплекси, со максимален дозволен процент на учество во основната

класа на намена од 5%
Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилни класи на намена

во однос на основната класа на намена изнесува 30% од бруто развиената површина.
При уредувањето на просторот водено е сметка за негова рационална искористеност да

не се нарушат основните принципи на начин на живеење и хуманизација на просторот што е
постигнато со диспозиција, површина, катност и висина на објектите.

Со анализа на постојната состојба добиен е целосен увид во однос на бројот, големината
и материјалната вредност на станбените објекти. Од тука е произлезен и ставот за идниот статус
на секој поединечен објект, неговиот однос кон вклопување во цели на планирање.

 Реконструкција на станбени куќи со проширување на површината за градба со доградба
и надградба;

 Се задржуваат без интервенција објектите кои со својата големина, висина и квалитет ги
задоволуваат применетите критериуми;

 Максимална висина т.е. одредување на кота на венец во однос на тротоар е:
- кота на тротоар  0.00 м
- кота на приземна плоча или нулта точка во однос на нивелетата  на тротоар мах. 1,20 м
- максимална кота на венец за домување во станбени куќи 10,20 м
-максимална висина на слеме како највисока точка на кровната конструкција изнесува
4,50 м над завршниот венец на градбата
- број на катови за домување во станбени куќи П+2

A1- DOMUVAWE VO STANBENI KU]I 2,18

SOOBRA]AJ 0,27

VKUPNO 2,45
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Блок 19
Површина: 9,31  ха
Намена:А1-домување во станбени куќи, В1-образование и наука, В2- Здравство и

социјална заштита, Г2-лесна индустрија  и Д3-спорт и рекреација

 А1-домување во станбени куќи ....5,19  ха
Класата на намена А1- домување во станбени куќи кореспондира со компатибилни класи

на намена на основната класа на намена како што се:
-Б1-мали комерцијални и деловни единици, со максимален дозволен процент на учество

во основната класа на намена од 30%
-В1- образование, со максимален дозволен процент на учество во основната класа на

намена од 30%
-Д3- спорт и рекреација, со максимален дозволен процент на учество во основната класа

на намена од 30%
-Б5- Хотелски комплекси, со максимален дозволен процент на учество во основната

класа на намена од 5%
Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилни класи на намена

во однос на основната класа на намена изнесува 30% од бруто развиената површина.
При уредувањето на просторот водено е сметка за негова рационална искористеност да

не се нарушат основните принципи на начин на живеење и хуманизација на просторот што е
постигнато со диспозиција, површина, катност и висина на објектите.

Со анализа на постојната состојба добиен е целосен увид во однос на бројот, големината
и материјалната вредност на станбените објекти. Од тука е произлезен и ставот за идниот статус
на секој поединечен објект, неговиот однос кон вклопување во цели на планирање.

 Реконструкција на станбени куќи со проширување на површината за градба со доградба
и надградба;

 Се задржуваат без интервенција објектите кои со својата големина, висина и квалитет ги
задоволуваат применетите критериуми;

 Максимална висина т.е. одредување на кота на венец во однос на тротоар е:
- кота на тротоар  0.00 м
- кота на приземна плоча или нулта точка во однос на нивелетата  на тротоар мах. 1,20 м
- максимална кота на венец за домување во станбени куќи 10,20 м
-максимална висина на слеме како највисока точка на кровната конструкција изнесува
4,50 м над завршниот венец на градбата
- број на катови за домување во станбени куќи П+2
 В1-образование и наука....0,36 ха

Класата на намена В1-образование и наука кореспондира со компатибилни класи на
намена на основната класа на намена како што се:

A1- DOMUVAWE VO STANBENI KU]I 5,19

V1-OBRAZOVANIE I NAUKA 0,36

V2-ZDRAVSTVO I SOCIJALNA ZAШТИТА 0,18

G-PROIZVODSTVO , DISTRIBUCIJA I SERVISI

G2- LESNA INDUSTRIJA 1,49

D-ZELENILO I REKREACIJA

D3-SPORT I REKREACIJA 1,62

SOOBRA]AJ 0,48

VKUPNO 9,31

V-JAVNI INSTITUCII
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-А3-групно домување, со максимален дозволен процент на учество во основната класа на
намена од 20%

-Б1-мали комерцијални и деловни единици, со максимален дозволен процент на учество
во основната класа на намена од 10%

-Б4-деловни простори, со максимален дозволен процент на учество во основната класа на
намена од 10%

-В3-култура, со максимален дозволен процент на учество во основната класа на намена од
20%

-Д3-спорт и рекреација, со максимален дозволен процент на учество во основната класа на
намена од 20%

Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилни класи на намена
во однос на основната класа на намена изнесува 20% од бруто развиената површина.

За секоја градежна парцела треба да се обезбеди пристап од улица. На површините со
намена В-јавни институции може да се предвидува изградба на комплекс на градби, со тоа што
предложената површина за комплекс на градби ќе се додефинира со архитектонско урбанистички
проект каде ќе бидат запазени сите барања што се потребни да се вградат.

Архитектонско-урбанистичките проекти треба да бидат изработени врз основа на планот
и стандардите и нормативите за урбанистичко планирање, кога на една градежна парцела во
урбанистички план за село е дозволено поставување на површините за градење на повеќе градби,
согласно со процентот на изграденост на земјиштето пропишан со стандардите и нормативите за
урбанистичко планирање.

 Максимална висина т.е. одредување на кота на венец во однос на тротоар е:
- кота на тротоар  0.00 м
- кота на приземна плоча или нулта точка во однос на нивелетата  на тротоар мах. 1,20 м
- максимална кота на венец  12,00 м
-максимална висина на слеме како највисока точка на кровната конструкција изнесува
4,50 м над завршниот венец на градбата
- број на катови П+2
 В2- здравство и социјална заштита ...0,18ха

Класата на намена В2- здравство и социјална заштита кореспондира со компатибилни
класи на намена на основната класа на намена како што се:

-Б5- Хотелски комплекси, со максимален дозволен процент на учество во основната класа
на намена од 20%

-Б1-мали комерцијални и деловни единици, со максимален дозволен процент на
учество во основната класа на намена од 20%

-Д3- спорт и рекреација, со максимален дозволен процент на учество во основната класа
на намена од 20%

Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилни класи на намена
во однос на основната класа на намена изнесува 20% од бруто развиената површина.

 Г2-Лесна и незагадувачка индустрија...1,49 ха
Класата на намена Г2-кореспондира со компатибилни класи на намена на основната

класа на намена како што се:
-Б1-мали комерцијални и деловни единици, со максимален дозволен процент на учество

во основната класа на намена од 30%
-Б2-големи трговски единици, со максимален дозволен процент на учество во основната

класа на намена од 30%
-Б4-деловни простори, со максимален дозволен процент на учество во основната класа

на намена од 10%
-В2-здравство и социјална заштита, со максимален дозволен процент на учество во

основната класа на намена од 5%
-Д2-заштитно зеленило, со максимален дозволен процент на учество во основната класа

на намена од 30%
-Д3-спорт и рекреација, со максимален дозволен процент на учество во основната класа

на намена од 30%
-Д4-меморијални простори со максимален дозволен процент на учество во основната

класа на намена од 30%



-Г3-сервиси, со максимален дозволен процент на учество во основната класа на намена
од 49%

-Г4 – стоваришта, со максимален дозволен процент на учество во основната класа на
намена од 49%

Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилни класи на намена
во однос на основната класа на намена изнесува 49% од бруто развиената површина.

За секоја градежна парцела треба да се обезбеди пристап од улица. На површините со
намена Г2-лесна индустрија може да се предвидува изградба на комплекс на градби, со тоа што
предложената површина за комплекс на градби ќе се додефинира со архитектонско урбанистички
проект каде ќе бидат запазени сите барања што се потребни да се вградат.

Површината за градба се предвидува така да обезбеди слободен простор помеѓу
границата на парцелата и градежната линија со ширина од најмалку 5.00м.

 Максимална висина т.е. одредување на кота на венец во однос на тротоар е:
- кота на тротоар  0.00 м
- кота на приземна плоча или нулта точка во однос на нивелетата  на тротоар мах. 1,20 м
- максимална кота на венец  8,00 м
-максимална висина на слеме како највисока точка на кровната конструкција изнесува
4,50 м над завршниот венец на градбата
- број на катови П
 Д3-спорт и рекреација ....1,62 ха

Класата на намена Д3- спорт и рекреација кореспондира со компатибилни класи на
намена на основната класа на намена како што се:

- А4- времено сместување, со максимален дозволен процент на учество во основната
класа на намена од 20%

- Б1-мали комерцијални и деловни единици, со максимален дозволен процент на
учество во основната класа на намена од 10%

- Б2-големи трговски единици, со максимален дозволен процент на учество во основната
класа на намена од 30%

- Б3- големи угостителски единици, со максимален дозволен процент на учество во
основната класа на намена од 10%

- Б4- деловни простори, со максимален дозволен процент на учество во основната класа
на намена од 10%

- Б5- хотелски комплекси, со максимален дозволен процент на учество во основната
класа на намена од 20%

- Б6- градби за собири, со максимален дозволен процент на учество во основната класа
на намена од 30%

- В3- култура, со максимален дозволен процент на учество во основната класа на намена
од 20%

- Д1- парковско зеленило, со максимален дозволен процент на учество во основната
класа на намена од 40%

Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилни класи на намена
во однос на основната класа на намена изнесува 40% од бруто развиената површина.

За секоја градежна парцела треба да се обезбеди пристап од улица. На површините со
намена зеленило и рекреација, може да се предвидува изградба на комплекс на градби, со тоа
што предложената површина за комплекс на градби ќе се додефинира со архитектонско
урбанистички проект каде ќе бидат запазени сите барања што се потребни да се вградат.

Површината за градба се предвидува така да обезбеди слободен простор помеѓу
границата на парцелата и градежната линија со ширина од најмалку 5.00м.

 Максимална висина т.е. одредување на кота на венец во однос на тротоар е:
- кота на тротоар  0.00 м
- кота на приземна плоча или нулта точка во однос на нивелетата  на тротоар мах. 1,20 м
- максимална кота на венец  8,0 м
-максимална висина на слеме како највисока точка на кровната конструкција изнесува
4,50 м над завршниот венец на градбата
- број на катови П



Блок 20
Површина: 1,25  ха
Намена: А1-домување во станбени куќи

 А1-домување во станбени куќи....1,04 ха
Класата на намена А1- домување во станбени куќи кореспондира со компатибилни класи на
намена на основната класа на намена како што се:

-Б1-мали комерцијални и деловни единици, со максимален дозволен процент на учество
во основната класа на намена од 30%

-В1- образование, со максимален дозволен процент на учество во основната класа на
намена од 30%

-Д3- спорт и рекреација, со максимален дозволен процент на учество во основната класа
на намена од 30%

-Б5- Хотелски комплекси, со максимален дозволен процент на учество во основната
класа на намена од 5%

Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилни класи на намена
во однос на основната класа на намена изнесува 30% од бруто развиената површина.

При уредувањето на просторот водено е сметка за негова рационална искористеност да
не се нарушат основните принципи на начин на живеење и хуманизација на просторот што е
постигнато со диспозиција, површина, катност и висина на објектите.

Со анализа на постојната состојба добиен е целосен увид во однос на бројот, големината
и материјалната вредност на станбените објекти. Од тука е произлезен и ставот за идниот статус
на секој поединечен објект, неговиот однос кон вклопување во цели на планирање.

 Реконструкција на станбени куќи со проширување на површината за градба со доградба
и надградба;

 Се задржуваат без интервенција објектите кои со својата големина, висина и квалитет ги
задоволуваат применетите критериуми;

 Максимална висина т.е. одредување на кота на венец во однос на тротоар е:
- кота на тротоар  0.00 м
- кота на приземна плоча или нулта точка во однос на нивелетата  на тротоар мах. 1,20 м
- максимална кота на венец за домување во станбени куќи 10,20 м
-максимална висина на слеме како највисока точка на кровната конструкција изнесува
4,50 м над завршниот венец на градбата
 - број на катови за домување во станбени куќи П+2

A1- DOMUVAWE VO STANBENI KU]I 1,04

SOOBRA]AJ 0,21

VKUPNO 1,25
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Блок 21
Површина: 12,81 ха
Намена: А1-домување во станбени куќи

 А1-домување во станбени куќи....12.22 ха
Класата на намена А1- домување во станбени куќи кореспондира со компатибилни класи на
намена на основната класа на намена како што се:

-Б1-мали комерцијални и деловни единици, со максимален дозволен процент на учество
во основната класа на намена од 30%

-В1- образование, со максимален дозволен процент на учество во основната класа на
намена од 30%

-Д3- спорт и рекреација, со максимален дозволен процент на учество во основната класа
на намена од 30%

-Б5- Хотелски комплекси, со максимален дозволен процент на учество во основната
класа на намена од 5%

Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилни класи на намена
во однос на основната класа на намена изнесува 30% од бруто развиената површина.

При уредувањето на просторот водено е сметка за негова рационална искористеност да
не се нарушат основните принципи на начин на живеење и хуманизација на просторот што е
постигнато со диспозиција, површина, катност и висина на објектите.

Со анализа на постојната состојба добиен е целосен увид во однос на бројот, големината
и материјалната вредност на станбените објекти. Од тука е произлезен и ставот за идниот статус
на секој поединечен објект, неговиот однос кон вклопување во цели на планирање.

 Реконструкција на станбени куќи со проширување на површината за градба со доградба
и надградба;

 Се задржуваат без интервенција објектите кои со својата големина, висина и квалитет ги
задоволуваат применетите критериуми;

 Максимална висина т.е. одредување на кота на венец во однос на тротоар е:
- кота на тротоар  0.00 м
- кота на приземна плоча или нулта точка во однос на нивелетата  на тротоар мах. 1,20 м
- максимална кота на венец за домување во станбени куќи 10,20 м
-максимална висина на слеме како највисока точка на кровната конструкција изнесува
4,50 м над завршниот венец на градбата
- број на катови за домување во станбени куќи П+2

A1- DOMUVAWE VO STANBENI KU]I 12,22

SOOBRA]AJ 0,59

VKUPNO 12,81
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Блок 22
Површина: 20,70 ха

Намена: А1-домување во станбени куќи , А4-времено сместување, Б3-големи
угостителски единици и В5-верски институции

 А1-домување во станбени куќи....13.22 ха
Класата на намена А1- домување во станбени куќи кореспондира со компатибилни класи на
намена на основната класа на намена како што се:

-Б1-мали комерцијални и деловни единици, со максимален дозволен процент на учество
во основната класа на намена од 30%

-В1- образование, со максимален дозволен процент на учество во основната класа на
намена од 30%

-Д3- спорт и рекреација, со максимален дозволен процент на учество во основната класа
на намена од 30%

-Б5- Хотелски комплекси, со максимален дозволен процент на учество во основната
класа на намена од 5%

Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилни класи на намена
во однос на основната класа на намена изнесува 30% од бруто развиената површина.

При уредувањето на просторот водено е сметка за негова рационална искористеност да
не се нарушат основните принципи на начин на живеење и хуманизација на просторот што е
постигнато со диспозиција, површина, катност и висина на објектите.

Со анализа на постојната состојба добиен е целосен увид во однос на бројот, големината
и материјалната вредност на станбените објекти. Од тука е произлезен и ставот за идниот статус
на секој поединечен објект, неговиот однос кон вклопување во цели на планирање.

 Реконструкција на станбени куќи со проширување на површината за градба со доградба
и надградба;

 Се задржуваат без интервенција објектите кои со својата големина, висина и квалитет ги
задоволуваат применетите критериуми;

 Максимална висина т.е. одредување на кота на венец во однос на тротоар е:
- кота на тротоар  0.00 м
- кота на приземна плоча или нулта точка во однос на нивелетата  на тротоар мах. 1,20 м
- максимална кота на венец за домување во станбени куќи 10,20 м
-максимална висина на слеме како највисока точка на кровната конструкција изнесува
4,50 м над завршниот венец на градбата
 - број на катови за домување во станбени куќи П+2
 А4- времено сместување ....4.90 ха

Класата на намена А4- времено сместување кореспондира со компатибилни класи на намена на
основната класа на намена како што се:

A1- DOMUVAWE VO STANBENI KU]I 13,22

A4- VREMENO SMESTUVAWE 4,90

B3-GOLEMI UGOSTITELSKI EDINICI 0,21

V5-VERSKI INSTITUCII 0,50

KANALI ZA ODVODNUVAWE 0,51

SOOBRA]AJ 1,38

VKUPNO 20,72
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-Б1-мали комерцијални и деловни единици, со максимален дозволен процент на учество
во основната класа на намена од 30%

-Б3- големи угостителски единици, со максимален дозволен процент на учество во
основната класа на намена од 30%

-В2-здравство и социјална заштита, со максимален дозволен процент на учество во
основната класа на намена од 30%

-Д3- спорт и рекреација, со максимален дозволен процент на учество во основната класа
на намена од 30%.

Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилни класи на намена
во однос на основната класа на намена изнесува 30% од бруто развиената површина.

При уредувањето на просторот водено е сметка за негова рационална искористеност да
не се нарушат основните принципи на начин на живеење и хуманизација на просторот што е
постигнато со диспозиција, површина, катност и висина на објектите.

Со анализа на постојната состојба добиен е целосен увид во однос на бројот, големината
и материјалната вредност на станбените објекти. Од тука е произлезен и ставот за идниот статус
на секој поединечен објект, неговиот однос кон вклопување во цели на планирање.

 Реконструкција на објектите со проширување на површината за градба со доградба и
надградба;

 Се задржуваат без интервенција објектите кои со својата големина, висина и квалитет ги
задоволуваат применетите критериуми;

 Максимална висина т.е. одредување на кота на венец во однос на тротоар е:
- кота на тротоар  0.00 м
- кота на приземна плоча или нулта точка во однос на нивелетата  на тротоар мах. 1,20 м
- максимална кота на венец за градбите за времено сместување 7,20 м
-максимална висина на слеме како највисока точка на кровната конструкција изнесува
4,50 м над завршниот венец на градбата
- број на катови за домување во станбени куќи П+1+Пк

 Б3-Големи угостителски единици....0,21 ха
Класата на намена Б3-Големи угостителски единици кореспондира со компатибилни класи на
намена на основната класа на намена како што се:

-А3-групно домување, со максимален дозволен процент на учество во основната класа на
намена од 40%

- Б5-Хотелски комплекси, со максимален дозволен процент на учество во основната
класа на намена од 40%

-В4- Државни институции, со максимален дозволен процент на учество во основната
класа на намена од 40%

-В3- Култура, со максимален дозволен процент на учество во основната класа на намена
од 40%

-Д3- спорт и рекреација, со максимален дозволен процент на учество во основната класа
на намена од 40%.

Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилни класи на намена
во однос на основната класа на намена изнесува 40% од бруто развиената површина.

За секоја градежна парцела треба да се обезбеди пристап од улица. На површините со
намена Б- Комерцијални и деловни намени може предвидува изградба на комплекс на градби, со
тоа што предложената површина за комплекс на градби ќе се додефинира со архитектонско
урбанистички проект каде ќе бидат запазени сите барања што се потребни да се вградат.

Архитектонско-урбанистичките проекти треба да бидат изработени врз основа на планот
и стандардите и нормативите за урбанистичко планирање, кога на една градежна парцела во
урбанистички план за село е дозволено поставување на површините за градење на повеќе градби,
согласно со процентот на изграденост на земјиштето пропишан со стандардите и нормативите за
урбанистичко планирање.

 Максимална висина т.е. одредување на кота на венец во однос на тротоар е:
- кота на тротоар  0.00 м
- кота на приземна плоча или нулта точка во однос на нивелетата  на тротоар мах. 1,20 м
- максимална кота на венец  12,00 м



-максимална висина на слеме како највисока точка на кровната конструкција изнесува
4,50 м над завршниот венец на градбата
- број на катови П+2+Пк

 В5-верски институции....0,50 ха
Класата на намена В5-верски институции кореспондира со компатибилни класи на намена

на основната класа на намена како што се:
-Б5- Хотелски комплекси, со максимален дозволен процент на учество во основната класа

на намена од 10%
-Б1-мали комерцијални и деловни единици, со максимален дозволен процент на учество

во основната класа на намена од 10%
-Д1- парковско зеленило, со максимален дозволен процент на учество во основната

класа на намена од 10%
-Д4- меморијални простори, со максимален дозволен процент на учество во основната

класа на намена од 49%
Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилни класи на намена

во однос на основната класа на намена изнесува 49% од бруто развиената површина.
За секоја градежна парцела треба да се обезбеди пристап од улица. На површините со

намена В-јавни институции може да се предвидува изградба на комплекс на градби, со тоа што
предложената површина за комплекс на градби ќе се додефинира со архитектонско урбанистички
проект каде ќе бидат запазени сите барања што се потребни да се вградат.

Архитектонско-урбанистичките проекти треба да бидат изработени врз основа на планот
и стандардите и нормативите за урбанистичко планирање, кога на една градежна парцела во
урбанистички план за село е дозволено поставување на површините за градење на повеќе градби,
согласно со процентот на изграденост на земјиштето пропишан со стандардите и нормативите за
урбанистичко планирање.

 Максимална висина т.е. одредување на кота на венец во однос на тротоар е:
- кота на тротоар  0.00 м
- кота на приземна плоча или нулта точка во однос на нивелетата  на тротоар мах. 1,20 м
- максимална кота на венец  7,20 м , со исклучок на камбанаријата
-максимална висина на слеме како највисока точка на кровната конструкција изнесува
4,50 м над завршниот венец на градбата
- број на катови П+1

 Канали за одводнување......0,51ха
Каналите за одводнување се со соодветен регулациски профил и заштитни растојанија од

двете страни кој изнесува по 10м. Во зоната на заштитните растојанија не се дозволува изградба
на објекти до високо градба, освен улична мрежа.



Блок 23
Површина: 14,56 ха
Намена: А1- домување во станбени куќи, Г2-лесна индустрија и Д2-заштитно зеленило

 А1-домување во станбени куќи....12.60 ха
Класата на намена А1- домување во станбени куќи кореспондира со компатибилни класи на
намена на основната класа на намена како што се:

-Б1-мали комерцијални и деловни единици, со максимален дозволен процент на учество
во основната класа на намена од 30%

-В1- образование, со максимален дозволен процент на учество во основната класа на
намена од 30%

-Д3- спорт и рекреација, со максимален дозволен процент на учество во основната класа
на намена од 30%

-Б5- Хотелски комплекси, со максимален дозволен процент на учество во основната
класа на намена од 5%

Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилни класи на намена
во однос на основната класа на намена изнесува 30% од бруто развиената површина.

При уредувањето на просторот водено е сметка за негова рационална искористеност да
не се нарушат основните принципи на начин на живеење и хуманизација на просторот што е
постигнато со диспозиција, површина, катност и висина на објектите.

Со анализа на постојната состојба добиен е целосен увид во однос на бројот, големината
и материјалната вредност на станбените објекти. Од тука е произлезен и ставот за идниот статус
на секој поединечен објект, неговиот однос кон вклопување во цели на планирање.

 Реконструкција на станбени куќи со проширување на површината за градба со доградба
и надградба;

 Се задржуваат без интервенција објектите кои со својата големина, висина и квалитет ги
задоволуваат применетите критериуми;

 Максимална висина т.е. одредување на кота на венец во однос на тротоар е:
- кота на тротоар  0.00 м
- кота на приземна плоча или нулта точка во однос на нивелетата  на тротоар мах. 1,20 м
- максимална кота на венец за домување во станбени куќи 10,20 м
-максимална висина на слеме како највисока точка на кровната конструкција изнесува
4,50 м над завршниот венец на градбата
- број на катови за домување во станбени куќи П+2

 Г2-Лесна индустрија...0,22 ха
Класата на намена Г2-кореспондира со компатибилни класи на намена на основната

класа на намена како што се:
-Б1-мали комерцијални и деловни единици, со максимален дозволен процент на учество

во основната класа на намена од 30%

A1- DOMUVAWE VO STANBENI KU]I 12,60

G-PROIZVODSTVO , DISTRIBUCIJA I SERVISI

G2- LESNA INDUSTRIJA 0,22

D-ZELENILO I REKREACIJA

D2-ZA[TITNO ZELENILO 0,23

KANALI ZA ODVODNUVAWE 0,52

SOOBRA]AJ 0,98

VKUPNO 14,56
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-Б2-големи трговски единици, со максимален дозволен процент на учество во основната
класа на намена од 30%

-Б4-деловни простори, со максимален дозволен процент на учество во основната класа
на намена од 10%

-В2-здравство и социјална заштита, со максимален дозволен процент на учество во
основната класа на намена од 5%

-Д2-заштитно зеленило, со максимален дозволен процент на учество во основната класа
на намена од 30%

-Д3-спорт и рекреација, со максимален дозволен процент на учество во основната класа
на намена од 30%

-Д4-меморијални простори со максимален дозволен процент на учество во основната
класа на намена од 30%

-Г3-сервиси, со максимален дозволен процент на учество во основната класа на намена
од 49%

-Г4 – стоваришта, со максимален дозволен процент на учество во основната класа на
намена од 49%

Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилни класи на намена
во однос на основната класа на намена изнесува 49% од бруто развиената површина.

За секоја градежна парцела треба да се обезбеди пристап од улица. На површините со
намена Г2-лесна индустрија може да се предвидува изградба на комплекс на градби, со тоа што
предложената површина за комплекс на градби ќе се додефинира со архитектонско урбанистички
проект каде ќе бидат запазени сите барања што се потребни да се вградат.

Површината за градба се предвидува така да обезбеди слободен простор помеѓу
границата на парцелата и градежната линија со ширина од најмалку 5.00м.

 Максимална висина т.е. одредување на кота на венец во однос на тротоар е:
- кота на тротоар  0.00 м
- кота на приземна плоча или нулта точка во однос на нивелетата  на тротоар мах. 1,20 м
- максимална кота на венец  8,00 м
-максимална висина на слеме како највисока точка на кровната конструкција изнесува
4,50 м над завршниот венец на градбата
- број на катови П

 Д2-заштитно зеленило ....0,23 ха
За класата на намена Д2-заштитно зеленило не се предвидуваат компатибилни класи на

намена на основната класа на намена. Заштитното зеленило има намена за заштита на животна
средина, подобрување на микро-климатските услови и оплеменување на просторот. Просторот
предвиден за заштитно зеленило претставува тампон зона меѓу различни намени како заштита од
сообраќајните површини.Предвидени зони на заштитно зеленило се среќаваат и околу
гробиштата и фармите. Значајно е во границите на урбанистичкиот зафат, во просторот околу
манастирот Св.Ѓорѓи. каде се почитуваат зелените и шумски површини, односно се спречува
нивната деградација. Во овие зони е дозволено интервенирање само со дефинирање на пешачки
стази, трим стази, обележување на видиковци и простори за одмор со клупи.

 Канали за одводнување......0,52ха
Каналите за одводнување се со соодветен регулациски профил и заштитни растојанија од

двете страни кој изнесува по 10м. Во зоната на заштитните растојанија не се дозволува изградба
на објекти до високо градба, освен улична мрежа.



Блок 24
Површина: 28,27 ха
Намена: А1- домување во станбени куќи, А4- времено сместување, Б3- Големи

угоститењлски единици и Г2-лесна индустрија

 А1-домување во станбени куќи....8,09 ха
Класата на намена А1- домување во станбени куќи кореспондира со компатибилни класи на
намена на основната класа на намена како што се:

-Б1-мали комерцијални и деловни единици, со максимален дозволен процент на учество
во основната класа на намена од 30%

-В1- образование, со максимален дозволен процент на учество во основната класа на
намена од 30%

-Д3- спорт и рекреација, со максимален дозволен процент на учество во основната класа
на намена од 30%

-Б5- Хотелски комплекси, со максимален дозволен процент на учество во основната
класа на намена од 5%

Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилни класи на намена
во однос на основната класа на намена изнесува 30% од бруто развиената површина.

При уредувањето на просторот водено е сметка за негова рационална искористеност да
не се нарушат основните принципи на начин на живеење и хуманизација на просторот што е
постигнато со диспозиција, површина, катност и висина на објектите.

Со анализа на постојната состојба добиен е целосен увид во однос на бројот, големината
и материјалната вредност на станбените објекти. Од тука е произлезен и ставот за идниот статус
на секој поединечен објект, неговиот однос кон вклопување во цели на планирање.

 Реконструкција на станбени куќи со проширување на површината за градба со доградба
и надградба;

 Се задржуваат без интервенција објектите кои со својата големина, висина и квалитет ги
задоволуваат применетите критериуми;

 Максимална висина т.е. одредување на кота на венец во однос на тротоар е:
- кота на тротоар  0.00 м
- кота на приземна плоча или нулта точка во однос на нивелетата  на тротоар мах. 1,20 м
- максимална кота на венец за домување во станбени куќи 10,20 м
-максимална висина на слеме како највисока точка на кровната конструкција изнесува
4,50 м над завршниот венец на градбата
- број на катови за домување во станбени куќи П+2

 А4- времено сместување ....18,63 ха

Класата на намена А4- времено сместување кореспондира со компатибилни класи на намена на
основната класа на намена како што се:

A1- DOMUVAWE VO STANBENI KU]I 8,09

A4- VREMENO SMESTUVAWE 18,63

B3-GOLEMI UGOSTITELSKI EDINICI 0,61

G-PROIZVODSTVO , DISTRIBUCIJA I SERVISI

G2- LESNA INDUSTRIJA 0,09

SOOBRA]AJ 0,86

VKUPNO 28,27

B-KOMERCIJALNI I DELOVNI NAMENI
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-Б1-мали комерцијални и деловни единици, со максимален дозволен процент на учество
во основната класа на намена од 30%

-Б3- големи угостителски единици, со максимален дозволен процент на учество во
основната класа на намена од 30%

-В2-здравство и социјална заштита, со максимален дозволен процент на учество во
основната класа на намена од 30%

-Д3- спорт и рекреација, со максимален дозволен процент на учество во основната класа
на намена од 30%.

Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилни класи на намена
во однос на основната класа на намена изнесува 30% од бруто развиената површина.

При уредувањето на просторот водено е сметка за негова рационална искористеност да
не се нарушат основните принципи на начин на живеење и хуманизација на просторот што е
постигнато со диспозиција, површина, катност и висина на објектите.

Со анализа на постојната состојба добиен е целосен увид во однос на бројот, големината
и материјалната вредност на станбените објекти. Од тука е произлезен и ставот за идниот статус
на секој поединечен објект, неговиот однос кон вклопување во цели на планирање.

 Реконструкција на објектите со проширување на површината за градба со доградба и
надградба;

 Се задржуваат без интервенција објектите кои со својата големина, висина и квалитет ги
задоволуваат применетите критериуми;

 Максимална висина т.е. одредување на кота на венец во однос на тротоар е:
- кота на тротоар  0.00 м
- кота на приземна плоча или нулта точка во однос на нивелетата  на тротоар мах. 1,20 м
- максимална кота на венец за градбите за времено сместување 7,20 м
-максимална висина на слеме како највисока точка на кровната конструкција изнесува
4,50 м над завршниот венец на градбата
- број на катови за домување во станбени куќи П+1+Пк

 Б3-Големи угостителски единици....0,61  ха
Класата на намена Б3-Големи угостителски единици кореспондира со компатибилни класи на
намена на основната класа на намена како што се:

-А3-групно домување, со максимален дозволен процент на учество во основната класа на
намена од 40%

- Б5-Хотелски комплекси, со максимален дозволен процент на учество во основната
класа на намена од 40%

-В4- Државни институции, со максимален дозволен процент на учество во основната
класа на намена од 40%

-В3- Култура, со максимален дозволен процент на учество во основната класа на намена
од 40%

-Д3- спорт и рекреација, со максимален дозволен процент на учество во основната класа
на намена од 40%.

Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилни класи на намена
во однос на основната класа на намена изнесува 40% од бруто развиената површина.

За секоја градежна парцела треба да се обезбеди пристап од улица. На површините со
намена Б- Комерцијални и деловни намени може предвидува изградба на комплекс на градби, со
тоа што предложената површина за комплекс на градби ќе се додефинира со архитектонско
урбанистички проект каде ќе бидат запазени сите барања што се потребни да се вградат.

Архитектонско-урбанистичките проекти треба да бидат изработени врз основа на планот
и стандардите и нормативите за урбанистичко планирање, кога на една градежна парцела во
урбанистички план за село е дозволено поставување на површините за градење на повеќе градби,
согласно со процентот на изграденост на земјиштето пропишан со стандардите и нормативите за
урбанистичко планирање.

 Максимална висина т.е. одредување на кота на венец во однос на тротоар е:
- кота на тротоар  0.00 м
- кота на приземна плоча или нулта точка во однос на нивелетата  на тротоар мах. 1,20 м
- максимална кота на венец  12,00 м



-максимална висина на слеме како највисока точка на кровната конструкција изнесува
4,50 м над завршниот венец на градбата
- број на катови П+2+Пк

 Г2-Лесна индустрија...0,09 ха
Класата на намена Г2-кореспондира со компатибилни класи на намена на основната

класа на намена како што се:
-Б1-мали комерцијални и деловни единици, со максимален дозволен процент на учество

во основната класа на намена од 30%
-Б2-големи трговски единици, со максимален дозволен процент на учество во основната

класа на намена од 30%
-Б4-деловни простори, со максимален дозволен процент на учество во основната класа

на намена од 10%
-В2-здравство и социјална заштита, со максимален дозволен процент на учество во

основната класа на намена од 5%
-Д2-заштитно зеленило, со максимален дозволен процент на учество во основната класа

на намена од 30%
-Д3-спорт и рекреација, со максимален дозволен процент на учество во основната класа

на намена од 30%
-Д4-меморијални простори со максимален дозволен процент на учество во основната

класа на намена од 30%
-Г3-сервиси, со максимален дозволен процент на учество во основната класа на намена

од 49%
-Г4 – стоваришта, со максимален дозволен процент на учество во основната класа на

намена од 49%
Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилни класи на намена

во однос на основната класа на намена изнесува 49% од бруто развиената површина.
За секоја градежна парцела треба да се обезбеди пристап од улица. На површините со

намена Г2-лесна индустрија може да се предвидува изградба на комплекс на градби, со тоа што
предложената површина за комплекс на градби ќе се додефинира со архитектонско урбанистички
проект каде ќе бидат запазени сите барања што се потребни да се вградат.

Површината за градба се предвидува така да обезбеди слободен простор помеѓу
границата на парцелата и градежната линија со ширина од најмалку 5.00м.

 Максимална висина т.е. одредување на кота на венец во однос на тротоар е:
- кота на тротоар  0.00 м
- кота на приземна плоча или нулта точка во однос на нивелетата  на тротоар мах. 1,20 м
- максимална кота на венец  8,00 м
-максимална висина на слеме како највисока точка на кровната конструкција изнесува
4,50 м над завршниот венец на градбата
- број на катови П



Блок 25
Површина: 8,94 ха
Намена:А4-времено сместување

 А4- времено сместување ....8,49 ха
Класата на намена А4- времено сместување кореспондира со компатибилни класи на намена на
основната класа на намена како што се:

-Б1-мали комерцијални и деловни единици, со максимален дозволен процент на учество
во основната класа на намена од 30%

-Б3- големи угостителски единици, со максимален дозволен процент на учество во
основната класа на намена од 30%

-В2-здравство и социјална заштита, со максимален дозволен процент на учество во
основната класа на намена од 30%

-Д3- спорт и рекреација, со максимален дозволен процент на учество во основната класа
на намена од 30%.

Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилни класи на намена
во однос на основната класа на намена изнесува 30% од бруто развиената површина.

При уредувањето на просторот водено е сметка за негова рационална искористеност да
не се нарушат основните принципи на начин на живеење и хуманизација на просторот што е
постигнато со диспозиција, површина, катност и висина на објектите.

Со анализа на постојната состојба добиен е целосен увид во однос на бројот, големината
и материјалната вредност на станбените објекти. Од тука е произлезен и ставот за идниот статус
на секој поединечен објект, неговиот однос кон вклопување во цели на планирање.

 Реконструкција на објектите со проширување на површината за градба со доградба и
надградба;

 Се задржуваат без интервенција објектите кои со својата големина, висина и квалитет ги
задоволуваат применетите критериуми;

 Максимална висина т.е. одредување на кота на венец во однос на тротоар е:
- кота на тротоар  0.00 м
- кота на приземна плоча или нулта точка во однос на нивелетата  на тротоар мах. 1,20 м
- максимална кота на венец за градбите за времено сместување 7,20 м
-максимална висина на слеме како највисока точка на кровната конструкција изнесува
4,50 м над завршниот венец на градбата
- број на катови за домување во станбени куќи П+1+Пк
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Блок 26
Површина: 2,07 ха
Намена:А4-времено сместување

 А4- времено сместување ....1,91 ха
Класата на намена А4- времено сместување кореспондира со компатибилни класи на намена на
основната класа на намена како што се:

-Б1-мали комерцијални и деловни единици, со максимален дозволен процент на учество
во основната класа на намена од 30%

-Б3- големи угостителски единици, со максимален дозволен процент на учество во
основната класа на намена од 30%

-В2-здравство и социјална заштита, со максимален дозволен процент на учество во
основната класа на намена од 30%

-Д3- спорт и рекреација, со максимален дозволен процент на учество во основната класа
на намена од 30%.

Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилни класи на намена
во однос на основната класа на намена изнесува 30% од бруто развиената површина.

При уредувањето на просторот водено е сметка за негова рационална искористеност да
не се нарушат основните принципи на начин на живеење и хуманизација на просторот што е
постигнато со диспозиција, површина, катност и висина на објектите.

Со анализа на постојната состојба добиен е целосен увид во однос на бројот, големината
и материјалната вредност на станбените објекти. Од тука е произлезен и ставот за идниот статус
на секој поединечен објект, неговиот однос кон вклопување во цели на планирање.

 Реконструкција на објектите со проширување на површината за градба со доградба и
надградба;

 Се задржуваат без интервенција објектите кои со својата големина, висина и квалитет ги
задоволуваат применетите критериуми;

 Максимална висина т.е. одредување на кота на венец во однос на тротоар е:
- кота на тротоар  0.00 м
- кота на приземна плоча или нулта точка во однос на нивелетата  на тротоар мах. 1,20 м
- максимална кота на венец за градбите за времено сместување 7,20 м
-максимална висина на слеме како највисока точка на кровната конструкција изнесува
4,50 м над завршниот венец на градбата
- број на катови за домување во станбени куќи П+1+Пк

A4- VREMENO SMESTUVAWE 1,91

SOOBRA]AJ 0,16

VKUPNO 2,07
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ВОВЕД 
 

Предмет на оваа документација е изработка на техничка исправка за 
Блок 20 во Урбанистички план за село Кучково со разработка на 
карактеристичен блок, Општина Ѓорче Петров ,  со технички број 
134/12,  донесен со Одлука бр. 08-3758/10 од 22.12.2016 год. од 
Советот на Општина Ѓорче Петров.  
Техничката документација е изработена согласно член 83 од Законот 
за Просторно и урбанистичко планирање (Службен весник на РМ број 
199/14, 44/15, 193/15, 31/16, 163/16 и 64/18) каде во став 2 стои дека 
техничка исправка може да се врши само поради техничка грешка на 
бројки и/или неусогласеност на параметри во графичкиот приказ, 
текстуалниот дел и нумеричкиот дел на урбанистичкиот план. 
Техничката исправка е составен дел на урбанистичкиот план и истата 
може да се применува по исполнувањето на условите од ставовите (5), 
(6) и (7) од член 83 од Законот за Просторно и урбанистичко 
планирање (Службен весник на РМ број 199/14, 44/15, 193/15, 31/16, 
163/16 и 64/18) 

 
 



  

4 

Предмет на техничка исправка: 

Предмет на техничката исправка е промена на нумеричкиот индекс во графичкиот дел 
од Планската документација во Урбанистичкиот план за село Кучково со 
разработка на карактеристичен блок, Општина Ѓорче Петров, (донесен со 
Одлука бр. 08-3758/10 од 22.12.2016 год) ,односно: 
 
1. Во Графичкиот прилог “План на намена на земјиште и градби” во размер 1 
: 2500, лист бр. 1, во описот за Блок 20 на наменска зона “A4”, нумеричкиот индекс 
“4” се заменува со нумерички индекс “1” и истиот гласи “A1” 
2. Во Графичкиот прилог “Регулационен план и план на површини за 
градењe” во размер 1 : 2500, лист бр. 2, во описот за Блок 20 на наменска зона 
“A4”, нумеричкиот индекс “4” се заменува со нумерички индекс “1” и истиот гласи “A1” 
3. Во Графичкиот прилог “Сообраќаен и нивелациски план” во размер 1 : 
2500, лист бр. 3, во описот за Блок 20 на наменска зона “A4”, нумеричкиот индекс 
“4” се заменува со нумерички индекс “1” и истиот гласи “A1” 
4. Во Графичкиот прилог “Инфраструктурен план” во размер 1 : 2500, лист бр. 
4, во описот за Блок 20 на наменска зона “A4”, нумеричкиот индекс “4” се заменува 
со нумерички индекс “1” и истиот гласи “A1”  
5. Во Графичкиот прилог “Синтезен план” во размер 1 : 2500, лист бр. 5, во 
описот за Блок 20 на наменска зона “A4”, нумеричкиот индекс “4” се заменува со 
нумерички индекс “1” и истиот гласи “A1” 
6. Во Графичкиот прилог “Зони на заштита” во размер 1 : 2500, лист бр. 6, во 
описот за Блок 20 на наменска зона “A4”, нумеричкиот индекс “4” се заменува со 
нумерички индекс “1” и истиот гласи “A1” 
7. Во Графичкиот прилог “Режим на заштита” во размер 1 : 2500, лист бр. 7, 
во описот за Блок 20 на наменска зона “A4”, нумеричкиот индекс “4” се заменува со 
нумерички индекс “1” и истиот гласи “A1” 
 

 
Образложение  : Се врши усогласување на основната класа на намана  во 
графичкиот прилог со основната класа на намана во табелите на 
нумеричките показатели и посебните услови за изградба. Основната класа на 
намана во графичкиот прилог не соодејствува со основната класа на намана 
во табелите на нумеричките показатели и посебните услови за изградба, 
односно основната класа на намана  според табелите на нумеричките 
показатели и посебните услови за изградба е А1,  а во графичкиот прилог 
истата е А4. 
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АУП за формирање на градежна парцела со намена Б3-големи угостителски единици на 
 КП 2936 и КП 2937, КО Кучково, општина Ѓорче Петров 

 
Друштво за планирање, проектирање и инженеринг ТАЈФА ПЛАН  8 

 

1. Вовед 
На барање на Инвеститорот, изработен е Архитектонско-урбанистички проект за 

формирање на градежна парцела со намена Б3-големи угостителски единици на КП 
2936 и КП 2937, КО Кучково, општина Ѓорче Петров, во согласност со Урбанистички 
план за село Кучково. 

Со овој архитектонско-урбанистички проект се врши формирање на градежна 
парцела, се определуваат површините за градба на предвидените објекти во 
рамките на парцелата, намената на градбите, максималната висина на градбите 
изразена во метри до венец, организацијата на внатрешниот динамичен и 
стационарен сообраќај, нивелманско и партерно решение, озеленување и основни 
водови на инфраструктурата. 

Архитектонско-урбанистичкиот проект е изработен врз основа на Извод од 
Урбанистички план за село Кучково, општина Ѓорче Петров (донесен со одлука бр. 
08-3758/10 од 22.12.2016 год.) бр 26-130 од 3.2.2017 год. и доставената Проектна 
програма од Инвеститорот. 

Целта на архитектонско-урбанистичкиот проект е изнаоѓање на решение кое ќе 
понуди изградба на оптимално рационален комплекс за големи угостителски 
единици со компатибилни намени. Со урбанистичкиот план, за предметната 
градежна парцела е утврдена основната и компатибилните намени на земјиштето, 
како и режимот на градење и уредување на истата. Овие параметри се обврзувачки 
при изработката на архитектонско-урбанистичкиот проект и во нивни рамки се 
дефинираат сите негови елементи.  

Сите поединечни елементи на овој архитектонско-урбанистички проект содржат 
текстуален дел со нумерички показатели за планираната состојба, како и потребен 
број на графички прилози. 

Архитектонско-урбанистичкиот проект е изработен согласно Законот за просторно 
и урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ бр. 199/14, 44/15, 193/15, 31/16, 
163/16), Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл. 
весник на РМ бр. 142/15, 217/15, 222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 134/16) и Правилникот 
за поблиската содржина, форма и начин на обработка на генерален урбанистички 
план, детален урбанистички план, урбанистички план за село, урбанистички план 
вон населено место и регулациски план на генерален урбанистички план, формата, 
содржината и начинот на обработка на урбанистичко-плански документации и 
архитектонско-урбанистичкиот проект и содржината, формата и начинот на 
обработка на проектот за инфраструктура (Сл. весник на РМ бр. 142/15). 

2. Географско и геодетско одредување на подрачјето на проектниот 
опфат 

Проектниот опфат кој е предмет на разработка на овој архитектонско-
урбанистички проект ги опфаќа КП 2936 и КП 2937, КО Кучково. Пристапот за возила 
до градежната парцела е од северната и западната страна, преку планираните  
станбени улици 15 и 21, односно постојниот асфалтиран пат. 

Просторот за кој се изработува овој архитектонско-урбанистички проект има 
површина 6081,94м2. Границата на проектниот опфат е прикажана во секој од 
графичките прилози. 
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3. Извод од Урбанистички план за село Кучково, општина Ѓорче 
Петров 

Врз основа на Изводот од Урбанистички план за село Кучково, општина Ѓорче 
Петров (донесен со одлука бр. 08-3758/10 од 22.12.2017 год.) бр 26-130 од 3.2.2017 
год, изработен е архитектонско-урбанистички проект за формирање на градежна 
парцела со намена Б3-големи угостителски единици на КП 2936 и КП 2937, КО 
Кучково. Со изводот од урбанистичкиот план, дефинирани се следните параметри: 

- Намена на градбата: Б3-големи угостителски единици 
- Максимална кота на венец: 12,00м 
- Број на катови: П+2+Пк 
- Површина за градење: се определува со Архитектонско-урбанистички 

проект 
- Максимална вкупна изградена површина: се определува со Архитектонско-

урбанистички проект 
- Паркирање: во рамки на градежната парцела во согласност со член 61 од 

Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл. 
весник на РМ бр. 63/12, 126/12, 19/13, 95/13) 

Овие урбанистички податоци претставуваат влезни параметри и услов при 
планирањето на локацијата, на планските концепции и решенија по сите области 
релевантни за планирањето на просторот, обработени во архитектонско-
урбанистичкиот проект. 

4. Податоци за природни чинители 
Скопскиот регион го завзема северниот дел на Република Македонија и се 

поклопува со природно-географските граници на Скопската Котлина. Зафаќа 
површина од 1812км2, или 7% од копнената површина на Република Македонија. 
Регионот е физички јасно издиференциран од опкружувањето со планински масиви. 
На југ, со масивот Јакупица е одвоен од Пелагонија, на исток со Градешки Рид е 
одвоен од Овче Поле, кон Кумановската Котлина е отворен преку Романовската 
Удолина, на север се издига масивот на Скопска Црна Гора, која го одвојува 
Скопскиот регион од Косовско-Метохиската Котлина. Северната граница на регионот 
воедно ја претставува и државната граница со Косово. На запад се издига масивот 
на планината Жеден, кој го одвојува Скопскиот од Полошкиот регион. Долината на 
реката Вардар и нејзините притоки Треска, Лепенец и Пчиња, како и ниските превои 
кон соседните котлини овозможуваат изградба на патни врски и воспоставување на 
комуникации со поблиското и подалечното опкружување. 

4.1 Климатски карактеристики 
Средната повеќегодишна температура на воздухот во Скопје изнесува 12,4ºС. 

Средните минимални температури на воздухот во градот Скопје варираат во 
границите помеѓу -3,6 ºС во месец јануари до 14,8 ºС. Средната годишна минимална 
температура на воздухот изнесува 6,0 ºС и варира помеѓу 5,2 ºС во 1985 година до 
6,8 ºС во 1972 година. Средната максимална температура на воздухот е во 
границите помеѓу 3,8 ºС во најстудениот месец (јануари) и 30,0 ºС во најтоплиот 
месец (август). Средната годишна максимална температура на воздухот изнесува 
17,4 ºС и варира помеѓу 17,0 ºС во 1973 година до 19,5 ºС во 1977 година. 
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Од температурата на воздухот директно зависи и неговата влажност. Таа е  важен 
климатски елемент не само за земјоделството, туку и за животот на човекот. 
Просечната влажност на воздухот во Скопје изнесува 69%, но при продор на топол и 
сув воздух е под 20%. Најниската вредност е 10%. 

Просечниот датум со пролетен мраз во Скопската Котлина се движи во границите 
помеѓу 8. и 13. април. Просечниот датум на првиот есенски мраз се движи во 
границите помеѓу 22. и 26. октомври.  

Во Скопската Котлина се појавуваат и големи дневни количини на врнежи (до 
125,5мм). Врнежите се главно од дожд, а се јавува и снег. Годишната сума на 
врнежите се движи помеѓу 500 и 600мм. Снежната покривка се јавува од декември 
до март, при што просечниот датум на првата снежна покривка е 1. декември, а 
последниот 23. февруари. Најран датум е 9. декември, а најдоцен 23. март. 
Просечно има 21,4 дена со снег. Максималната снежна покривка изнесува 58см. 

Воздушни маси во зима главно продираат од југозапад и северозапад и секогаш 
од нив се излачува многу поглема количина врнежи на наветрените планински 
страни. Затоа, котлината добива сразмерно многу помали количества, а тоа се 
должи главно на облачните системи кои се спуштаат и делумно разбиваат. 
Врнежите се доста нерамномерно распоредени по месеци и сезони. Најврнежлив е 
мај (со макс. 178мм, а мин. 6,2мм) и декември (со макс. 164мм и мин. 2,7мм), а 
најсушни се летните месеци (јули 34мм, август 27мм и септември 35мм). Сушата 
може да продолжи и во есенските месеци. 

Од годишната ружа на зачестености и средни брзини на ветровите нацртана 
според анемографски мерења од главната метеоролошка станица Скопје-Зајчев 
Рид, се забележува дека најзачестена насока е западната, запад-југозападната 
северо-западната, односно Вардарецот и Југот, и тоа како по зачестеност на 
појавувањето, така и по брзината (7м/сек). Ветровите од останатите правци се многу 
поретки по интензитет и послаби по јачина. Од 1000 случаи во Скопската Котлина 
417 случаи се без ветер. Тоа укажува дека градскиот дел од котлината е слабо 
проветрен. Голем број на тишини се забележува и од зимската ружа на ветрови што 
значи дека постојат многу поволни услови за загадување на воздухот. Во летните 
месеци ветровите донесуваат топол и сув континентален воздух. 

Скопската котлина е специфично подрачје со појавата на магли и температурни 
инверзии, како и зголемена загаденост на воздухот при такви состојби. 

Споменатите карактеристики укажуваат дека Скопската Котлина е под одредено 
модифицирано медитеранско и континентално влијание кое манифестира посебна 
месна клима. Летата се топли и суви, а зимите умерено студени. Есента е потопла 
од пролетта, а апсолутното колебање на температурата претставува јасен показател 
за континенталниот карактер на климата. 

4.2 Релјефни карактеристики 
Предметниот локалитет се наоѓа на релативно рамен терен, а падовите се 

прикажани во нивелацискиот план. 

4.3 Сеизмолошки карактеристики 
Според инженерско-геолошките услови на теренот, според стабилноста е како 

пре-тежно нестабилен, каде се можни појави на сите деформации во природни 
услови или при делувањето на човекот. Според досега набљудуваните земјотреси, 
во 1963 година е регистриран епицентар со интензитет над 6º по МЦС скалата и 
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длабочина на жариштето од 10км. Според очекуваните сеизмички интензитети, оваа 
локација е изложена на потреси над 9º по МЦС скалата. Генерално гледано, 
терените со плиоценски седименти се поволни за градба со тоа што е исклучена 
можноста за појава на катастрофални земјотреси во текот на експлоатациониот век 
на објектите. 

5. Инвентаризација на снимен изграден градежен фонд, вкупна 
физичка супраструктура и комунална инфраструктура во рамки на 
проектниот опфат 

На предметната градежна парцела, во нејзиниот средишен дел се наоѓа 
постојниот ресторански објект, со површина под објект од 461,92м2, и катност П. 
Покрај ресторанот, во непосредна близина се лоцирани помошни објекти во служба 
на комплексот-агрегат со портирница и магацин. Во западниот дел на парцелата е 
сместена летна бавча со настрешници-летниковци и шанк, додека во источниот дел 
се наоѓа отворен пливачки базен со придружни содржини (шанк, санитарии, 
гардероби) и апартмани.  Сите објекти во рамките на градежната парцела се 
приземни. Вкупната изградена површина изнесува 1331,74м2. Од комуналната 
инфраструктура, изведен е надземен електричен нисконапонски вод, западно од 
парцелата. Комплексот се снабдува со вода од сопствен бунар, а одведувањето на 
отпадните води е решено со септичка јама. 

Во рамките на градежната парцела не постојат објекти кои претставуваат 
културно наследство и истата не подлежи на режим на заштита. 

6. Инвентаризација на градбите со правен статус стекнат по основ 
на Законот за постапување со бесправно изградени објекти 

Во рамките на градежната парцела не се евидентирани градби со правен статус 
стекнат по основ на Законот за постапување со бесправно изградени градби.  

7. Проектна програма 
Проектната програма претставува основа за изработка на архитектонско-

урбанистичкиот проект со кој се оформува градежна парцела на 2936 и КП 2937, КО 
Кучково. 

Од архитектонско-урбанистичкиот проект се бара да се предвиди комплекс со 
намена Б3-големи угостителски единици со компатибилни намени. 

Урбанистичкото и архитектонското решение треба да обезбеди најадекватна 
организација на објектите и содржините, како и исполнување на посебните барања 
за секој објект. 

Истото да овозможува рационална, ефикасна и целосна реализација на 
дејностите, релациите и функционално-капацитетните потреби кои произлегуваат од 
видот, големината и начинот на исполнување на секоја намена, т.е. содржина 
дефинирана со проектната програма. 

Од сообраќаен аспект да се понуди решение кое ќе обезбеди непречена 
комуникација во рамки на парцелата.  
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8. Опис и образложение на урбанистичкото решение 
Со архитектонско-урбанистичкиот проект се оформува градежна парцела на КП 

2936 и КП 2937, КО Кучково, согласно Урбанистички план за село Кучково, општина 
Ѓорче Петров, со површина 6081,94м2. Согласно барањата на инвеститорот, во 
рамките на предметната градежна парцела е предвидена изградба на комплекс со 
намена Б3-големи угостителски единици. 

Во рамките на површината за градба дефинирана со урбанистичкиот план, со овој 
архитектонско-урбанистички проект се утврдуваат: 

- површина за градба на објект со намена ресторан, со површина на 
габаритот од 529,43м2, вкупна изградена површина од 529,43м2, 
максимална висина до венец 6,00м и максимална катност П (во графичките 
прилози означена со 1); 

- површина за градба за настрешница, со површина на габаритот од 
103,68м2, вкупна изградена површина од 103,68м2, максимална висина до 
венец 4,00м и катност П (во графичките прилози означена со 2); 

- површина за градба за настрешница, со површина на габаритот од 30,10м2, 
вкупна изградена површина од 30,10м2, максимална висина до венец 4,00м 
и катност П (во графичките прилози означена со 3); 

- површина за градба за шанк, со површина на габаритот од 10,39м2, вкупна 
изградена површина од 10,39м2, максимална висина до венец 4,00м и 
катност П (во графичките прилози означена со 4); 

- површина за градба за настрешница, со површина на габаритот од 62,82м2, 
вкупна изградена површина од 62,82м2, максимална висина до венец 4,00м 
и катност П (во графичките прилози означена со 5); 

- површина за градба за настрешница, со површина на габаритот од 42,44м2, 
вкупна изградена површина од 42,44м2, максимална висина до венец 4,00м 
и катност П (во графичките прилози означена со 6); 

- површина за градба за шанк и тоалети, со површина на габаритот од 
43,50м2, вкупна изградена површина од 43,50м2, максимална висина до 
венец 4,00м и катност П (во графичките прилози означена со 7); 

- површина за градба за магацин, со површина на габаритот од 19,22м2, 
вкупна изградена површина од 19,22м2, максимална висина до венец 4,00м 
и катност П (во графичките прилози означена со 8); 

- површина за градба за објект за агрегат и портирница, со површина на 
габаритот од 42,64м2, вкупна изградена површина од 42,64м2, максимална 
висина до венец 4,00м и катност П (во графичките прилози означена со 9); 

- површина за градба за објект со апартмани, со површина на габаритот од 
105,80м2, вкупна изградена површина од 105,80м2, максимална висина до 
венец 6,00м и катност П (во графичките прилози означена со 10); 

- површина за градба за објект со апартмани, со површина на габаритот од 
36,50м2, вкупна изградена површина од 36,50м2, максимална висина до 
венец 6,00м и катност П (во графичките прилози означена со 11); 

- површина за градба за објект со апартмани, со површина на габаритот од 
36,50м2, вкупна изградена површина од 36,50м2, максимална висина до 
венец 6,00м и катност П (во графичките прилози означена со 12); 
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- површина за градба за шанк, со површина на габаритот од 21,00м2, вкупна 
изградена површина од 21,00м2, максимална висина до венец 4,00м и 
катност П (во графичките прилози означена со 13); 

- површина за градба за тоалети, со површина на габаритот од 29,38м2, 
вкупна изградена површина од 29,38м2, максимална висина до венец4,00м 
и катност П (во графичките прилози означена со 14); 

- површина за градба за објект за тушеви и гардероби, со површина на 
габаритот од 15,34м2, вкупна изградена површина од 15,34м2, максимална 
висина до венец 4,00м и катност П (во графичките прилози означена со 15); 

- површина за градба за објект со апартмани, со површина на габаритот од 
72,00м2, вкупна изградена површина од 72,00м2, максимална висина до 
венец 6,00м и катност П (во графичките прилози означена со 16); 

- површина за градба за објект со апартмани, со површина на габаритот од 
50,00м2, вкупна изградена површина од 50,00м2, максимална висина до 
венец 6,00м и катност П (во графичките прилози означена со 17); 

- површина за градба за објект со апартмани, со површина на габаритот од 
81,00м2, вкупна изградена површина од 81,00м2, максимална висина до 
венец 6,00м и катност П (во графичките прилози означена со 18); 

- површина за градба за шанк, со површина на габаритот од 13,80м2, вкупна 
изградена површина од 13,18м2, максимална висина до венец 4,00м и 
катност П (во графичките прилози означена со 19) 

- отворен базен за рекреација на гостите на комплексот, со површина 
244,74м2  (во графичките прилози означен со 20) 

Вкупната површина за градба во рамките на градежната парцела изнесува 
1337,99м2, додека вкупната изградена (развиена бруто) површина изнесува 
1337,99м2. Предвидениот процент на изграденост е 22,00%, а коефициентот на 
искористеност 0,22.  

9. Организација на внатрешниот сообраќај 
Пристапот за возила во градежната парцела е обезбеден преку планираните 

станбени улици 13 и 21 од северната и западната, односно се задржуваат постојните 
влезови во парцелата. Паркирањето е решено во рамките на градежната парцела на 
терен, со можност за паркирање и во рамките на габаритот на објектот, односно во 
подземни нивоа. Согласно доставената член 61 од Правилникот за стандарди и 
нормативи за урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ бр. 63/12, 126/12, 19/13, 
95/13), потребниот број на паркинг места изнесува: 

- За намена Б3-1 паркинг место на секои 20м2 од вкупно изградената 
површина 

- За намена Б5 (апартмани)-1 паркинг место на 6 легла. 
Во рамките на градежната парцела е предвидено паркирање на терен за 30 

возила, со можност за примена на касетен систем за паркирање во две или повеќе 
нивоа доколку со проектната документација се утврди поголем потребен број на 
паркинг места. 

Димензиите на сообраќајниците и површините за паркирање се усогласени со 
важечките прописи, а нивелманското решение произлегува од утврдените наклони 
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на постојната сообраќајна инфраструктура и дозволените подолжни и попречни 
наклони на планираните површини и е претставено во графичките прилози. 

Режимот на внатрешниот сообраќај прецизно треба да се уреди со изработка на 
Основен сообраќаен проект, а во согласност со член 348, став 2 од Законот за 
безбедност во сообраќајот (Сл. весник на РМ бр. 169/15), одобрен од надлежен 
орган при водење на постапката за издавање на Одобрение за градење. 

10. Инфраструктура 
Основните решенија на комуналната инфраструктура се изработени врз основа на 

планираната состојба. Истите се изработени во согласност со постојните важечки 
прописи за проектирање на ваков вид објекти, приспособени на локалните услови, 
односно диктирани од нив (локациски, релјефни карактеристики и условеноста од 
постојната изведена инфраструктурна мрежа). Решението на основните водови на 
внатрешните разводи на комуналната инфраструктура е прикажано во графичките 
прилози на овој архитектонско-урбанистички проект. 

Обврзно е реализацијата на овој архитектонско-урбанистички проект да се 
решава преку основни проекти за чија реализација ќе бидат дадени основни 
податоци од претпријатијата кои стопанисуваат со комуналната инфраструктура на 
територијата на проектниот опфат. 

11. Мерки за заштита на животната средина 
Заштитата и унапредувањето на животната средина е темелна вредност на 

Уставот на РМ (Член 8) и е регулирана со Законот за животна средина („Службен 
весник на Република Македонија” број 53/05, .81/05, 24/07, 159/08 , 83/09,  48/10, 
124/10, 51/11, 123/12 , 93/13, 187/13, 42/14 ,44/15, 129/15, 192/15 и  39/16 ). Планските 
и проектните  решенија, покрај другите фактори суштествени при дефинирање на 
Плановите односно проектите произлегуваат и од факторот - заштита и 
унапредување на животната средина. Превентивната заштита на животната средина 
претставува еден од елементите на развој и појдовна основа за глобално 
управување со животната средина, засновано врз принципите на одржлив развој. 
Заштитата на животната средина е императив на овој проект. Со овој архитектонско-
урбанистички проект заштитата се однесува на:  
- заштита на воздухот; 
- заштита на водата;  
- заштита на почвата; 
- заштита на животната средина преку организирано прифаќање на 

комуналниот отпад; 
- заштита од бучава. 

На заштитата и унапредувањето на квалитетот и состојбата на медиумите на 
животната средина: почвата, водата, воздухот, на областите на животната средина, 
на биолошката разновидност и другите природни богатства, како и на заштитата на 
озонската обвивка и заштитата од негативното влијание на човекот врз климатскиот 
систем покрај одредбите од овој закон се применуваат и одредбите на законите за 
одделни медиуми и области на животната средина. 

Заштитата на медиумите и одделните области на животната средина се 
постигнува преку превземање на мерки и активности кои се однесуваат на заштитата 
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од штетни влијанија утврдени со законот за заштита на животната средина и 
посебните закони од: 
- вршењето различни дејности; 
- загадувачките супстанци и технологии; 
- отпадот; 
- бучавата и вибрациите; 
- јонизирачкото и нејонизирачкото зрачење; 

Заштитата и унапредувањето на животната средина е систем на мерки и 
активности (општествени, политички, социјални, економски, технички, образовни и 
др.) со кои се обезбедува поддршка и создавање услови за заштита од загадување, 
деградација и влијание на/врз медиумите и одделните области на животната 
средина (заштита од осиромашување на озонската обвивка, спречување на 
штетната бучава и вибрации; заштита од јонизирачко и од нејонизирачко зрачење, 
заштита од непријатна миризба и користење на депонирање на отпадоците и друг 
вид на заштита на животната средина). 

Животната средина е простор со сите живи организми и природни богатства, 
односно природните и создадените вредности, нивните меѓусебни односи и вкупниот 
простор во кој живее човекот и во кој се сместени населбите, добрата во општа 
употреба, индустриските и другите објекти, вклучувајќи ги и медиумите и областите 
на животната средина. 

Загадување на животната средина е емисија во воздухот, водата или почвата, која 
што може да биде штетна за квалитетот на животната средина, животот и здравјето 
на луѓето или, емисија од која што може да произлезе штета за имотот која ги 
нарушува или влијае врз биолошката и пределската разновидност и врз другите 
пропишани начини на користење на животната средина. 

За реализација на системот за заштита на животната средина потребно е да се 
почитува следното: 
- зачувување на амбиенталните, естетските и рекреативните потенцијали на 

просторот; 
- изградба на современа инфраструктура; 
- селектирано и организирано депонирање на отпадот со контролиран 

транспортен систем во депонијата  
- озеленување на површината со високо и ниско зеленило кои значително ќе 

придонесе за микроклимата на овој дел 
- заштита на планираните коридори наменети за енергетска инфраструктура од 

градба на објекти и друга инфраструктура 
- при преземањето активности или при вршењето дејности да се обезбеди 

висок степен на заштита на животната средина и на животот и здравјето на 
луѓето 

- загадувачот е должен да ги надомести трошоците за отстранување на 
опасноста од загадување на животната средина, да ги поднесе трошоците за 
санација и да плати правичен надомест за штетата причинета врз животната 
средина, како и да ја доведе животната средина, во најголема можна мерка, 
во состојба како пред оштетувањето. 
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Заштита на водата 
Заштитата на водата се третира како превентивна заштита. 
Анализата на влијанијата врз животната средина како превентива има за цел да 

ги идентификува можните проблеми, да ги рационализира трошоците и направи 
оптимален избор на мерките за заштита на животната средина. За разлика од 
"пасивниот" пристап (со кој се применуваат заштитни мерки по настанатиот проблем, 
што претставува финансиско оптоварување на производителите и давачите на 
услуги, општеството во целост како основна причина за натрупување на нерешените 
проблеми и загадување на животната средина), превентивната заштита на 
животната средина се трансформира во елемент на развој и појдовна основа за 
глобалното управување со животната средина засновано врз принципите на 
одржлив развој. 

Превентивната заштита на водата при подземно водење на инфраструктурните 
водови за водоснабдување и прифаќање на отпадните води, како подземни 
инсталации се однесува во нивната монтажа, експлоатација, одржување и 
интервенција. Водовите да се постават во сѐ според техничките нормативи и 
стандарди кои ќе ја обезбедат нивната сигурност, безбедност и долготрајност во 
експлоатацијата, ракувањето и одржувањето. Изборот на материјалите да биде во 
согласност со важечките стандарди и нормативи и квалитетно, без хаварии и 
долготрајно со најмали замени и интервенции да го опслужуваат секој поединечен 
корисник. 

 
Мерки за заштита на површинските и подземните води 
Со цел да се минимизира или целосно елиминира потенцијалната опасност од 

контаминација на водите од евентуално истекување или протекување на гориво, при 
изведувањето на градежните активности на предметното подрачје потребно е да се 
избегнува сервисирање на градежната опрема или полнење со гориво.  

Управувањето со квалитетот на водите и воздухот индиректно ја зголемува и 
функционалноста на почвата, како краен реципиент на загадувачите отстранети од 
овие два медиума.  

Отпадните води пред да се испуштат во реципиентот мора да бидат подложени на 
третман на пречистување, односно да бидат доведени до квалитет пропишан со 
Уредбата за категоризација на водотеците, езерата, акумулациите и подземните 
води. 

 
Заштита на почвата 
Со проектите за хортикултура да се утврдат исклучиво декоративни насади. Од 

оваа условеност не се очекува значајно загадување на почвата и површинските води 
од пестициди.  

Секој друг извор на загадување на почвата ќе се утврди дополнително преку 
проектната документација за секоја градба, при што заштитата на животната 
средина, со посебен осврт на заштитата на почвата, мора посебно да биде 
обработена и во која децидно, плански, ќе бидат дефинирани заштитните мерки.   
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Мерки за управување со отпадот 
По завршување на активностите на терен шутот треба да биде уредно одложен на 

депонија. Согласно Законот за управување со отпад (Службен весник на Р.М. број. 
Сл.в. на РМ бр. 68/04, 107/07, 102/08, 143/08, 124/10, 51/11, 123/12 и 147/13 и 163/13), 
создавачите на отпад се должни во најголема можна мера, да го избегнат 
создавањето на отпад и да ги намалат штетните влијанија на отпадот врз животната 
средина, животот и здравјето на луѓето. При управување со отпадот по претходно 
извршената селекција, отпадот треба да биде преработен по пат на рециклирање, 
повторно употребен во истиот или во друг процес за екстракција на секундарните 
суровини или пак да се искористи како извор на енергија. После соодветниот 
третман се препорачува задолжително депонирање на отпадните материи во 
депонија. Со планот се предвидува селектирање на цврстиот отпад и разгледување 
на алтернативните можности за рециклирање на истиот и негова повеќекратна 
употреба пред истиот да биде одложен на депонија. Предвидено е организирано 
собирање и одложување на отпадот во постојната депонија.  

Создавачот и/или поседувачот на отпадни материи и емисии ќе ги сноси сите 
трошоци за санација на евентуално предизвиканите нарушувања во животната 
средина. 

 
Мерки за заштита на воздухот 
Вегетациската покривка изложена на висока концентрација на честици во 

воздухот може да биде оштетена кога истите се наоѓаат во комбинација со другите 
присутни полутанти во воздухот, создадени како резултат на мобилните извори на 
загадување, посебно изразени на просторот кој е предмет на анализа. Крупните 
честици, како прашината која паѓа директно на површината на земјата, ја редуцираат 
размената на гасови и процесите на фотосинтеза што води кон редукција на растот 
кај растенијата. Со цел да се спречи редукција на растот кај видовите се 
препорачува контрола на квалитетот на воздухот и превземање на мерки за 
запазување на дозволените концентрации на присутни полутанти во воздухот. 

Нивоата на емисии во воздухот треба да бидат усогласени со Правилникот за 
гранични вредности за дозволени нивоа на емисии и видови на загадувачки 
супстанции во отпадните гасови и пареи кои ги емитираат стационарните извори во 
воздухот (Сл.весник на РМ бр.141/10). 

 
Мерки за заштита од бучава во животната средина 
За минимизирање на бучавата се препорачува употреба на современа 

механизација во периодот на градба и запазување на дозволените нивоа на бучава 
во животната средина во текот на експлоатациониот период. 

 Заради успешна имплементација на системот за заштита на животната средина 
при реализација на предвидените активности, потребно е да се почитува следното: 

- зачување на амбиенталните и есетските потенцијали на просторот; 
- озеленување на околните површини со високо и ниско зеленило; 
- селектирано и организирано депонирање на отпадот со контролиран 

транспортен систем; 
- изградба на современа инфраструктура; 
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- заштита на планираните коридори наменети за енергетска инфраструктура 
од градба на друга инфраструктура. 

При вршењето на предвидените активности да се обезбеди висок степен на 
заштита на животната средина и животот и здравјето на луѓето кои претстојуваат во 
непосредната околина. Потребно е да се нагласи дека загадувачот е должен да ги 
надомести трошоците за отстранување на опасноста од загадување на животната 
средина, да ги поднесе трошоците за санација и да плати правичен надомест за 
штетата причинета врз животната средина, како и да ја доведе животната средина, 
во најголема можна мерка, во состојба како пред оштетувањето. 

12. Мерки за заштита и спасување 
Врз основа на  член 29 од Законот за заштита и спасување (Сл. весник на РМ бр. 

36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11 и 41/14, пречистен текст 93/12, 41/14, 129/15, 71/16 
и 106/16)  се предвидуваат мерки за заштита и спасување на луѓето и материјалните 
добра од природни непогоди, епидемии, епизоотии, епифитотии и други несреќи во 
мир и во војна и од воени дејства во Република Македонија. 

Мерки за заштита и спасување се: урбанистичко-технички и хуманитарни и други 
мерки за заштита и спасување кои би се појавиле при и по природните непогоди и 
други несреќи, а не се предвидени со овој закон. 

Урбанистичко-технички мерки се:  
- засолнување 
- заштита и спасување од поплави  
- заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 
- заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства 
- заштита и спасување од урнатини 
- заштита и спасување од техничко-технолошки несреќи и  
- спасување од сообраќајни несреќи. 

Хуманитарни мерки се: 
- евакуација 
- згрижување на загрозеното и настраданото население 
- радиолошка, хемиска и биолошка заштита 
- прва медицинска помош 
- заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло 
- заштита и спасување на растенија и производи од растително потекло  
- асанација на теренот. 

 
Засолнување 
Република Македонија има обврска за изградба на јавни засолништа само во 

случај на исклучително загрозени објекти што ќе ги утврди Дирекцијата врз основа 
на геолошко-хидролошките  и  сеизмичките  карактеристики  на  земјиштето  и  на 
капацитетот на задоволување на потребите за засолнување. 

Единиците на локалната самоуправа имаат обврска да градат јавни засолништа 
со кои   ќе   ги   задоволат   потребните   капацитети   за   засолнување   на   луѓето, 
материјалните добра и културното наследство на своето подрачје. 
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Начинот на изградба на јавните засолништа и одржувањето и користењето на 
веќе изградените засолништа и други заштитни објекти и определување на 
потребниот број на засолнишни места со уредба ги уредува Владата. 

 
Заштита и спасување од поплави 
Заштитата и спасувањето од поплави опфаќа регулирање на водотеците, 

изградба на заштитни објекти, одржување и санирање на оштетените делови на 
заштитните објекти, набљудување и извидување на состојбите на водотеците и 
високите брани, заштитните објекти и околината, обележување на висинските коти 
на плавниот бран, навремено известување и тревожење на населението во 
загрозеното подрачје, спроведување на евакуација на населението и материјалните 
добра од загрозеното подрачје, обезбедување на премин и превоз преку вода, 
спасување на загрозените луѓе на вода и под вода, црпење на водата од 
поплавените објекти и извлекување на удавените, обезбедување на населението во 
поплавените подрачја со основните услови за живот и учество во санирање на 
последиците предизвикани од поплавата. 

 
Заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 
При проектирањето на новопланираните објекти, во наведената документација да 

биде решена и громобранската инсталација со цел да нема појава на зголемено 
пожарно оптеретување на новопланираните објекти. 

Сите објекти се лоцирани така да се пристапни за пожарните возила, а ширината 
на пристапот не смее да биде помала од 3,0м со што се овозможува лесна 
подготовка и ставање во дејство на потребната опрема за борба против пожарот и 
спасување на луѓето. Рабниците на пристапниот пат треба да бидат закосени и со 
висина не поголема од 7,0см поради лесен пристап на пожарните возила до 
објектот. 

Временскиот рок за дејствување на пожарните возила зависи од оддалеченоста 
на најблиската противпожарна станица, би изнесувал од 10 до 15мин.  

Планирањето и изработката на техничката документација треба да е во 
согласност со Законот за заштита и спасување (Сл. Весник на РМ бр. Бр.36/04, 
49/04,  86/08,  124/10, 18/11 и 41/14, пречистен текст 93/12, 41/14,  129/15,  71/16 и 
106/16), Законот за пожарникарство (Сл. Весник на РМ бр.67/04, 81/07 и 55/13) и 
другите позитивни прописи со кои е регулирана оваа област. Со планирањето на 
хидрантската мрежа да се задоволат сите мерки на превентива и заштита во случај 
на пожар. Надворешната хидрантска мрежа е збир на градежни објекти и уреди со 
кои водата од извор погоден за снабдување со вода, со цевководи се доведува на 
хидрантските приклучоци кои непосредно се користат за гаснење на пожари или на 
нив се приклучуваат противпожарни возила. 

За надворешната хидрантска мрежа да се предвиди прстенест систем на 
цевководи, со минимален пречник Ø80 мм. На хидрантската водоводна мрежа со 
минимален профил од Ø80 мм се поставуваат противпожарни хидранти чии 
приклучни цевководи имаат пречник најмалку Ø80 мм. Хидрантите да се поставени 
на меѓусебно растојание од 80 до 150 м. Притисокот во хидрантската мрежа не смее 
да биде понизок од 2,5 бара. 

Државните органи, органите на државната управа, единиците на локалната 
самоуправа, трговските друштва, јавните претпријатија, установите и службите се 
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должни да имаат соодветни уреди и инсталации за заштита од пожари и експлозии, 
друга противпожарна опрема, средства за гаснење на пожари и противпожарни 
апарати, според пропишани стандарди. Уредите, инсталациите, опремата и   
средствата за заштита од пожари и експлозии, задолжително треба да се наоѓаат  
на одредени места, да се одржуваат во исправна состојба, да бидат посебно 
обележани и секогаш достапни за употреба, согласно со закон. 

Согласно Законот за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр. Бр.36/04, 49/04,  
86/08,  124/10, 18/11 и 41/14, пречистен текст 93/12, 41/14,  129/15,  71/16 и 106/16) 
член 70, инвеститорот во проектната документација за изградба на објекти, како и за 
објекти на кои се врши реконструкција-пренамена е должен да изготви посебен 
елаборат за заштита од пожари, експлозии и опасни материи и да прибави 
согласност за застапеноста на мерките за заштита од пожари, експлозии и опасни 
материи. Согласност за застапеност на мерките за заштита од пожари, експлозии и 
опасни материии дава Дирекцијата, односно нејзините подрачни организациони 
единици за заштита и спасување. Директорот на Дирекцијата ја утврдува 
содржината на елаборатот за заштита од пожари, експлозии и опасни материи. 
Директорот   на   Дирекцијата   ги   пропишува   мерките   за заштита   од   пожари, 
експлозии и опасни материи.  

 
Заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства 
Согласно Законот за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр. Бр.36/04, 49/04,  

86/08,  124/10, 18/11 и 41/14, пречистен текст 93/12, 41/14,  129/15,  71/16 и 106/16) 
член 80, заштитата од неексплодирани убојни и други експлозивни средства опфаќа 
пребарување на теренот и пронаоѓање, пронаоѓање на неексплодираните убојни 
средства, обележување и обезбедување на теренот, онеспособување и уништување 
на сите видови на неексплодирани убојни и други експлозивни средства како и 
транспорт до определеното и уреденото место за уништување и безбедносни мерки 
за време на транспортот. Онеспособување и уништување на сите видови на 
неексплодирани убојни и други експлозивни средства се врши на местото на 
пронаоѓање, ако за тоа постојат безбедносни услови. 

Ако  не  се  исполнети  условите од  ставот  2  на  овој  член,  уништувањето  на 
неексплодирани убојни и други експлозивни средства се врши на претходно 
определени и уредени места за таа намена. 

Стандардните оперативни процедури за заштита од неексплодирани убојни и 
други експлозивни средства ги пропишува директорот на Дирекцијата. 

 
Заштита и спасување од урнатини 
За заштита на локалитетот од урнатини при урбанистичкото планирање 

превземени се следните мерки: 
-сообраќајната мрежа нема да биде оптеретена со рушевини и ке има можност за 

пристап на возила за пожар, прва помош, итн. 
Просторот на предметниот плански опфат се наоѓа во зона на 9 степени по 

Меркалиевата скала на очекувани земјотреси, што наметнува задолжителна 
примена на нормативно- правна регулатива, со која се уредени постапките, условите 
и барањата за постигнување на технички конзистентен и економски одржлив степен 
на сеизмичка заштита, при изградбата на новите објекти. 
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Густината на објектите односно нивното растојание е планирано во доменот на 
сеизмичкото проектирање со помали висини на објектите и со поголеми попречни 
профили на сообраќајниците, со што во случај на сеизмичко рушење може да се 
обезбеди проток на луѓе и возила. 

 
Спасување од сообраќајни несреќи 
Стационарниот сообраќај е решен согласно член 59 и 61 од Правилникот за 

стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РМ бр. 63/12, 
126/12, 19/13, 95/13). Комплетната сообраќајна сигнализација на уличната мрежа, 
како верикална и хоризонтална треба да е изведена согласно прописите од областа 
на сообраќајот. 

Временскиот рок за дејствување на возилата за брза помош зависи од 
оддалеченоста на најблиската клиника, која за овој плански опфат во реонот на 
амбуланта и поликлиника би изнесувал од 30 до 40 мин.  

Временскиот рок за дејствување на пожарните возила зависи од оддалеченоста 
на најблиската противпожарна станица. 

 
Евакуација 
Со евакуацијата се врши планско, организирано и контролирано преместување на 

населението, материјалните добра и културното наследство на Републиката, од 
загрозените во побезбедните подрачја. 

Евакуацијата се извршува доколку со други мерки не е можно да се спречат 
последиците од природните непогоди и други несреќи. 

Населението од подрачјето од кое се врши евакуација, може да се евакуира во 
друга   општина   на   одредено   место   и   во   одредено   време.    

 
Згрижување на загрозеното и настраданото население 
Згрижувањето  опфаќа  прифаќање, сместување  и  обезбедување  на  основни 

услови  за   живот   на   настраданото  и  загрозеното   население.  Републиката   и 
единиците на локалната самоуправа се должни да обезбедат сместување и итно 
згрижување на населението, кое поради природни непогоди и други несреќи, 
останало без дом и средства за живеење и кое поради загрозеност се задржува 
надвор од своето место на живеење. 

 
Врз основа на  член 29 од Законот за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр.  

36/04, 49/04,  86/08,  124/10 и 18/11 и 41/14, пречистен текст 93/12, 41/14,  129/15,  
71/16 106/16), мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат: 

- при планирањето и уредувањето на просторот и населбите; 
- во проектите, за објекти и технолошки процеси наменети за складирање,  

производство и употреба на опасни материи, нафта и нејзини деривати, 
енергетски гасови, јавниот сообраќај, црна и обоена металургија, како и за 
јавна, административна, културна, туристичко- угостителска дејност и 

- при изградба на објекти и инфраструктура.  
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Начинот на применувањето на мерките за заштита и спасување, при планирањето 
и уредувањето на просторот и населбите, во проектите и при изградба на објектите, 
како и учество во техничкиот прием, Владата го уредува со уредба. 

Во функција на уредувањето на просторот задолжително се обезбедува: 
- изградба на објекти отпорни на сеизмички дејства; 
- регулирање на водотеците и изградба на систем на одбранбени насипи; 
- изградба на снегозаштитни појаси и пошумување на голините; 
- обезбедување на противпожарни пречки; 
- изградба на објекти за заштита и 
- изградба на потребната инфраструктура. 

13. Мерки за заштита на природното и културното наследство 
Според Законот за заштита на природата („Службен весник на Република 

Македонија” број 67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 
146/15, 39/16 и 63/16) и Законот за животна средина („Службен весник на Република 
Македонија” број 53/05, .81/05, 24/07, 159/08 , 83/09,  48/10, 124/10, 51/11, 123/12 , 
93/13, 187/13, 42/14 ,44/15, 129/15, 192/15 и  39/16 ) потребно е да се почитуваат 
мерки за заштита на природата при планирањето и уредувањето на просторот. 

Доколку при уредување на просторот се дојде до одредени нови сознанија за 
природно наследство кое би можело да биде загрозено  со урбанизацијата на овој 
простор, потребно е да се предвидат следните мерки за заштита на природното 
наследство: 

- Утврдување на границите и означување на сите објекти кои би можеле да бидат 
предложени и прогласени како природно наследство; 

- Забрана за вршење на какви било стопански активности кои не се во согласност 
со целите и мерките за заштита утврдени со правниот акт за прогласување 
природното добро или Просторниот план за подрачје со специјална намена; 

- Магистралната и останатата инфраструктура  (надземна  и  подземна) да се 
води надвор од објектите со природни вредности, а при  помали зафати потребно е 
нејзино естетско вклопување во природниот пејзаж; 

- Воспоставување на мониторинг, перманентна контрола и надзор на објектите со 
природни вредности и преземање на стручни и управни постапки за санирање на 
негативните појави; 

- Воспоставување на  стручна  соработка со соодветни институции во 
окружувањето; 

- Почитување на начелата за заштита на природата  согласно  Закон  за заштита 
на природата. 

Доколку при изведувањето на земјаните работи се наиде на археолошки 
артефакти, односно дојде до откривање на материјални остатоци со културно-
историска вредност, потребно е да се постапи во согласност со Законот за заштита 
на културното наследство( Сл. Весник на РМ бр. 20/04,  71/04, 115/07, 18/11, 148/11, 
23/13, 137/13, 164/13 , 38/14 , 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15 и 39/16 ), видови 
на недвижно културно наследство се: споменици, споменични целини и културни 
предели. постоечката законска регулатива, односно веднаш да се запре со 
отпочнатите   градежни    активности    и да   се    извести    надлежната институција 
за заштита на културното наследство. 
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12. Услови за изградба 
Условите за изградба се однесуваат на градежната парцела 24.1, која се формира 

на КП 2936 и КП 2937, КО Кучково, согласно Урбанистички план за село Кучково, 
Општина Ѓорче Петров. 

 
 Природа на зафатот 

Со овој архитектонско-урбанистички проект се предвидува формирање на 
градежна парцела 24.1 на КП 2936 и КП 2937, КО Кучково и организирање на 
комплекс со намена Б3-големи угостителски единици во рамките на истата, согласно 
Урбанистички план за село Кучково, општина Ѓорче Петров. Притоа, се 
определуваат димензиите на габаритите на предвидените објекти и нивната 
поставеност во рамките на градежната парцела, се решава внатрешниот динамичен 
и стационарен сообраќај во рамките на парцелата, и се решаваат приклучоците, 
објектите и водовите на внатрешниот развод на комуналните инфраструктури. 

Со архитектонско-урбанистичкиот проект се предвидува следното: 
- површина за градба на објект со намена ресторан, со површина на 

габаритот од 529,43м2, вкупна изградена површина од 529,43м2, 
максимална висина до венец 6,00м и максимална катност П (во графичките 
прилози означена со 1); 

- површина за градба за настрешница, со површина на габаритот од 
103,68м2, вкупна изградена површина од 103,68м2, максимална висина до 
венец 4,00м и катност П (во графичките прилози означена со 2); 

- површина за градба за настрешница, со површина на габаритот од 30,10м2, 
вкупна изградена површина од 30,10м2, максимална висина до венец 4,00м 
и катност П (во графичките прилози означена со 3); 

- површина за градба за шанк, со површина на габаритот од 10,39м2, вкупна 
изградена површина од 10,39м2, максимална висина до венец 4,00м и 
катност П (во графичките прилози означена со 4); 

- површина за градба за настрешница, со површина на габаритот од 62,82м2, 
вкупна изградена површина од 62,82м2, максимална висина до венец 4,00м 
и катност П (во графичките прилози означена со 5); 

- површина за градба за настрешница, со површина на габаритот од 42,44м2, 
вкупна изградена површина од 42,44м2, максимална висина до венец 4,00м 
и катност П (во графичките прилози означена со 6); 

- површина за градба за шанк и тоалети, со површина на габаритот од 
43,50м2, вкупна изградена површина од 43,50м2, максимална висина до 
венец 4,00м и катност П (во графичките прилози означена со 7); 

- површина за градба за магацин, со површина на габаритот од 19,22м2, 
вкупна изградена површина од 19,22м2, максимална висина до венец 4,00м 
и катност П (во графичките прилози означена со 8); 

- површина за градба за објект за агрегат и портирница, со површина на 
габаритот од 42,64м2, вкупна изградена површина од 42,64м2, максимална 
висина до венец 4,00м и катност П (во графичките прилози означена со 9); 

- површина за градба за објект со апартмани, со површина на габаритот од 
105,80м2, вкупна изградена површина од 105,80м2, максимална висина до 
венец 6,00м и катност П (во графичките прилози означена со 10); 
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- површина за градба за објект со апартмани, со површина на габаритот од 
36,50м2, вкупна изградена површина од 36,50м2, максимална висина до 
венец 6,00м и катност П (во графичките прилози означена со 11); 

- површина за градба за објект со апартмани, со површина на габаритот од 
36,50м2, вкупна изградена површина од 36,50м2, максимална висина до 
венец 6,00м и катност П (во графичките прилози означена со 12); 

- површина за градба за шанк, со површина на габаритот од 21,00м2, вкупна 
изградена површина од 21,00м2, максимална висина до венец 4,00м и 
катност П (во графичките прилози означена со 13); 

- површина за градба за тоалети, со површина на габаритот од 29,38м2, 
вкупна изградена површина од 29,38м2, максимална висина до венец4,00м 
и катност П (во графичките прилози означена со 14); 

- површина за градба за објект за тушеви и гардероби, со површина на 
габаритот од 15,34м2, вкупна изградена површина од 15,34м2, максимална 
висина до венец 4,00м и катност П (во графичките прилози означена со 15); 

- површина за градба за објект со апартмани, со површина на габаритот од 
72,00м2, вкупна изградена површина од 72,00м2, максимална висина до 
венец 6,00м и катност П (во графичките прилози означена со 16); 

- површина за градба за објект со апартмани, со површина на габаритот од 
50,00м2, вкупна изградена површина од 50,00м2, максимална висина до 
венец 6,00м и катност П (во графичките прилози означена со 17); 

- површина за градба за објект со апартмани, со површина на габаритот од 
81,00м2, вкупна изградена површина од 81,00м2, максимална висина до 
венец 6,00м и катност П (во графичките прилози означена со 18); 

- површина за градба за шанк, со површина на габаритот од 13,80м2, вкупна 
изградена површина од 13,18м2, максимална висина до венец 4,00м и 
катност П (во графичките прилози означена со 19) 

- отворен базен за рекреација на гостите на комплексот, со површина 
244,74м2  (во графичките прилози означен со 20) 

 
 Класа на намена 

Согласно изводот од урбанистичкиот план, за предметната градежна парцела е 
предвидена намена Б3-големи угостителски единици.  

Согласно Посебните услови за градење од Изводот од Урбанистички план, можно 
е предвидување на компатибилни намени, но не повеќе од 40% од основната 
намена, во согласност со Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко 
планирање (Сл. весник на РМ бр. 63/12, 126/12, 19/13, 95/13). За намена Б3, 
дозволени компатибилни намени се: А3-групно домување до 40%, Б5-хотели до 40%, 
В4-државни институции до 40%, В3-култура до 40% и Д3-спорт и рекреација до 40%.  

 
 Максимална висина на градба и габарит 

Диспозицијата на површините за градба е дадена во графичките прилози на овој 
архитектонско-урбанистички проект. Предвидената висина за градба на објектите во 
рамките на градежната парцела изнесува 6,00м односно катност П за објектот на 
ресторанот (објект 1) и објектите за апартмани (објекти: 10, 11, 12, 16, 17 и 18) и 
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II. ПЛАНСКИ ДЕЛ НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ  
Текстуален дел 
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1. Проектна програма 
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2. Опис и образложение на проектниот концепт на урбанистичкото 

решение на градежната парцела, во која е утрврден простор определен со 

градежни линии 

2.1 Дејности и активности кои се одвиваат во градбите во градежната парцела со 

нумерички показатели на урбанистичките параметри за секоја градба поединечно 

 

Предмет на овој Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со 

намена А4.3-Семејни куќи за времен престој-викенд куќи, на КП 2938, KO Кучково, 

Општина Ѓорче Петров со предвидена намена А4.3-Семејни куќи за времен престој-

викенд куќи. 

Предметниот проектен опфат е опфатен во рамките на урбаниот опфат на 

Просторниот План на Република Македонија, според кој се изработени Условите за 

планирање на просторот изработени од Агенцијата за планирање на просторот - 

Скопје, Република Македонија, со технички број Y21522 од Јули 2022, за кои Услови е 

добиено Решение од Министерството за животна средина и просторно планирање со 

бр. УП 1-15 1404/2022 од 25.07.2022 година. 

Проектниот опфат граничи со УПС Кучково за разработка на карактеристичен 

блок и техничка исправка во УП за село Кучково со разработка на карактеристичен блок 

донесен со одлука бр. 08-3758/10 од 22.12.2016 година и одлука бр. 08-2664/12 од 

31.07.2018 година и граничи со одобрен АУП за формирање градежна парцела со 

намена Б3-Големи угостителски единици на КП 2936 и КП 2937, од Блок 24, КО Кучково, 

Општина Ѓорче Петров со Потврда за заверка бр. 25-277/11 од 09.05.2017 година. 

Вкупната површина на проектниот опфат изнесува 42652. Со овој УП се формира 

една градежна парцела, согласно Законот за урбанистичко планирање (Сл.весник на 

Р.С.Македонија бр. 32/20). 
 

Нумерички показатели за секоја парцела и градба во проектниот опфат 

Површина на проектен опфат: 4265м² 

Сообраќајна површина надвор од ГП: 204м² 

 

Градежна парцела 1.1 

Намена: А4.3-Семејни куќи за времен престој-викенд куќи 

Површина на градежна парцела: 878м² 

Површина за градење: 180м² 

Вкупно изградена површина: 540м² 

Процент на изграденост: 20,5% 

Коефициент на искористеност: 0,61 

Висина на венец: 10,20м 

Број на катови: П+2 

Сообраќајни површини: 100м² 

Зеленило: 599м² (68,2%) 

Паркирање: Паркирањето да се реши во рамки на сопствена парцела со 

почитување на потребен број паркинг места како основен услов за изградба до 
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максимално дозволената висина и површина за градба. Обезбедени се две паркинг 

места на ниво на партер. 

 

Градежна парцела 1.2 

Намена: А4.3-Семејни куќи за времен престој-викенд куќи 

Површина на градежна парцела: 626м² 

Површина за градење: 152м² 

Вкупно изградена површина: 455м² 

Процент на изграденост: 24,3% 

Коефициент на искористеност: 0,73 

Висина на венец: 10,20м 

Број на катови: П+2 

Сообраќајни површини: 96м² 

Зеленило: 378м² (60,4%) 

Паркирање: Паркирањето да се реши во рамки на сопствена парцела со 

почитување на потребен број паркинг места како основен услов за изградба до 

максимално дозволената висина и површина за градба. Обезбедени се две паркинг 

места на ниво на партер. 

 

Градежна парцела 1.3 

Намена: А4.3-Семејни куќи за времен престој-викенд куќи 

Површина на градежна парцела: 1700м² 

Површина за градење: 352м² 

Вкупно изградена површина: 935м² 

Процент на изграденост: 20,7% 

Коефициент на искористеност: 0,55 

Висина на венец: 10,20м 

Број на катови: П+2 

Сообраќајни површини: 164м² 

Зеленило: 1185м² (69,7%) 

Паркирање: Паркирањето да се реши во рамки на сопствена парцела со 

почитување на потребен број паркинг места како основен услов за изградба до 

максимално дозволената висина и површина за градба. Обезбедени се две паркинг 

места на ниво на партер. 

 

Објект 1.3.1 

Намена: А4.3-Семејни куќи за времен престој-викенд куќи 

Површина за градење: 292м² 

Вкупна изградена површина: 875м² 

Висина на венец: 10,20м 

Број на катови: П+2 

 

Објект 1.3.2 

Намена: А4.3-Семејни куќи за времен престој-викенд куќи 

Површина за градење: 60м² 

Вкупна изградена површина: 60м² 
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Висина на венец: 4,20м 

Број на катови: П 

 

Градежна парцела 1.4 

Намена: А4.3-Семејни куќи за времен престој-викенд куќи 

Комплементарна намена: Е1.8-Инфраструктури за пренос на електрична енргија 

(трафостаница) 

Површина на градежна парцела: 856м² 

Површина за градење: 200м² 

Вкупно изградена површина: 560м² 

Процент на изграденост: 23,4% 

Коефициент на искористеност: 0,65 

Висина на венец: 10,20м 

Број на катови: П+2 

Сообраќајни површини: 118м² 

Зеленило: 538м² (62,9%) 

Паркирање: Паркирањето да се реши во рамки на сопствена парцела со 

почитување на потребен број паркинг места како основен услов за изградба до 

максимално дозволената висина и површина за градба. Обезбедени се две паркинг 

места на ниво на партер. 

 

Објект 1.4.1 

Намена: А4.3-Семејни куќи за времен престој-викенд куќи 

Површина за градење: 180м² 

Вкупна изградена површина: 540м² 

Висина на венец: 10,20м 

Број на катови: П+2 

 

Објект 1.4.2 

Комплементарна намена: Е1.8-Инфраструктури за пренос на електрична енргија 

(трафостаница) 

Површина за градење: 20м² 

Вкупна изградена површина: 20м² 

Висина на венец: 3,50м 

Број на катови: П 

 

Од предложеното проектно решение а врз основа на направените анализи 

произлегуваат следните нумерички показатели за целиот проектен опфат: 

Намена на ГП: А4.3-Семејни куќи за времен престој-викенд куќи 

Комплементарна намена: Е1.8-Инфраструктури за пренос на електрична енргија 

(трафостаница) 

Површина на проектен опфат: 4265м² 

Површина на градежни парцели: 4061м² 

Површини за градба: 883м2 

Вкупно изградена површина: 2490м² 

Процент на изграденост: 20,7% 
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Коефициент на искористеност: 0,58 

Висина на венец: 10,20м 

Број на катови: П+2 

Сообраќајна површина надвор од ГП: 204м2 
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1.1.1
А4.3-Семејни куќи за времен престој-

викенд куќи
10,20 П+2 180 m2 20,5% 180 m2 540 m2

- Сообраќајни површини 100 m2 11,4%

- Зленило 599 m2 68,2%

1.2.1
А4.3-Семејни куќи за времен престој-

викенд куќи
10,20 П+2 152 m2 24,3% 152 m2 455 m2

- Сообраќајни површини 96 m2 15,4%

- Зленило 378 m2 60,4%

1.3.1
А4.3-Семејни куќи за времен престој-

викенд куќи
10,20 П+2 292 m2 17,2% 292 m2 875 m2

1.3.2
А4.3-Семејни куќи за времен престој-

викенд куќи
4,20 П 60 m2 3,5% 60 m2 60 m2

- Сообраќајни површини 164 m2 9,6%

- Зленило 1185 m2 69,7%

1.4.1
А4.3-Семејни куќи за времен престој-

викенд куќи
10,20 П+2 180 m2 21,0% 180 m2 540 m2

1.4.2
Е1.8-Инфраструктури за пренос на 

електрична енергија (трафостаница)
3,50 П 20 m2 2,3% 20 m2 20 m2

- Сообраќајни површини 118 m2 13,7%

- Зленило 538 m2 62,9%

Сообраќајна површина надвор од ГП 204 m2

4061 m2 4265 m2 - 883 m2 2490 m2 20,7% 0,58

20,5% 0,61-

-

24,3% 0,73

-

878 m2 -

1700 m2

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ ЗА ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА И ОБЈЕКТИТЕ 

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена А4.3-Семејни куќи за времен престој-викенд куќи, на КП 2938,                                                                                                           

KO Кучково, Општина Ѓорче Петров

1.1

1.2 626 m2

-

-

1.3

-

-

-

-

20,7%

-

0,65856 m2
-

-

-

-

Вкупно:

1.4 23,4%

4265 m2

- - -

0,55
-

 
 

2.2 Внатрешни  сообраќајници и начин на обезбедување на потребен број на паркинг 

места 

Предмет на разработка е Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план 

со намена А4.3-Семејни куќи за времен престој-викенд куќи, на КП 2938, KO Кучково, 

Општина Ѓорче Петров, а пристапот до градежната парцела е обезбеден преку 

постоечки пристапен пат од источна страна со променлив профил:  

Постоечки земјен пристапен пат:  

- коловоз    од 3,1м до 5,2м 

 



35 
 

 

Пристапниот земјен пат се надоврзува со станбена улица 13 од УПС Кучково. 

Паркирањето е планирано во рамките на градежната парцела, каде се обезбедени 

две паркинг места по објект, односно вкупно шест паркинг места на ниво на партер. 

За определувањето на потребниот број на паркинг места користени се 

нормативи според Правилник за урбанистичко планирање (Службен весник на 

Р.С.Македонија бр. 225/20, 219/21 и 104/22). 

 

2.3 Партерно решение со хортикултура 

 

Партерното решение на ниво на градежна парцела останува самостојно да го 

решаваат сопствениците на градбите, но при тоа треба да се води сметка, со 

озеленувањето да се постигне поголем процент, како од естетски така и од заштитен 

аспект. Зеленилото во рамките на градежните парцели ќе има значајна функција во 

заштита на животната средина, но ќе има и забележителни пејсажни ефекти.  

Процентот на озеленетоста во рамките на градежната парцела треба да 

изнесува минимум 20% согласно Законот за урбано зеленило (Сл.Весник на РМ со бр. 

11/18 и 42/20). Согласно проектното решение, на ниво на проектен опфат површината 

на зеленилото во рамки на градежната парцела изнесува 2700м2 или 63,3%.  

Додека за секоја ГП се дадени следните параметри за планирано зеленило: 
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1.1.1
А4.3-Семејни куќи за времен престој-

викенд куќи
10,20 П+2 180 m2 20,5% 180 m2 540 m2

- Сообраќајни површини 100 m2 11,4%

- Зленило 599 m2 68,2%

1.2.1
А4.3-Семејни куќи за времен престој-

викенд куќи
10,20 П+2 152 m2 24,3% 152 m2 455 m2

- Сообраќајни површини 96 m2 15,4%

- Зленило 378 m2 60,4%

1.3.1
А4.3-Семејни куќи за времен престој-

викенд куќи
10,20 П+2 292 m2 17,2% 292 m2 875 m2

1.3.2
А4.3-Семејни куќи за времен престој-

викенд куќи
4,20 П 60 m2 3,5% 60 m2 60 m2

- Сообраќајни површини 164 m2 9,6%

- Зленило 1185 m2 69,7%

1.4.1
А4.3-Семејни куќи за времен престој-

викенд куќи
10,20 П+2 180 m2 21,0% 180 m2 540 m2

1.4.2
Е1.8-Инфраструктури за пренос на 

електрична енергија (трафостаница)
3,50 П 20 m2 2,3% 20 m2 20 m2

- Сообраќајни површини 118 m2 13,7%

- Зленило 538 m2 62,9%

Сообраќајна површина надвор од ГП 204 m2

4061 m2 4265 m2 - 883 m2 2490 m2 20,7% 0,58

20,5% 0,61-

-

24,3% 0,73

-

878 m2 -

1700 m2

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ ЗА ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА И ОБЈЕКТИТЕ 

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена А4.3-Семејни куќи за времен престој-викенд куќи, на КП 2938,                                                                                                           

KO Кучково, Општина Ѓорче Петров

1.1

1.2 626 m2

-

-

1.3

-

-

-

-

20,7%

-

0,65856 m2
-

-

-

-

Вкупно:

1.4 23,4%

4265 m2

- - -

0,55
-
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2.4 Водови и инсталации на инфраструктурите 

 

Водовод и канализација 

За водоснабдување на објектите во градежните парцели ќе се користи 

новопланираната водоводна мрежа со големина од Ф100, додека постојни инсталации 

не се евидентирани. Приклучокот со примарниот вод да се изврши според важечките 

стандарди и нормативи за тој вид инфраструктура. 

Исто така на предметната локација испланиран е и приклучок за фекална 

канализација со големина од Ф150, кој се врзува на новопланирана мрежа со 

големина Ф250.  

Испланираната атмосферска канализација со големина Ф300, поминува низ 

постојниот пристапен пат, без приклучок на истата, со што атмосферските води ќе се 

слеваат по природен пат. 

 

Електро - енергетика и ПТТ инсталации 

Од страна на Електродистрибуција дооел Скопје, известени сме дека не постојат 

инсталации во нивна надлежност. 

Согласно добиеното писмо од МЕПСО, постојни и планирани 110kV и 400кV 

инсталации не се вкрстувааат со проектиот опфат. 

Кабловското напојување со среднонапонска и нисконапонска ел. мрежа ќе се 

определи во понатамошниот тек на разработка на техничката документација, односно 

со изработка на идејни и главни проекти за електрична мрежа од страна на стручните 

служби на ЕВН Македонија. 

 

Телефонска мрежа 

Согласно добиеното писмо од А1 Македонија, АЕК и Телеком, на посочената 

предметна локација, нема податоци за изградени јавни електронски комуникациски 

мрежи, со што додатно е испланиран телекомуникациски вод, за идно опслужување на 

градбата. 

 

3. Детални услови за проектирање и градење 

 

Локацијата на проектниот опфат за Урбанистички проект вон опфат на 

урбанистички план со намена А4.3-Семејни куќи за времен престој-викенд куќи, на КП 

2938, KO Кучково, Општина Ѓорче Петров опфатен во рамките на опфатот на 

Просторниот План на Република Македонија, според кој се изработени Условите за 

планирање на просторот изработени од Агенцијата за планирање на просторот - 

Скопје, Република Македонија, со технички број Y21522 од Јули 2022, за кои Услови е 

добиено Решение од Министерството за животна средина и просторно планирање со 

бр. УП 1-15 1404/2022 од 25.07.2022 година. 

Проектниот опфат граничи со УПС Кучково за разработка на карактеристичен 

блок и техничка исправка во УП за село Кучково со разработка на карактеристичен блок 

донесен со одлука бр. 08-3758/10 од 22.12.2016 година и одлука бр. 08-2664/12 од 

31.07.2018 година и граничи со одобрен АУП за формирање градежна парцела со 
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намена Б3-Големи угостителски единици на КП 2936 и КП 2937, од Блок 24, КО Кучково, 

Општина Ѓорче Петров со Потврда за заверка бр. 25-277/11 од 09.05.2017 година. 

 

Општи услови за изградба:  

Урбанистичкиот проект е изработен во согласност со Законот за урбанистичко 

планирање (Сл.весник на Р.С.Македонија бр. 32/20). 

1. Понатамошна разработка на УП ќе биде со основни проекти за градби, 

сообраќајна и комунална инфраструктура. 

2. Општите услови за изградба, развој и користење на земјиштето дадени во 

условите за планирање на просторот, важат за сите новопланирани градежни парцели. 

3. Изградбата на нови објекти, изградбата на супраструктурата и 

инфраструктурата како и вкупното просторно уредување на градежната парцела, 

треба да се изведува согласно законската и подзаконската регулатива, техничките 

прописи во областа на градежништвото и урбанизмот како и овие параметри што се 

составен дел на проектната документација. 

4. Градежна линија се исцртува во градежни парцели каде што со планот се 

утврдуваат услови за идна градба. Согласно Правилник за урбанистичко планирање 

(Службен весник на РМ бр.225/20, 219/21 и 104/22). 

5. Кога градежната линија се совпаѓа со границата на градежната парцела 

со соседот не се дозволени пречекорувања на градежната линија со ниту еден вид 

архитектонски издатини. Дозволените пречекорувања не спаѓаат во бруто развиената 

површина дадена во нумеричкиот дел од проектната документација. 

6. Основна класа на намена на градежните парцели е А4.3-Семејни куќи за 

времен престој-викенд куќи. 

7. Под вкупна изградена површина се сметаат површините на сите надземни 

етажи. Параметрите во однос на процентот на изграденост, како и на коефициентот на 

искористување на земјиштето се во рамките на предвидените со Правилник за 

урбанистичко планирање. 

8. Процентот на озеленетост во рамките на градежната парцела претставува 

однос помеѓу површината на градежно земјиште наменето за зеленило и вкупната 

површина на градежното земјиште изразено во проценти и истот изнесува минимум 

20%. 

9. Во архитектонското обликување на објектите покрај наменските, 

функционалните, климатските, геомеханичките, сеизмичките и другите 

микролокациски услови, треба да се води сметка за специфичностите на прирачните 

градежни материјали и традиционалните вредности и дозволените граници на 

изградба. Во компонирањето на фасадите треба да се тежнее кон нивно максмално 

усогласување со соседните објекти со композициските линии на соседите, но сепак 

максимално почитување на индивидуалноста на сопственикот и креативноста на 

архитектот. 

10. Услови за градење на објекти, содржат и посебни услови за изведба на 

сообрајќајна инфраструктура и посебни услови за изведна приклучоците или уредите 

за снабдување со вода, одводување на отпадни води, електро-комуникациска 
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инфраструктура и др. При планирањето на комуналната  инфратруктура, запазени се 

стандардите и нормативите, пропишани со Законот и подзаконските акти. 

11. Освен услов за изградба на планираната развиена површина за градење 

е обезбедувањето на потребниот број на паркинг места внатре во ГП. 

12. Инфраструктурните водови внатре во градежната парцела, како и 

приклучоците со надворешната инфраструктура, ќе се дефинираат со основни 

проекти за секоја фаза соодветно со точни пресметки за потреби и количини. 

13. Рекламите и огласите не смеат да му пречат на нормалното одвивање на 

сообраќајот, да му штетат или да го менуваат изгледот на архитектонските објекти и 

групации ниту да пречат на објектите поставени во јавен интерес како јавно 

осветлување, градски часовници, табли со имиња на улиците и сл. 

14. Сите параметри за уредување на просторот на проектниот опфат кои не 

се опфатени во приложените општи услови за изградба на просторот во УП ќе бидат во 

согласност со Правилник за урбанистичко планирање (Службен весник на РМ 

бр.225/20). 

15. Сообраќајното решение за приклучок на објектот е планирано преку 

постоечките пристапни патишта од источна страна. 

16. Согласно Закон за урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ бр. 32/20), 

во просторните и урбанистички планови, врз основа на документацијата за недвижното 

културно наследство, задолжително се утврдуваат: плански мерки за заштита на 

спомениците на културата, како и насоки за определување на режимот на нивната 

заштита. Доколку при изведувањето на земјаните работи се наиде на археолошки 

артефакти, односно дојде до откривање на материјални остатови со културно-

историска вредност, потребно е да се постапи согласно Законот за заштита на 

културното наследство, односно веднаш да се запре со отпочнатите градежни 

активности и да се извести надлежната институција за заштита на културно наследство 

и во таа смисла да се применат плански мерки за заштита на недвижно културно 

наследство:  

- задолжителен третман на недвижното културно наследство во процесот на 

изработката на просторните и на урбанистичките планови од пониско ниво заради 

обезбедување на плански услови за нивната заштита, остварување на нивната културна 

функција, просторна интеграција и активно користење на спомениците на културата за 

соодветна намена, во туристичкото стопанство, во малото стопанство и услугите и во 

вкупниот развој на државата;  

- планирање на реконструкција, ревитализација и конзервација на најзначајните 

споменички целини и објекти и организација и уредување на контактниот, околниот 

споменичен простор заради зачувување на нивната културно-историска димензија и 

соодветна презентација;  

- измена и дополнување на просторните и урбанистичките планови заради 

усогласување од аспект на заштита на недвижното културно наследство; 

17. Врз основа на Законот за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр.36/04, 

49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18) за Урбанистички проект, се 

предвидуваат мерки за заштита и спасување од природни непогоди, епидемии, 

епизоотии, епифитотии и други несреќи во мир и во војна и од воени дејства во 
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Република Македонија. Мерки за заштита и спасување се: урбанистичко-технички и 

хуманитарни и други мерки за заштита и спасување кои би се појавиле при и по 

природните непогоди и други несреќи, а не се предвидени со овој закон. Урбанистичко-

технички мерки се: засолнување, заштита и спасување од поплави, заштита и 

спасување од пожари, експлозии и опасни материи, заштита од неексплодирани 

убојни и други експлозивни средства, заштита и спасување од урнатини, заштита и 

спасување од техничко-технолошки несреќи и спасување од сообраќајни несреќи. 

Хуманитарни мерки се: евакуација, згрижување на загрозеното и настраданото 

население, радиолошка, хемиска и биолошка заштита, прва медицинска помош, 

заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло, заштита и 

спасување на растенија и производи од растително потекло и асанација на теренот. 

Сите параметри за уредување на просторот на проектниот опфат кои не се 

опфатени во приложените општи услови за изградба на просторот во УП ќе бидат во 

согласност со Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.весник на Р.С.Македонија 

бр. 225/20, 219/21 и 104/22). 

 

Нумерички показатели за секоја парцела и градба во проектниот опфат 

Површина на проектен опфат: 4265м² 

Сообраќајна површина надвор од ГП: 204м² 

 

Градежна парцела 1.1 

Намена: А4.3-Семејни куќи за времен престој-викенд куќи 

Површина на градежна парцела: 878м² 

Површина за градење: 180м² 

Вкупно изградена површина: 540м² 

Процент на изграденост: 20,5% 

Коефициент на искористеност: 0,61 

Висина на венец: 10,20м 

Број на катови: П+2 

Сообраќајни површини: 100м² 

Зеленило: 599м² (68,2%) 

Паркирање: Паркирањето да се реши во рамки на сопствена парцела со 

почитување на потребен број паркинг места како основен услов за изградба до 

максимално дозволената висина и површина за градба. Обезбедени се две паркинг 

места на ниво на партер. 

 

Градежна парцела 1.2 

Намена: А4.3-Семејни куќи за времен престој-викенд куќи 

Површина на градежна парцела: 626м² 

Површина за градење: 152м² 

Вкупно изградена површина: 455м² 

Процент на изграденост: 24,3% 

Коефициент на искористеност: 0,73 

Висина на венец: 10,20м 
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Број на катови: П+2 

Сообраќајни површини: 96м² 

Зеленило: 378м² (60,4%) 

Паркирање: Паркирањето да се реши во рамки на сопствена парцела со 

почитување на потребен број паркинг места како основен услов за изградба до 

максимално дозволената висина и површина за градба. Обезбедени се две паркинг 

места на ниво на партер. 

 

Градежна парцела 1.3 

Намена: А4.3-Семејни куќи за времен престој-викенд куќи 

Површина на градежна парцела: 1700м² 

Површина за градење: 352м² 

Вкупно изградена површина: 935м² 

Процент на изграденост: 20,7% 

Коефициент на искористеност: 0,55 

Висина на венец: 10,20м 

Број на катови: П+2 

Сообраќајни површини: 164м² 

Зеленило: 1185м² (69,7%) 

Паркирање: Паркирањето да се реши во рамки на сопствена парцела со 

почитување на потребен број паркинг места како основен услов за изградба до 

максимално дозволената висина и површина за градба. Обезбедени се две паркинг 

места на ниво на партер. 

 

Објект 1.3.1 

Намена: А4.3-Семејни куќи за времен престој-викенд куќи 

Површина за градење: 292м² 

Вкупна изградена површина: 875м² 

Висина на венец: 10,20м 

Број на катови: П+2 

 

Објект 1.3.2 

Намена: А4.3-Семејни куќи за времен престој-викенд куќи 

Површина за градење: 60м² 

Вкупна изградена површина: 60м² 

Висина на венец: 4,20м 

Број на катови: П 

 

Градежна парцела 1.4 

Намена: А4.3-Семејни куќи за времен престој-викенд куќи 

Комплементарна намена: Е1.8-Инфраструктури за пренос на електрична енргија 

(трафостаница) 

Површина на градежна парцела: 856м² 

Површина за градење: 200м² 

Вкупно изградена површина: 560м² 

Процент на изграденост: 23,4% 
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Коефициент на искористеност: 0,65 

Висина на венец: 10,20м 

Број на катови: П+2 

Сообраќајни површини: 118м² 

Зеленило: 538м² (62,9%) 

Паркирање: Паркирањето да се реши во рамки на сопствена парцела со 

почитување на потребен број паркинг места како основен услов за изградба до 

максимално дозволената висина и површина за градба. Обезбедени се две паркинг 

места на ниво на партер. 

 

Објект 1.4.1 

Намена: А4.3-Семејни куќи за времен престој-викенд куќи 

Површина за градење: 180м² 

Вкупна изградена површина: 540м² 

Висина на венец: 10,20м 

Број на катови: П+2 

 

Објект 1.4.2 

Комплементарна намена: Е1.8-Инфраструктури за пренос на електрична енргија 

(трафостаница) 

Површина за градење: 20м² 

Вкупна изградена површина: 20м² 

Висина на венец: 3,50м 

Број на катови: П 

 

Од предложеното проектно решение а врз основа на направените анализи 

произлегуваат следните нумерички показатели за целиот проектен опфат: 

Намена на ГП: А4.3-Семејни куќи за времен престој-викенд куќи 

Комплементарна намена: Е1.8-Инфраструктури за пренос на електрична енргија 

(трафостаница) 

Површина на проектен опфат: 4265м² 

Површина на градежни парцели: 4061м² 

Површини за градба: 883м2 

Вкупно изградена површина: 2490м² 

Процент на изграденост: 20,7% 

Коефициент на искористеност: 0,58 

Висина на венец: 10,20м 

Број на катови: П+2 

Сообраќајна површина надвор од ГП: 204м2 
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1.1.1
А4.3-Семејни куќи за времен престој-

викенд куќи
10,20 П+2 180 m2 20,5% 180 m2 540 m2

- Сообраќајни површини 100 m2 11,4%

- Зленило 599 m2 68,2%

1.2.1
А4.3-Семејни куќи за времен престој-

викенд куќи
10,20 П+2 152 m2 24,3% 152 m2 455 m2

- Сообраќајни површини 96 m2 15,4%

- Зленило 378 m2 60,4%

1.3.1
А4.3-Семејни куќи за времен престој-

викенд куќи
10,20 П+2 292 m2 17,2% 292 m2 875 m2

1.3.2
А4.3-Семејни куќи за времен престој-

викенд куќи
4,20 П 60 m2 3,5% 60 m2 60 m2

- Сообраќајни површини 164 m2 9,6%

- Зленило 1185 m2 69,7%

1.4.1
А4.3-Семејни куќи за времен престој-

викенд куќи
10,20 П+2 180 m2 21,0% 180 m2 540 m2

1.4.2
Е1.8-Инфраструктури за пренос на 

електрична енергија (трафостаница)
3,50 П 20 m2 2,3% 20 m2 20 m2

- Сообраќајни површини 118 m2 13,7%

- Зленило 538 m2 62,9%

Сообраќајна површина надвор од ГП 204 m2

4061 m2 4265 m2 - 883 m2 2490 m2 20,7% 0,58

20,5% 0,61-

-

24,3% 0,73

-

878 m2 -

1700 m2

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ ЗА ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА И ОБЈЕКТИТЕ 

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена А4.3-Семејни куќи за времен престој-викенд куќи, на КП 2938,                                                                                                           

KO Кучково, Општина Ѓорче Петров

1.1

1.2 626 m2

-

-

1.3

-

-

-

-

20,7%

-

0,65856 m2
-

-

-

-

Вкупно:

1.4 23,4%

4265 m2

- - -

0,55
-

 
 

4. Мерки за заштита 

4.1 Мерки за заштита на животната средина  

Законската регулатива врз основа на која се уредува планскиот опфат, од аспект 

на заштита на животната средина и која е потребно да се примени при изработка на 

урбанистичкиот план е следна: 

- Закон за животната средина (Сл. весник на Р.М. бр. 53/05, 81/05, 24/07, 

159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15 

и 39/16).  

-  Закон за заштита на природата (Сл. весник на Р.М. бр. 67/04, 14/06, 84/07, 

35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 39/16 и 63/16).  

- Законот за квалитетот на амбиентниот воздух (Сл.Весник на Р.М. бр.67/04, 

92/07 и 35/10); 

- Закон за водите (Сл. весник на Р.М. бр. 87/08, 6/09, 161/09, 83/10, 51/11, 44/12, 

23/13, 163/13, 180/14, 146/15 и 52/16). 

- Уредба за класификација на водите (Сл.Весник на Р.М. бр.18/99); 

- Уредба за категоризација на водотеците, езерата, акумулациите и 

подземните води (Сл.Весник на Р.М. бр.18/99); 
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- Закон за управување со отпадот (Сл. Весник на Р.М. бр.68/04, 107/07, 102/08, 

143/08 и 124/10); 

- Закон за заштита од бучава во животната средина (Сл.Весник на Р.М. 

бр.79/07 и 124/10); 

- Закон за заштита и спасување (Сл. весник на Р.М. бр. 36/04, 49/04, 86/08, 

124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16 и 106/16). 

- Закон за земјоделското земјиште (Сл. весник на Р.М. бр. 135/07, 17/08, 

18/11, 42/11, 148/11, 95/12, 79/13, 87/13, 106/13, 164/13, 39/14, 130/14, 166/14, 72/15, 

98/15, 154/14, 215/15, 7/16 и 39/16).  

- Правилник за урбанистичко планирање (Службен весник на 

Р.С.Македонија бр. 225/20, 219/21 и 104/22). 

- Закон за градење (Службен весник на Р.М. бр. 130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 

54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 

187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16 и 132/16) и други 

законски и подзаконски акти. 

Право и должност е на Република Македонија, општината, како и на сите правни 

и физички лица, да обезбедат услови за заштита и за унапредување на животната 

средина, заради остварување на правото на граѓаните на здрава животна средина, а 

тоа е регулирано со Закон за животната средина (Сл. весник на Р.М. бр. 53/05, 81/05, 

24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15 

и 39/16).  

 Цели на овој Закон се: 

- зачувување, заштита, обновување и унапредување на квалитетот на 

животната средина; 

- заштита на животот и на здравјето на луѓето; 

- заштита на биолошката разновидност; 

- рационално и одржливо користење на природните богатста и 

- спроведување и унапредување на мерките за решавање на регионалните 

и на глобалните проблеми на животната средина. 

Секој е должен при преземањето активности или при вршење на дејности да 

обезбеди висок степен на заштита на животната средина и на животот и здравјето на 

луѓето. 

Заштита и унапредување на животната средина е систем на мерки и активности 

(општествени, политички, социјални, економски, технички, образовни и други) со кои се 

обезбедува поддршка и создавање на услови за заштита од загадување, деградација и 

влијание на/врз медиумите и одделните области на животната средина. 

Државата формира мрежа за мониторинг, што се состои од мониторинг на 

медиумите (водата, воздухот и почвата) и областите на животната средина. 

Целокупната активност во оваа област ќе се насочува кон обезбедување на 

непречен просторен развој, при едновремена заштита на квалитетна, здрава и хумана 

средина за живеење и работа. 

Мерките за заштита и унапредување на квалитетот на средината ќе бидат 

вградени во создавањето на концептот на просторната оранизација на урбаниот 

опфат. 
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4.2 Мерки за заштита и спасување 

Согласно Закон за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр. 36/04, 49/04, 86/08, 

124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16 и 106/16) и Закон за пожарникарството (Сл.весник на 

Р. М. бр. 67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 193/15 и 39/16), задолжително треба да се 

применуваат мерките за заштита и спасување. 

Заштитата и спасувањето е работа од јавен интерес за Републиката. Системот 

за заштита и спасување го организираат и спроведуваат државните органи, органите 

на државната управа, органите на единиците на локалната самоуправа, јавните 

претпријатија, јавните установи и служби, трговски друштва, здруженија на граѓани, 

граѓаните и силите за заштита и спасување на начин уреден со Закон за заштита и 

спасување („Сл.весник на Р.М.“ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16 

и 106/16) и Закон за пожарникарството (Сл.весник на Р.М. бр. 67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 

193/15 и 39/16), како и: Уредбата за спроведување на заштита и спасување од пожари 

(Сл.весник на Р.М. бр.98/05), Уредбата за спроведување и спасување од урнатини 

(Сл.весник на Р.М. бр.98/05) и Уредбата за начинот на применувањето на мерките за 

заштита и спасување, при планирањето и уредувањето на просторот и населбите, во 

проектите и при изградба на градбите, како и учество во техничкиот преглед (Сл.весник 

на РМ бр.105/05). 

Системот за заштита и спасување се остварува преку: 

- Набљудување, откривање, следење и проучување на можните опасности; 

- Ублажување и спречување на настанување на можните опасности; 

- Известување и предупредување за можните опасности и давање упатства 

за заштита, спасување и помош; 

- Едукација и оспособување за заштита, спасување и помош; 

- Организирање на силите за заштита и спасување и воспоставување и 

одржување на другите форми на подготвеност за заштита, спасување и помош; 

- Самозаштита, самопомош и заемна помош; 

- Мобилизација и активирање на силите и средстата за заштита и 

спасување; 

- Одредување и изведување на заштитните мерки; 

- Спасување и помош; 

- Отстранување на последиците од природни непогоди, епидемии, 

епизоотии, епифитотии и други несреќи, до обезбедување на основните услови 

за живот; 

-  Надзор на спроведувањето на заштитата и спасувањето; 

- Давање на помош на подрачјата кои претрпеле штети од поголеми 

размери од природни непогоди, епидемии, епизоотии, епифитотии и други 

несреќи, а кои искажале потреба за тоа и 

- Примање помош од други држави. 

Заради организирано спроведување на заштита и спасување, учесниците во 

системот за заштита и спасување, донесуваат План за заштита и спасување од 

природни непогоди, епидемии, епизоотии, епифитотии и други несреќи. Планот се 

изработува врз основа на Процена на загрозеност од природни непогоди, епизоотии, 
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епифитотии и други несреќи. Планот за заштита и спасување содржи превентивни и 

оперативни мерки, активности и постапки за заштита и спасување. Планот го донесува 

Советот на Општината. 

Согласно член 51 и  член 53 од горенаведениот Закон за заштита и спасување 

мерките за заштита и спасување се остваруваат преку организирање на дејства и 

постапки од превентивен карактер, кои ги подготвува и спроведува Републиката преку 

органите на државната управа во областа за кои се основани. 

Органите на државната управа, органите на единиците на локалната 

самоуправа, трговските друштва, јавните претпријатија, установите и службите, се 

должни да ја предвидат и планираат организацијата на спроведувањето на мерките за 

заштита и спасување и да спроведат мерки кои се во функција на превенцијата. 

Во функција на превенција се следните мерки и активности: 

1. Изработка на Процена на загрозеност за можни опасности и План за 

заштита и спасување од проценетите опасности. 

2. Вградување на предвидените и планираните мерки за заштита и 

спасување во редовното планирање и работа 

3. Уредување на просторот и изградба на објекти, во функција на заштита и 

спасување 

4. Воспоставување на организација и систем потребни за заштита и  

спасување  

5. Обезбедување на материјална база, персонал и други ресурси потребни 

за извршување на планираната организација. 

Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат при 

планирањето и уредувањето на просторот, во плановите како и при изградба на 

градбите и инфраструктурата согласно член 53 од претходно наведениот Закон за 

заштита и спасување како и  согласно Уредбата за начинот на применување на 

мерките за заштита и спасување, при планирање и уредување на просторот и 

населбите, во проектите и изградба на објектите (Сл.весник на Р.М. бр.105/05), како и 

учество во техничкиот преглед. 

Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат: 

- При планирањето и уредувањето на просторот и населбите 

- Во проекти за објекти и технолошки процеси наменети за складирање, 

производство и употреба на опасни материи, нафта и нејзини деривати, 

енергетски гасови, јавниот сообраќај,црна и обоена металургија, како и за јавна, 

административна, културна, туристичко-угостителска дејност и 

- При изградба на објект и инфрастурктура. 

Согласно член 54 од Закон за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр. 36/04, 

49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16 и 106/16), а во функција на уредување на 

просторот задолжително се обезбедува:  

Во функција на уредувањето на просторот задолжително се обезбедува: 

- Изградба на објекти отпорни на сеизмички дејства 

- Регулирање на водотеците и изградба на систем на одбранбени насипи 

- Изградба на снегозаштитни појаси и пошумување на голините 

- Озбебедување на противпожарни пречки 
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- Изградба на градби  за заштита и 

- Изградба на потребната инфрастурктура 

Согласно член 61 од Закон за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр. 36/04, 

49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16 и 106/16) се предвидуваат: 

 

Заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 

Превентивни мерки за заштита и спасување од пожар, експлозии и опасни 

материи се активности кои се планираат и спроведуваат со просторното и 

урбанистичкото планирање и со примена на техничките нормативи при проектирање 

на изградба на градбите. 

Инвеститорот во проектната документација за изградба на градби, како и за 

градби на кои се врши реконструкција – пренамена е должен да изготви посебен 

елаборат за заштита од пожар, експлозии и опасни материи и да прибави согласност 

за застапеност на мерките за заштита од пожар, експлозии и опасни материи. Од 

изработка на елаборатите се изземаат станбени градби со висина на венецот до 10 м. 

и јавните градби со капацитет за истовремен престој до 25 лица. Согласност за 

застапеност на мерките за заштита од пожар, експлозии и опасни материи дава 

Дирекцијата, односно нејзините подрачни организациони единици за заштита и 

спасување согласно член 70, од Закон за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр. 

36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16 и 106/16). Организацијата и 

спроведувањето на заштитата и спасувањето од пожар, која се остварува во рамките 

на системот за заштита и спасување се уредува со Закон за пожарникарството 

(Сл.весник на Р.М. бр. 67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 193/15 и 39/16) и Уредбата за 

спроведување на заштитата и спасувањето од пожари (Сл.весник на Р.М. бр.98/05), 

Правилникот за суштинските барања за заштита од пожар на градежните објекти 

(Сл.весник на Р.М. бр.94/09), и други позитивни прописи со кои е регулирана оваа 

проблематика. 

 Во однос на диспозицијата на противпожарната заштита, планскиот опфат, во 

случај на пожар ќе го опслужува противпожарната единица од Скопје. Во процесот на 

планирање потребно е да се води сметка за конфигурација на теренот, степен на 

загрозеност од пожари и услови кои им погодуваат на пожарите: климатско-

хидролошките услови, ружата на ветрови и слично, кои имаат влијание врз загрозеност 

и заштита од пожари. 

Заради поуспешна заштита од ваквите појави се превземаат низа мерки за 

отстранување на причините за предизвикување на пожари, спречување на нивното 

ширење, гаснење и укажување помош при отстранување на последиците 

предизвикани со пожари. Затоа потребно е планираната сообраќајна инфратруктура 

со хоризонталните и вертикалните елементи на коловозот да овозможат непречена 

интервенција на противпожарните возила, доводната мрежа на вода да е со капацитет 

кој овозможува напојување на надворешната хидрантска мрежа околу градбите, во 

согланост со ПП норми и стандарди, водењето на другата инфраструктура да е во 

инфраструктурни коридори, подземно поставени на дозволени безбедносни 

меѓусебни растојанија, кое ќе се дефинира со  основните проекти. 
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- Пешачките патеки во внатрешноста на опфатот се така концепирани и 

димензионирани да можат да обезбедат режимски сообраќај до предвидените 

и постојните градби во случај на пожар. Истите се димензионирани со доволна 

широчина на пристапот и соодветна конструкција, за да овозможи лесна 

подготовка и ставање во дејство на потребната опрема за борба против пожар и 

спасување на луѓето. 

- Рабниците  на  пристапниот  пат  треба да бидат со висина не поголема од 

7,0см. и закосени поради лесен пристап на пожарни возила до објектот. 

При дефинирањето на градбите во рамките на градежните парцели земено е во 

предвид потребното минимално растојание меѓу градбите од аспект на префрлање 

на пожарот од една до друга градба во зависност од предвидената висина на градбите 

и од противпожарната оптовареност на истите. 

За градбите за кои не се однесува оваа одредба ќе се применуваат важечките 

мерки нормативи и стандарди кои се однесуваат на заштита и спасување. 

Согласно член 76 од Закон за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр. 36/04, 

49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16 и 106/16), Јавнотопретпријатие што 

стопанисува со водоводната мрежа во градот Скопје е должно да изработи основни 

решенија на улична хидратанска мрежа во сите делови на градот така и во планскиот 

опфат која е предмет на планската документација. 

При изработка на основните проекти на предвидените градби во рамките на 

планскиот опфат да се предвиди громобранска инсталација со цел да нема појава од 

зголемено пожарно оптеретување.  

 

Заштита и спасување од урнатини 

Заштитата и спасувањето од урнатини, опфаќа превентивни и оперативни мерки. 

За овој план важни се превентивните мерки за заштита од уривање, кои се состојат од 

активности кои се планираат и спроведуваат со просторното и урбанистичкото 

планирање и со примена на техничките нормативи при проектирање и изградба на 

градбите. Ова подразбира да се градат градби асеизмички, да се обезбеди слободен 

проток на сообраќајниците и да не се создаваат тесни грла на истите, да се обезбеди 

депонија за складирање на градежниот одпад, при евентуални урнатини. 

Организацијата и спроведувањето на спасувањето од урнатини, кое се остварува во 

рамките на системот за заштита и спасување, се уредува со Уредбата за 

спроведување на спасувањето од урнатини (Сл.весник на Р.М. бр.98/05). 

 

Мерки за заштита од пожар на објектите 

Сообраќајниот систем во планскиот опфат се состои од сообраќајницa која 

овозможува лесен пристап на противпожарните возила до градбите. 

При конципирање на сообраќајот планирано е несметано движење на 

пожарните возила. 

Сите сообраќајници и пристапи планирани се така да овозможуваат несметан 

пристап за пожарни возила со доволна широчина на пристапот, за да се овозможи 

лесна подготовка и ставање во дејство на потребната опрема за борба против пожарот 

и спасување на луѓето. 
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Ивичњаците  на  пристапниот  пат  треба да бидат со висина не поголема од 

7,0см. и закосени поради лесен пристап на пожарни возила до градбите. 

Со планирање на хидрантската мрежа задоволени се сите мерки на превентива 

и заштита во случај на пожар, согласно Законот за пожарникарството (Сл. весник на 

Р.М. бр. 67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 193/15 и 39/16). 

Планирањето и изработката на техничката документација треба да е во 

согласност со Законот за заштита и спасување (Сл. весник на Р.М. бр. 36/04, 49/04, 

86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16 и 106/16). 

При реализација на Урбанистичкиот план да се почитуваат мерките од Законот 

за заштита и спасување (Сл. весник на Р.М. бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 

129/15, 71/16 и 106/16). 

 

Заштита од природни непогоди 

Со оглед дека територијата е изложена на сеизмичко дејство со интензитет од 8 

степени МЅЗ потребно е применување на принципите на асеизмичко градење на 

градбите. 

Густината на градбите односно нивното растојание е планирано во доменот за 

сеизмичко проектирање, со помали висини градби и со поголеми попречни профили 

на сообраќајниците, со што во случај на сеизмичко рушење може да се обезбеди 

проток на луѓе и возила. 

При реализација на Урбанистичкиот план, согласно членовите 13,14,34 и 35 мора 

да се почитуваат мерките од Законот за заштита и спасување (Сл. весник на Р.М. бр. 

36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16 и 106/16) и Законот за 

пожарникарството (Сл. весник на Р.М. бр. 67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 193/15 и 39/16). 

 

4.3 Мерки за обезбедување на пристапност за лица со инвалидност 

Домовањето, мобилноста и пристапноста се основни предуслови за 

спроведување на сите активности во секојдневното живеење на лицата со инвалидност 

и нивното вклучување во заедницата.  

За сите овие подрачја се воочува потребата за развој на стандардите.  Потребно 

е во сегментот на пристапноста да се градат собраќајници со спуштени рабници, 

раскрсници со звучни семафорски уреди, со тактилни површини за слепите лица, како 

и звучни и виузуелни најави во возилата на јавниот превоз, со можност слепото лице да 

користи куче - водич во сите средства на јавниот превоз и влез во сите градби за јавни  

намени.  

Во градскиот и меѓуградскиот јавен сообраќај да се воведат адаптирани 

нископодни автобуси. Треба да се обрне посебно внимание за воведување на 

приспособени меѓуградски авотбуски линии. Неопходна е достапност на јавниот 

превоз на сите линии,  пристапност на возниот ред и на возилата и обезбедување на 

давање јасни и достапни информации на терминалите и во возилата.  

Во периодот на спроведување на Стратегијата, една од најважните задачи треба 

да биде промовирањето на „Универзалниот дизајн“. „Универзалниот дизајн“ означува 

оформување на производите, опкружувањето, програмите и услугите, на начин да 
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може да ги користат сите луѓе во најголема можна мера, без потреба од 

риспособување или посебнооформување. 

Посебнацел:Обезбедување на пристапност и достапност во сите сегменти на 

живеење.  

Мерки:  

- Да се воспостави опкружување пристапно за лицата со инвалидност со 

примената на начелата на универзалниот дизајн избегнувајќи на тој начин 

создавање на нови пречки ; 

- Да се овозможи достапност на превозот за сите лица со инвалидност; 

- Да се развијат едукациски програми врзани со примената на 

Универзалниот дизајн; 

- Да се обезбеди пристап до информациите и комуникациите за сите лица 

со инвалидност; 

- Да се обезбеди примена на современите технологии; 

- Да се воспостав и систем на помош при решавањето на станбеното 

прашање за лицата со инвалидност.  

 

4.4 Мерки за заштита на културното наследство 

Доколку при реализација на урбанистичкиот план се појави археолошко 

наоѓалиште треба да се постапи во согласност со одредбите од член 65 од Закон за 

заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 

129/15, 71/16 и 106/16). 

 (1). Ако во текот на изведувањето на градежни, земјоделски или други работи се 

дојде до археолошко наоѓалиште, односно предмети од археолошкото значење, 

изведувачот на работите е должен: 

1. Да го пријави откритието во мисла на членот 129 став (2) на овој закон; 

2. Да ги запре работите и да го обезбеди наоѓалиштето од евентуално 

оштетување и уништување, како и од неовластен пристап и 

3. Да ги зачува откриените предмети на местото и во состојбата во која се 

најдени. 

(2). По исклучок од ставот (1) на овој член, ако предметите се ископани, односно 

извадени заради нивна подобра заштита или со оглед на околностите, изведувачот на 

работите е должен: 

1. Да ги предаде откриените предмети при нивното пријавување или тоа да го 

направи при идентификацијата во смисла на членот 66 на овој закон, а до 

предавањето да превземеме мерки кои се нужни за да не пропаднат и да не се 

оштетат или да се отуѓат и 

2. Да ги даде сите релевантни податоци во врска со местото и положбата на 

предметите во времето на откривањето и за околностите под кои тоа е 

направено. 
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III. ПРОЕКТЕН ДЕЛ  

Идејна архитектонска документација 



   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРОЕКТ: Идеен проект за семејни куќи за времен 
престој – викенд куќи на КП 2938, КО Кучково, 
Општина Ѓорче Петров 
 

ОБЈЕКТ: Семејна куќа за времен престој – викенд куќа 
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ДАТУМ: 
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Проект-вид:     ИДЕЕН  ПРОЕКТ  
     АРХИТЕКТУРА „А“ 
 
 
Назив на проектот: Идеен проект за семејни куќи за времен престој – 

викенд куќи на КП 2938, КО Кучково, Општина 
Ѓорче Петров 

 
 
Објект:    Семејна куќа за времен престој – викенд куќа 
 
 
Локација: КП 2938, КО Кучково, Општина Ѓорче Петров 
 
 
Инвеститор:     Дијана Ристовска,  

ул. Ибе Паликуќа бр.22,  
Скопје 

 
 
Изработен во:    ДГ МВВ СТУДИО ДООЕЛ Скопје 
     ул. Костурски Херои бр. 6/12 
     Скопје, Р. Македонија  
 
 
Технички број:   05/23 
 
 
Овластен  проектант:   м-р Димитар Крстески, дипл.инж.арх. 
     (овластување бр. 1.2335) 
 
  

Место:     Скопје 
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 Лиценца за проектирање на фирмата носител на задачата 
 Решение за назначување на одговорен проектант 
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 ПРОЕКТЕН ДЕЛ 
 

ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 

Технички опис 
 

ГРАФИЧКИ ПРИЛОЗИ 

01. Ситуација         1:500 
02. Викенд куќа тип 1 – основа на приземје    1:100 
03. Викенд куќа тип 1 – основа на 1.кат     1:100 
04. Викенд куќа тип 1 – основа на 2.кат     1:100 
05. Викенд куќа тип 1 – петта фасада     1:100 
06. Викенд куќа тип 1 – пресек 1-1 и 2-2     1:100 
07. Викенд куќа тип 1 – источна и северна фасада   1:100 
08. Викенд куќа тип 1 – западна и јужна фасада    1:100 
09. Викенд куќа тип 2 – основа на приземје    1:100 
10. Викенд куќа тип 2 – петта фасада     1:100 
11. Викенд куќа тип 2 – пресек 1-1 и 2-2     1:100 
12. Викенд куќа тип 2 – јужна и источна фасада    1:100 
13. Викенд куќа тип 2 – северна и западна фасада   1:100 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ОПШТ ДЕЛ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

 
 

 



 
 

 
 
 



 
 

 
 



 
 

 
 



 
 

 

МВВ СТУДИО ДООЕЛ 
Друштво за градежништво 

ул. Костурски Херои бр. 6/12, 
Скопје, Р. Македонија 

тел. / факс: + 389 2 3220 004 
mvv.studio@gmail.com 

 
 

ЕМБС: 7040075 
ДБ: МК4080015552156 

Ж. С-КА: 300000003856174 
Комерцијална банка АД Скопје 

 
 

Врз основа на Законот за градење (Службен весник на Р. Македонија, бр. 130/09, 
124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 
42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 
132/16 и 35/18), Друштвото за градежништво МВВ Студио ДООЕЛ Скопје го назначува: 

 

 м-р Димитар Крстески, дипл. инж. арх. со овластување Б за изработка на 
проектна документација од архитектура бр. 1.2335 

 

за одговорен проектант за изработка на Идеен проект за семејни куќи за времен 
престој – викенд куќи на КП 2938, КО Кучково, Општина Ѓорче Петров (тех. бр. 05/23). 

  
Инвеститор: Дијана Ристовска, ул. Ибе Паликуќа бр.22, Скопје 
 

 

 

 

  Управител 

  Александар Богоевски 
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ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 ТЕХНИЧКИ ОПИС  
 
 
Согласно барањата на архитектонско-урбанистичките услови за дадената локација, 
проектирани се семејни куќи за времен престој – викенд куќи кои ги задоволуваат сите 
технички, функционални и естетски нормативи. Со идејниот проект во целост се 
исполнети барањата на инвеститорот и притоа за четирите новоформирани градежни 
парцели се проектирани два типа на викенд куќи:  

- тип 1 – викенд куќа со приземје и два ката (4 објекти) 
- тип 2 – викенд куќа со приземје (1 објект) 

 

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ 

Со изработениот идеен проект добиени се следните нумерички параметри со кои се 
задоволени основните барања за објектите по градежни парцели: 
 

Број на  
Г.П. 

1.1 1.2 1.3 1.4 ВКУПНО 

Површина на 
градежна 
парцела 

878м² 626м² 1700м² 856м² 4061м² 

Број на  
објект 

1.1.1 1.2.1 1.3.1 1.3.2 1.4.1  

Максимална 
висина на градба 

10,20м 10,20м 10,20м 4,01м 10,20м  

Број на  
спратови 

П+2 П+2 П+2 П П+2  

Површина под 
градба 

134,09м² 134,09м² 134,09м² 60,00м² 134,09м² 596,36м² 

Вкупно развиена 
површина 

401,73м² 401,73м² 401,73м² 60,00м² 401,73м² 1.666,92м² 

Процент на 
изграденост 

15,3% 21,4% 11,4% 15,7% 14,7% 

Коефициент на 
искористеност 

0,46 0,64 0,27 0,47 0,41 

 
 
УСОГЛАСЕНОСТ НА ИДЕЈНИОТ ПРОЕКТ СО ДЕФИНИРАНИТЕ УСЛОВИ ЗА ГРАДЕЊЕ 
 

Усогласеноста на идејниот проект со дефинираните услови за градење од 
Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план со намена А4.3 – Семејни 
куќи за времен престој – викенд куќи, на КП 2938, КО Кучково, Општина Ѓорче Петров 
може да се утврди преку нивна меѓусебна компарација: 

 
 



 
 

 

ПРОСТОРНО-ФУНКЦИОНАЛНО РЕШЕНИЕ 
 

До четирите новоформирани градежните парцели на кои се испроектирани новите 
викенд куќи се пристапува преку локален пат. Од северниот дел на парцелите е 
обезбедена пристапна улица за возила која води до секоја од парцелите и кадешто во 
секоја од нив се предвидени по две паркинг места.  
Во сите четири градежни парцели се сместени викенд куќите од тип 1 и истите се 
проектирани со влез од  северната страна од каде преку скали се влегува во фоајето. 
Од фоајето на приземјето се пристапува до кујната, wc-то, котларата и дневниот 
простор со трпезаријата кои имаат излез на покриена тераса со поглед кон дворот. 
Преку скали се пристапува до првиот и вториот кат кадешто се сместени по две спални 
соби на секој кат со сопствени бањи и гардеробери и притоа од сите соби е овозможен 
излез на заедничка тераса истотака со поглед кон дворот. Околу сите викенд куќи од 
тип 1 се предвидени уредно поплочени површини за движење, а останатиот дел е 
зеленило.  
Во една од градежните парцели е сместена викенд куќа од тип 2 која е со помали 
димензии. Таа се состои од застаклен дел на источната страна во кои се сместени 
дневна соба со кујна преку која се влегува во еден затворен дел во кој има остава и 
тоалети.  
 



 
 

 
 
 

 



 
 

КОНСТРУКЦИЈА 
 
Конструктивниот систем на викенд куќите од тип 1 е проектиран така да може 
истовремено да ги задоволи оптималната функционалност и статичката сигурност на 
објектот од сите аспекти пропишани со техничките прописи и нормативи. 
Конструкцијата е скелетен систем од а.б. лентовидни темели и темелни греди, а.б. 
платна, а.б. столбови, а.б. греди и а.б. меѓукатна конструкција, согласно со структурата 
на теренот. Над вториот кат предвидено е да се изработи кров со завршна обработка 
од ребраст лим на дрвена конструкција од рогови и подроженици. 
Конструктивниот систем на викенд куќата од тип 2 е скелетен систем од а.б. 
лентовидни темели и темелни греди, а.б. столбови и а.б. греди. Кровот е едноводен 
и се предвидува да биде со термопанел на дрвена конструкција од рогови и дрвени 
греди. 
 

 ЅИДОВИ 
 
Надворешните, т.е. фасадните ѕидови на викенд куќите од тип 1 претставуваат заштитна 
обвивка на објектот од надворешни влијанија. Затоа, тие се проектирани со посебни 
физички карактеристики, кои се постигнуваат на тој начин што ѕидовите се ѕидаат со 
25cm термо-блокови. Надворешната обработка е со термоизолациони плочи – стиропор 
од 10 и 5cm и завршна обработка - абриб со фасадна боја. На дел од фасадата 
употребени се термотретирани дрвени штици и природен камен - травертин кој му дава 
топлина и елеганција на објектот. Во внатрешноста преградните ѕидови се планирани 
да се изведат од гипскартон, обоени по избор на сопствениците. 
Надворешните, т.е. фасадните ѕидови на викенд куќата од тип 2 се ѕидаат со 25cm 
термо-блокови. Надворешната обработка е со термоизолациони плочи – стиропор од 
5cm и завршна обработка - абриб со фасадна боја. Во внатрешноста преградните ѕидови 
се планирани да се изведат од керамички блокови од 20см и 12см, обоени по избор на 
сопствениците. 
 
 ПОДОВИ И ПЛАФОНИ 
 
Во викенд куќите од тип 1 на приземјето и на катовите просториите се обработени со 
паркет и карамички плочки кои се поставуваат на изолација од стиропор d=3cm, ПВЦ 
фолија и цементна кошулка d=5cm. Плафонските површини во просториите се глетуваат 
и малтерисуваат со машински малтер.  
Во викенд куќата од тип 2 на приземјето просториите се обработени со карамички 
плочки кои се поставуваат на изолација од стиропор d=3cm, ПВЦ фолија и цементна 
кошулка d=5cm. Плафонските површини во просториите се глетуваат и малтерисуваат 
со машински малтер.  
 
 



 
 

 СТОЛАРИЈА 
 
Во викенд куќите од тип 1 влезната врата е комбинирана врата од дрвено сендвич 
вратно крило со преклоп и фиксен дел од термоизолационо стакло. Сите внатрешни 
врати се проектирани во согласност со важечките стандарди, изведени од фурнирани 
дупло шперовани крила. Прозорците на фасадните ѕидови се пвц-столарија со двојно 
термопан стакло. 
Во викенд куќата од тип 2 влезната врата е комбинирана врата од дрвено сендвич 
вратно крило со преклоп и неклку фиксни делови од термоизолационо стакло. Сите 
внатрешни врати се проектирани во согласност со важечките стандарди, изведени од 
фурнирани дупло шперовани крила. Прозорците на фасадните ѕидови се пвц-столарија 
со двојно термопан стакло. 
 
 ИЗОЛАТЕРСКИ РАБОТИ 
 
За изолација на викенд куќите од тип 1 и 2 од надворешни влијанија: вода, влага, ветер 
и бука, планирани се соодветни хидро и термо-акустични изолациони материјали. 
Хидроизолационите материјали се применуваат на подовите и темелните греди кои 
лежат на тлото на земјата, како и на подовите во санитарните простории. Подовите и 
ѕидовите во санитарните јазли треба да се изведат со три слоја 'хидромал-флекс' пред 
да се постават керамичките плочки и санитарната облога. Термичката изолација на 
објектите треба да се изведе со стиропор плочи, дебелина d=10 и 5cm, кои се 
поставуваат во надворешната обработка на фасадните ѕидови. Термичка изолација исто 
така се поставува и во кровот d=10cm. За термо-акустична изолација на подните 
површини во подната конструкција се поставува тврдопресован стиропор со дебелина 
d=3cm. Сите наведени материјали, значајно ја подобруваат изолацијата на објектот како 
и неговата енергетска ефикасност. 
 
 СООБРАЌАЈНИ УСЛОВИ 
 
Пристапот до парцелите и до викенд куќите е обезбеден преку локален пат. 
Стационарниот сообраќај е решен во рамки на парцелите, како паркинг простор 
наменет за паркирање на две возила. Со ова е задоволен условот за обезбедување на 
доволен број паркинг места во сопствена парцела. 

 

 

 
 
 



 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
ГРАФИЧКИ ПРИЛОЗИ 
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